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Tisztelt Olvasó!

Ö 
tödik alkalommal tarthatja kezében TOP 100 kiadványunkat, amelyet a megye napilapja, a Vas Népe 

szerkesztősége oly nagy gonddal állított össze. Idén ismét 100 cég 2016. évi összesített adatain alapul 

a Nemzeti Adó- és Vámhivatal Nyugat-dunántúli Regionális Adó Főigazgatóságának kitűnő elemzése 

és tanulmánya. A TOP 100 elkészítésében partnerünk volt a Vas Megyei Kereskedelmi és Iparkamara, valamint 

a Vállalkozók Országos Szövetségének Vas Megyei Szervezete.

Ahogy a korábbi években, úgy a mostani kiadványban is helyet kapott a Központi Statisztikai Hivatal

Győri Főosztályának összeállítása 2017 első félévének megyei, gazdasági folyamatairól. A hivatal elemzése

átfogó képet ad a megyében zajló folyamatos fejlődésről. Csak, hogy 

néhány fontos tényt kiemeljek ebből az elemzésből: a vállalkozási 

kedv élénk maradt, és a megye továbbra is kedvelt célpontja a 

külföldi tőkebefektetéseknek. A munkaerő-piaci helyzet javult, ami 

nemzetközi vonatkozásban is kedvező képet mutat.  

2017. június végén Vas megyei székhellyel 40 655 vállalkozást tartottak 

nyilván, az egy évvel korábbinál két százalékkal többet. A gazdaság 

területei közül a feldolgozóipar a legnagyobb foglalkoztató 

a megyében, amely a tavaly azonos időszakihoz képest növelte 

súlyát, ezáltal a munkavállalók közel negyven százalékának biztosított 

megélhetést. Az alkalmazottak majdnem egytizedét foglalkoztató 

szállítás és raktározás az elmúlt időszakban megerősítette második 

pozícióját. Azt gondolom, a számok nem hazudnak, érdemes azokat 

alaposan átnézni, elemezni, értelmezni. Egy valamit az olvasottak 

alapján azonban biztosan állíthatok: Vas megye gazdasága erős, 

egyre erősebb. A többit pedig meghagyom Önnek, kedves Olvasó!

Lőrincz-Farkas Eszter
főszerkesztő

MOBILITÁS A JÖVŐ
KIHÍVÁSAIHOZ
IGAZODVA
Hogy utazik majd a jövő embere, hogyan történik az áruszállítás? Mely erőforrásokat 
és mekkora nagyságrendben veszünk igénybe? A személy- és áruszállítás területén 
történő dinamikus fejlődéssel lépést tartva mi biztosítjuk a mobilitást. Belső égésű 
motorokhoz olyan alkatrészeket és rendszereket fejlesztünk, melyek környezetba-
rátok és a korábbinál sokkal hatékonyabbak. A magán-, a vállalati és a közszféra 
továbbfejlesztett technológiánk révén a hibrid járművek és alternatív meghajtások 
teljesen új dimenzióit fedezheti fel.

Nagy a kihívás, melyre komplex megoldásokat kínálunk.

www.schaeffl  er.hu

http://er.hu/
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Köszöntő

Átfogó korszerűsítés 
és megújulás

„Az üzleti életben a visszapillantó tükör-

ben mindent tisztábban lehet látni, mint 

a szélvédőn keresztül.”

A híres amerikai üzletember, Warren 

Buffett gondolatával köszöntöm a tisztelt 

Olvasót. Egyfajta visszapillantó tükör ez 

a kiadvány is, amelyet most a kezében tart. 

Sok minden vár még Vas megye 2016-ban 

legeredményesebb 100 cégére, vállalkozá-

sára a jövőben, és a jövő mindig magában 

foglal jókora adag bizonytalanságot is. Ám 

a 2016-os eredmények már tények, ame-

lyeket tisztán láthatunk, és megalapozott 

következtetéseket vonhatunk le belőlük.

Harangozó Bertalan kormánymegbízott

Köszöntő

sikeresen megvalósította a költségvetési 

egyensúly és a gazdasági növekedés egy-

ségét. Gazdaságtörténeti jelentőségű vál-

tozásokról beszélhetünk. Matolcsy György, 

a Magyar Nemzeti Bank elnöke nemrég 

egy előadásában elemezte a fordulatot, 

benne az MNB hozzájárulását a sikerhez. 

Tizenkét pontban foglalta össze ezt a mo-

netáris politika keretei közötti hozzájáru-

lást. Azt gondolom, ezek méltók a széles-

körű figyelemre:

1. Az alapkamat történelmi mérték-

ben, 0,9 százalékra csökkent. 2. Csök-

kent országunk külső eladósodottsága. 

3.  Mérséklődött hazánk sérülékenysége. 

4. Sikerült elkerülnünk a deflációt, az inf-

láció mértéke az inflációs célt közelíti. 

5. Számottevő módon növekedett a gaz-

daság. 6. Kivezették a háztartások deviza-

hitel-állományát. 7. Visszaesett az állam-

adósság devizaaránya. 8. A növekedési 

hitelprogram révén 38 ezer hazai vállal-

kozás jutott finanszírozáshoz. 9. Hitele-

zési fordulat történt, tavaly már két szá-

zalékkal növekedett a vállalati hitelállo-

mány. 10. Csökkent az állam finanszírozá-

sának függősége a külföldi befektetőktől. 

11. A 2013 és 2015 közötti GDP-növekedé-

sünk közel felét a Magyar Nemzeti Bank ala-

pozta meg. 12. Csökkent az államadósság.

Vas megye gazdasági életében szin-

tén eredményesnek bizonyultak az elmúlt 

Ha visszapillantunk az elmúlt évekre, 

nemcsak a kiadványban szereplő cégek, 

hanem Magyarország és szűkebb pátriánk, 

Vas megye gazdaságáról is megalapozott 

kijelentéseket tehetünk. Úgy gondolom, 

elégedettséggel, derűlátással tölthet el 

bennünket az, amit látunk. Rendkívül ked-

vezőtlen pénzügyi, gazdasági helyzetben 

volt hazánk, amikor 2010-ben a polgári 

kormány megkezdte működését. Az azóta 

eltelt hét esztendőben a kormány intéz-

kedései, illetve az Országgyűlés döntései 

olyan feltételeket teremtettek gazdasági 

életünkben, amelyek a szféra szereplőinek 

– munkaadóknak és munkavállalóknak – 

kitartó munkájával párosulva stabilizálták 

a helyzetet, és lehetővé tették a nem csu-

pán látványos, de tartalmas, szilárd ala-

pokon nyugvó fejlődést is. Ezt nemcsak 

a kormány és a hozzá közel álló források 

állítják, hanem külső, objektív elemzők is 

megerősítik, nem utolsósorban az Európai 

Unió illetékes grémiumai. Gazdasági nö-

vekedésünk és a foglalkoztatási ráta bővü-

lése olyan eredmények, amelyekre méltán 

lehetünk büszkék.

Átfogó korszerűsítésre, megújulásra 

került sor a magyar gazdaságban, hazánk 

évek. Ehhez kiemelkedő mértékben hoz-

zájárultak a TOP 100 Vas 2017 című kiad-

ványban szereplő vállalatok.

A Vas Megyei Kormányhivatal vezető-

jeként a gazdaság számos szegmense mel-

lett a hivatal Társadalombiztosítási és Fog-

lalkoztatási Főosztályának működése ré-

vén egy sajátos gazdasági területre is szo-

ros rálátásom van: szűkebb pátriánk fog-

lalkoztatási helyzetére. Ezzel kapcsolatban 

szeretnék megosztani itt néhány informá-

ciót, amely, úgy vélem, szélesebb körű ér-

deklődésre is számot tarthat, kiegészítve 

„klasszikus” értelemben vett gazdasági in-

formációkkal is. 

Megyénkben a gazdasági fejlődés mo-

torja jelenleg is – a külföldi működő tőkét 

leginkább vonzani képes – gépipar. Orszá-

gos összehasonlításban Vas megye az el-

sők között található az ágazat termelésé-

nek tekintetében.

Az egy főre jutó GDP értékét illetően 

megyénk az elmúlt években az országos 

átlaghoz közel, a megyék átlaga (Buda-

pest nélkül) fölött teljesített. A teljesítmény 

alakulásában meghatározó szerepet töl-

tött be az ipar: a GDP-ből való részesedé-

se meghaladja a 40%-ot (az országos átlag 

nem éri el a 30%-ot.)

Az ipar teljesítménye elsősorban 

az erőteljes exportorientációnak köszön-

hető, amely a megyébe települt külföldi 

vállalkozások mellett részben a hazai cé-

geket is jellemzi. 

2016-ban is növekvő tendencia jelle-

mezte a Vas megyében telephellyel ren-

delkező, négy főnél többet foglalkoztató 

ipari vállalkozások teljesítményét. A növe-

kedés üteme 6,2 százalékponttal megha-

ladta az országos átlagot. 

A megye gazdaságának szerkezete 

visszatükröződik a foglalkoztatási struktú-

ra alakulásában: magas, tartósan 40 % kö-

rüli az iparban alkalmazottak aránya. Vas 

megye az ország egyik legiparosodottabb 

térsége, az ipar szerepe a foglalkoztatás-

ban magasabb az országos átlagnál.

Munkaerőpiacunkon 2016-ban is ked-

vező folyamatok zajlottak. Magas maradt 

a népesség gazdasági aktivitása: a Központi 

Statisztikai Hivatal felmérése szerint a 15-

64 éves népesség 70,5%-a volt jelen a mun-

kaerőpiacon, ami az országosnál 0,4 száza-

lékponttal magasabb arányt jelent. A fog-

lalkoztatási ráta 69,3%-os szintet ért el, 

3,2%-kal meghaladva az országos átlagot. 

Harangozó Bertalan kormánymegbízott

Megyénkben a gazdasági fejlődés motorja jelenleg is – a külföldi működő tőkét leginkább vonzani képes – gépipar. 

Országos összehasonlításban Vas megye az elsők között található az ágazat termelésének tekintetében
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Köszöntő

Ez a főváros és a megyék közti sorrendben 

a harmadik helyet eredményezte. A foglal-

koztatottak száma 2016-ban közel 120 ezer 

fő volt megyénkben, ezen belül a közfog-

lalkoztatottak száma – havi átlagban mérve 

– 2375 fő. Az álláskeresési ráta 3,5 % volt, 

jóval az országos átlagérték alatt.

A gazdaság folyamatos fejlődésének 

következtében több területen számotte-

vő és állandó a munkaerő iránti kereslet 

megyénkben. Ennek következtében a gaz-

daság számos területén markáns munka-

erőhiány alakult ki, annak ellenére, hogy 

a munkáltatók már huzamosabb ideje 

a munkaerő-toborzás eszközeinek széles 

tárházát alkalmazzák.

2016-ban mintegy 14 ezer üres állás-

helyet jeleztek a munkáltatók. A munka-

erő-igények egyharmadához kapcsolódó-

an igényeltek a foglalkoztatók támogatást, 

nagyobb részükhöz nem kapcsolódott tá-

mogatási kérelem. További kedvező ten-

dencia térségünkben, hogy a munkáltatók 

által az elsődleges munkaerőpiacról igé-

nyelt, támogatáshoz nem kötött munka-

erőlétszám magas maradt, miközben a tá-

mogatással kínált üres álláshelyek száma 

csökkent.

A támogatott álláshelyekre (ezen belül 

a közfoglalkoztatási programokba is) dön-

tően alacsony iskolai végzettséggel ren-

delkező álláskeresőket várnak a foglalkoz-

tatók, míg a támogatás nélkül kínált mun-

kahelyeken nagyobb arányban kívánnak 

szakképzett munkaerőt foglalkoztatni.

A jelentős munkaerőhiány sok eset-

ben módosította a munkáltatóknak a mun-

kaerővel szembeni elvárásait. A cégek 

mind gyakrabban vállalják az alacsonyabb 

végzettségű munkaerő betanítását is. 

Számos esetben előfordul, hogy 

a munkáltatók munkaerő-szükségleteik 

kielégítésében a munkaerő-kölcsönző és 

-közvetítő cégek közreműködését kérik, 

amelyek az ország más területeiről próbál-

ják meg kielégíteni a munkaigényeket. 

Mérséklődése ellenére továbbra is je-

lentős maradt a közfoglalkoztatás jelenlé-

te a támogatott álláshelyek tekintetében: 

az összes betöltött támogatott álláshely 

26,6%-a közfoglalkoztatási programhoz 

kapcsolódott.

A gazdaságban széles körben tapasz-

talt munkaerőhiány a munkáltatókat a ko-

rábbiaknál is nagyobb ütemű béremelé-

sekre ösztönözte: magasabb fizetések-

kel igyekeznek munkaerőhöz jutni, illetve 

a meglévő munkaerőt megtartani. Vas me-

gyében már évek óta az országos átlagot 

meghaladóan nőttek az átlagkeresetek, de 

a dinamikusabb emelkedés ellenére sem 

érték el az országos átlagot.

A munkaerőhiány nagyrészt demo-

gráfiai okokra vezethető vissza, mivel fo-

lyamatosan csökken a munkaképes korú 

népesség, de köztudott, hogy emellett 

az utóbbi években megnőtt a külföldi 

munkavállalás mértéke, ami a megye határ 

menti fekvéséből adódóan még erősebben 

érinti térségünket.

Hazánk és megyénk polgárai és vál-

lalkozásai kitartó munkájának, erőfeszíté-

seinek, hatékony működésének, valamint 

a megfelelő gazdasági környezetnek, fel-

tételeknek köszönhetően tehát orszá-

gos és helyi szinten is biztató, derűlátásra 

okot adó eredményekről számolhatunk be. 

A TOP 100 Vas 2017 című kiadvány igényes 

formában mutatja be azokat a legered-

ményesebb Vas megyei vállalkozásokat, 

hazai és multinacionális céget egyaránt, 

amelyek meghatározó szerepet töltenek 

be szűkebb pátriánkban mind a terme-

lés, mind pedig a foglalkoztatás területén. 

Köszönöm a kiadvány elkészítésében köz-

reműködők munkáját, és kívánom, hogy 

a tisztelt Olvasó haszonnal forgassa ezeket 

a lapokat.

Vas megyében már évek óta az országos átlagot meghaladóan nőttek az átlagkeresetek,

de a dinamikusabb emelkedés ellenére sem érték el az országos átlagot

BPW-Hungária Kft.
25 éves múlt, stabil jelen, biztos jövő

A BPW csoport a világ vezető futóműgyártója

BPW-Hungária Kft. H-9700 Szombathely, Körmendi út 98.
Telefon: +36-94/517-200, E-mail:bpw@bpw.hu

A BPW csoport a világ vezető futóműgyártója

BPW-Hungária Kft. H-9700 Szombathely, Körmendi út 98.
Telefon: +36-94/517-200, E-mail:bpw@bpw.hu

A német szombathelyi leányvállalata,BPW Bergische Achsen KG
az 1500 főt foglalkoztató BPW-Hungária Kft. nehézfutóművek,
futóműrendszerek előállításával, illetve agrárgépipari termékek
tervezésével, fejlesztésével, gyártásával valamint értékesítésével
foglalkozik.

Az 1991-es alapítása óta folyamatosan fejlődő vállalatot világszín-
vonalú technológia és termékek jellemzik. Ezt a minőséget és
elismertséget nyújtja munkavállalói számára is: komoly, szakmai
igényességet követelő feladatok, változatos munka, kiemelkedő
juttatási csomag, motiváló elismerési rendszer, dolgozók iránti
elkötelezettség és az egészségmegőrzésben vállalt szerepe teszi
vonzóvá a munkavállalók körében.

www.bpwagrar.com, www.wethinktransport.com
www.bpw-hungaria.hu, www.facebook.com/bpwhungariakft

mailto:bpw@bpw.hu
mailto:bpw@bpw.hu
http://www.bpwagrar.com/
http://www.wethinktransport.com/
http://www.bpw-hungaria.hu/
http://www.facebook.com/bpwhungariakft
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Cégadatok2016

Sor-
rend
2016. 

évi 
nettó 

ár-
bevétel 
alapján

Előző 
évi 

rang-
sor

Név Székhely Fő tevékenység megnevezése

Nettó árbevétel Export Létszám
Üzemi (üzleti)
tevékenység
eredménye

Tárgyévben üzembe 
helyezett beruházások 

aktivált értéke
Saját tőke Mérlegfőösszeg

2015. 2016. 2016/2015. 2015. 2016. 2016/2015. 2015. 2016. 2016/2015. 2015. 2016. 2016/2015. 2015. 2016. 2016/2015. 2015. 2016. 2016/2015. 2015. 2016. 2016/2015.

millió Ft Index (%) millió Ft Index (%) fő Index (%) millió Ft Index (%) millió Ft Index (%) millió Ft Index (%) millió Ft Index (%)

1. 1. LUK SAVARIA KUPLUNGGYÁRTÓ KFT. SZOMBATHELY
 Közúti jármű, járműmotor alkatrészeinek 
gyártása

231 234 246 217 106,5 222 382 238 787 107,4 2 713 2 997 110,5 17 750 16 635 93,7 12 711 15 198 119,6 31 751 45 267 142,6 100 730 147 600 146,5

2. 2.
DELPHI HUNGARY AUTÓALKATRÉSZ 
GYÁRTÓ KFT.

SZOMBATHELY Elektronikai alkatrész gyártása 197 053 190 638 96,7 193 434 186 043 96,2 1 621 1 715 105,8 3 197 13 687 428,1 3 970 4 549 114,6 91 198 103 743 113,8 130 779 152 374 116,5

3. 3. BPW-HUNGÁRIA KFT. SZOMBATHELY
 Közúti jármű, járműmotor alkatrészeinek 
gyártása

71 097 72 467 101,9 67 994 70 139 103,2 1 379 1 432 103,8 3 725 3 402 91,3 4 996 3 860 77,3 24 091 26 840 111,4 37 829 38 788 102,5

4. 4. EPCOS ELEKTRONIKAI ALKATRÉSZ KFT. SZOMBATHELY  Elektronikai alkatrész gyártása 69 936 71 227 101,8 67 102 67 162 100,1 1 627 1 910 117,4 4 178 1 841 44,1 1 245 2 495 200,4 14 483 16 009 110,5 52 212 56 260 107,8

5. 5. OPEL SZENTGOTTHÁRD AUTÓIPARI KFT. SZENTGOTTHÁRD  Közúti gépjármű gyártása 56 964 53 309 93,6 54 577 50 966 93,4 1 204 1 210 100,5 13 575 9 180 67,6 17 497 7 037 40,2 150 991 159 157 105,4 189 713 173 087 91,2

6. 6. LINDE GÁZ MAGYARORSZÁG  ZRT. RÉPCELAK  Ipari gáz gyártása 51 957 46 954 90,4 5 936 4 786 80,6 492 455 92,5 11 716 11 698 99,8 2 664 3 715 139,5 27 455 36 959 134,6 49 261 44 881 91,1

7. 7. IQOR GLOBAL SERVICES HUNGARY KFT. SZOMBATHELY  Ipari gép, berendezés javítása 42 331 44 980 106,3 41 360 42 256 102,2 1 161 1 300 112,0 n.ny. n.ny. n.ny. 172 181 105,2 n.ny. n.ny. n.ny. 54 379 50 800 93,4

8. n.ny. Nem nyilvános n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

9. 11. FALCO ZRT. SZOMBATHELY  Falemezgyártás 31 654 37 514 118,5 18 451 23 511 127,4 282 292 103,5 1 796 2 105 117,2 14 148 909 6,4 11 379 12 895 113,3 37 270 38 724 103,9

10. 13. ALLISON TRANSMISSION HUNGARY KFT. SZENTGOTTHÁRD  M.n.s. egyéb speciális gép gyártása 28 839 34 936 121,1 28 839 34 936 121,1 6 6 100,0 1 393 1 705 122,4 - - - 7 451 8 736 117,2 11 042 12 640 114,5

11. 10.
ÉNYKK ÉSZAKNYUGAT-MAGYARORSZÁGI 
KÖZLEKEDÉSI KÖZPONT ZRT.

SZOMBATHELY  M.n.s. egyéb szárazföldi személyszállítás 33 084 31 394 94,9 0 0 - 4 216 4 221 100,1 1 079 792 73,4 4 239 5 731 135,2 15 451 15 802 102,3 27 893 27 751 99,5

12. n.ny. Nem nyilvános n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

13. 8. SWIETELSKY VASÚTTECHNIKA KFT. CELLDÖMÖLK  Vasút építése 39 905 27 131 68,0 539 521 96,7 323 302 93,5 3 915 1 822 46,5 545 263 48,3 1 723 3 460 200,8 17 621 25 558 145,0

14. 14.
KROMBERG ÉS SCHUBERT KÁBELEKET 
ÉS KÁBELRENDSZEREKET GYÁRTÓ ÉS 
FORGALMAZÓ KFT.

KŐSZEG
 Egyéb elektronikus, villamos vezeték, 
kábel gyártása

19 662 21 977 111,8 19 662 21 977 111,8 774 717 92,6 227 244 107,5 n.ny. n.ny. n.ny. 1 797 2 064 114,9 5 123 5 625 109,8

15. 15. COVERIS RIGID HUNGARY KFT. SZOMBATHELY  Műanyag csomagolóeszköz gyártása 18 952 19 930 105,2 14 826 14 811 99,9 451 512 113,5 1 422 1 422 100,0 1 220 1 881 154,2 3 641 4 159 114,2 16 368 16 509 100,9

16. 16.
SCHOTT HUNGARY GYÓGYSZERIPARI 
ÜVEGTERMÉK GYÁRTÓ KFT.

LUKÁCSHÁZA  Műszaki, egyéb üvegtermék gyártása 18 795 17 976 95,6 17 682 17 043 96,4 583 582 99,8 3 040 2 440 80,3 n.ny. n.ny. n.ny. 4 288 4 315 100,6 15 549 16 064 103,3

17. 17. Nem nyilvános n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

18. 18.
TARAVIS BAROMFI ÉS ÉLELMISZERIPARI 
KFT.

SÁRVÁR  Baromfihús feldolgozása, tartósítása 14 742 16 712 113,4 2 069 2 362 114,2 458 498 108,7 160 78 48,8 359 388 108,1 808 813 100,6 5 775 6 437 111,5

19. 19. NOVA BÚTOR BÚTORGYÁR KFT. KÖRMEND  Egyéb bútor gyártása 13 999 15 816 113,0 13 665 15 509 113,5 596 674 113,1 672 1 582 235,4 1 663 112 6,7 5 235 6 098 116,5 7 595 7 465 98,3

20. 21.
MAM HUNGÁRIA IPARI ÉS KERESKEDELMI 
KFT.

VASKERESZTES  Egyéb műanyag termék gyártása 10 410 11 539 110,8 10 066 11 148 110,7 320 374 116,9 367 483 131,6 531 1 742 328,1 3 599 4 133 114,8 4 639 12 645 272,6

21. 20. ADA HUNGÁRIA BÚTORGYÁR KFT. KÖRMEND  Egyéb bútor gyártása 10 568 10 951 103,6 10 148 10 358 102,1 625 635 101,6 232 657 283,2 188 221 117,6 3 567 3 866 108,4 4 930 4 847 98,3

22. 22. KISWIRE SZENTGOTTHÁRD KFT. SZENTGOTTHÁRD
 Vas-, acél-, vasötvözet-alapanyag 
gyártása

10 108 10 646 105,3 8 011 2 670 33,3 191 189 99,0 288 373 129,5 n.ny. n.ny. n.ny. 7 679 7 869 102,5 17 853 14 339 80,3

23. 26. Nem nyilvános n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

24. 24.
HÉTFORRÁS NAGYKERESKEDELMI ÉS 
SZOLGÁLTATÓ ZRT.

SZOMBATHELY  Raktározás, tárolás 9 643 10 133 105,1 - - - 105 103 98,1 70 91 130,0 220 117 53,2 1 147 1 182 103,1 4 496 4 467 99,4

25. 59.
WORLD PROTEINS IPARI, KERESKEDELMI 
KFT.

SZOMBATHELY  Zöldség-, gyümölcs-nagykereskedelem 3 042 10 091 331,7 3 042 10 091 331,7 - 1 - 20 133 665,0 - 0 - 305 422 138,4 396 666 168,2

26. n.ny. Nem nyilvános n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

27. 27.
KARINTIA KERESKEDELMI, 
MEZŐGAZDASÁGI ÉS SZOLGÁLTATÓ KFT.

VASVÁR
Gabona, dohány, vetőmag, takarmány 
nagykereskedelme

7 176 7 262 101,2 4 072 3 643 89,5 26 33 126,9 116 96 82,8 100 260 260,0 641 732 114,2 1 772 2 131 120,3

28. 30.
VASIVÍZ VAS MEGYEI VÍZ- ÉS 
CSATORNAMŰ ZRT.

SZOMBATHELY  Víztermelés, -kezelés, -ellátás 6 685 7 052 105,5 22 12 54,5 618 615 99,5 142 3 2,1 424 337 79,5 3 132 3 133 100,0 6 461 6 232 96,5

A Vas megyei Top 100
társaság gazdasági teljesítménye 
sarokszámokban
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Cégadatok 2016

29. 29.
LISS PATRONGYÁRTÓ, TÖLTŐ ÉS 
FORGALMAZÓ KFT.

RÉPCELAK  Könnyűfém csomagolóeszköz gyártása 6 959 6 939 99,7 6 590 6 572 99,7 273 296 108,4 2 737 2 056 75,1 786 351 44,7 4 178 6 226 149,0 7 821 9 277 118,6

30. 28.
EDILKAMIN INTERNATIONAL 
KERESKEDELMI KFT.

SÁRVÁR  Központi fűtési kazán, radiátor gyártása 7 034 6 572 93,4 6 769 6 185 91,4 n.ny. 117 - 1 655 1 259 76,1 97 501 516,5 7 807 9 052 115,9 10 731 12 289 114,5

31. 33.
KÖNIG MASCHINEN SÜTŐIPARI 
GÉPGYÁRTÓ KFT.

CELLDÖMÖLK  Élelmiszer-, dohányipari gép gyártása 5 172 6 216 120,2 4 807 5 588 116,2 238 240 100,8 n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

32. 34. GRAVITÁCIÓ KERESKEDELMI KFT. SZOMBATHELY
 Fa-, építőanyag-, szaniteráru-
nagykereskedelem

4 963 5 684 114,5 23 23 100,0 74 83 112,2 153 150 98,0 60 78 130,0 889 1 026 115,4 2 397 2 642 110,2

33. 32. Nem nyilvános n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

34. 37.
HARMADIK FORRÁS-COOP 
KERESKEDELMI KFT.

SZOMBATHELY
 Élelmiszer jellegű bolti vegyes 
kiskereskedelem

4 676 5 315 113,7 - - - 234 276 117,9 11 42 381,8 20 15 75,0 131 170 129,8 1 286 1 332 103,6

35. 36. RÁBAPARTI JÁRMŰJAVITÓ ÉS SZOLG. KFT. KÖRMEND
Gépjármű javítás, üzemanyag 
kiskereskedelem

4 685 4 998 106,7 - - - 28 31 110,7 n.ny. n.ny. n.ny. 72 24 33,3 1 021 1 265 123,9 1 187 1 378 116,1

36. 57. Nem nyilvános n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

37. 39.
DOMINO TRANS NEMZETKÖZI-BELFÖLDI 
FUVAROZÓ ÉS SZÁLLITMÁNYOZÓ 
KÜLKERESKEDELMI  KFT.

VISZÁK  Közúti áruszállítás 4 550 4 780 105,1 1 767 1 861 105,3 96 112 116,7 n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

38. 43. VOG EXPORT-IMPORT KFT. BÜK  Vegyestermékkörű nagykereskedelem 4 126 4 751 115,1 n.ny. n.ny. n.ny. 49 51 104,1 19 55 289,5 n.ny. n.ny. n.ny. 2 098 2 135 101,8 3 293 2 969 90,2

39. 38. SZOMBATHELYI ERDÉSZETI ZRT. SZOMBATHELY
 Erdészeti, egyéb erdőgazdálkodási 
tevékenység

4 582 4 739 103,4 689 969 140,6 636 558 87,7 173 171 98,8 693 469 67,7 4 661 4 872 104,5 5 319 5 625 105,8

40. 40.
DUNA-COOP NAGYKERESKEDELMI 
BESZERZŐ-ELOSZTÓ-SZOLGÁLTATÓ KFT.

SZOMBATHELY
 Tejtermék, tojás, zsiradék 
nagykereskedelme

4 375 4 455 101,8 - - - 40 38 95,0 5 12 240,0 4 6 150,0 160 166 103,8 1 082 1 127 104,2

41. 41.
HIRSCH POROZELL MŰANYAGIPARI ÉS 
KERESKEDELMI KFT.

SÁRVÁR  Műanyag csomagolóeszköz gyártása 3 045 4 443 145,9 544 915 168,2 n.a. 159 - 71 97 136,6 n.a. 291 - n.a. 686 - n.a. 3 823 -

42. n.ny. Nem nyilvános n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

43. 31.
PREVENT PREMIUM & INTERIOR IPARI ÉS 
KERESKEDELMI KFT.

KÖRMEND  Műszaki textiláru gyártása 6 250 4 216 67,5 6 173 4 196 68,0 345 318 92,2 n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. 3 924 2 902 74,0

44. 42. SÁRVÁRI HUKE HULLADÉK KEZELÉSI KFT. SÁRVÁR  Hulladék újrahasznosítása n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

45. 44. FLEXTRONICS SÁRVÁR LOGISTICS KFT. SÁRVÁR n.ny. 1 954 4 106 210,1 1 678 3 832 228,4 7 2 28,6 154 158 102,6 - - - 1 655 1 756 106,1 3 750 2 849 76,0

46. 63. Nem nyilvános n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

47. n.ny. Nem nyilvános n.ny. n.ny. 3 471 3 783 109,0 n.ny. n.ny. n.ny. 141 146 103,5 31 70 225,8 n.ny. n.ny. n.ny. 447 507 113,4 883 930 105,3

48. 74.
FÜRGE DIÁK PIACKUTATÓ SZOLGÁLTATÓ 
ISKOLASZÖVETKEZET

SZOMBATHELY  Piac-, közvélemény-kutatás 2 513 3 588 142,8 - - - n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. - - - 99 105 106,1 246 368 149,6

49. 51. Nem nyilvános n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

50. 64. WIBEBA-HUNGARIA FAIPARI KFT. RÖNÖK  Fűrészárugyártás 2 635 3 420 129,8 2 605 3 380 129,8 66 60 90,9 n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

51. 52.
WESTROLL KERESKEDELMI ÉS 
SZOLGÁLTATÓ KFT.

SZOMBATHELY n.ny. 3 314 3 367 101,6 n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. 76 69 90,8 n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

52. 53. SÁGHEGY IPARI ÉS KERESKEDELMI KFT. KEMENESSZENTMÁRTON  M.n.s. egyéb élelmiszer gyártása 3 224 3 235 100,3 3 025 3 077 101,7 13 15 115,4 n.ny. n.ny. n.ny. 51 46 90,2 467 459 98,3 1 217 1 654 135,9

53. 55.
SZOVA SZOMBATHELYI 
VAGYONHASZNOSÍTÓ ÉS 
VÁROSGAZDÁLKODÁSI ZRT.

SZOMBATHELY  Saját tulajdonú ingatlan adásvétele 3 196 3 232 101,1 - - - 283 282 99,6 140 128 91,4 246 97 39,4 4 156 4 217 101,5 11 811 13 088 110,8

54. 54. Nem nyilvános n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

55. 47. Nem nyilvános n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

56. 50. ANTÓK NYOMDAIPARI KFT. CELLDÖMÖLK  Nyomás (kivéve: napilap) 3 434 3 112 90,6 2 320 1 937 83,5 71 71 100,0 -140 -5 - - 74 - 37 81 218,9 2 636 2 238 84,9

57. 78.
AUTOFOKUSZ KERESKEDELMI ÉS 
SZOLGÁLTATÓ KFT.

SZOMBATHELY
 Személygépjármű-, könnyűgépjármű 
kereskedelem

2 449 3 053 124,7 0 0 - 36 34 94,4 37 42 n.ny. 22 17 77,3 320 330 103,1 1 262 1 676 132,8

58. 66. SFL TECHNOLOGIES KFT. VÉP  Fémszerkezet gyártása 2 611 3 017 115,5 1 712 2 095 122,4 122 126 103,3 n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

59. 60.
SZOMBATHELYI COOP KERESKEDELMI 
ZRT.

SZOMBATHELY
 Élelmiszer jellegű bolti vegyes 
kiskereskedelem

2 977 2 947 99,0 - - - 202 197 97,5 9 16 177,8 55 82 149,1 1 185 1 194 100,8 1 763 1 779 100,9

60. 48. Nem nyilvános n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

61. 79. Nem nyilvános n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

62. 70.
BABATI ÉS TÁRSA HUSFELDOLGOZÓ ÉS 
KERESKEDELMI SZOLG. KFT.

KÖRMEND  Húsfeldolgozás, -tartósítás 2 544 2 849 112,0 6 17 283,3 141 145 102,8 51 32 62,7 37 13 35,1 677 714 105,5 1 341 1 322 98,6

63. 56. PANDAN MÜANYAGFELDOLGOZÓ KFT. SZOMBATHELY  Műanyag csomagolóeszköz gyártása 3 181 2 842 89,3 n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. 763 826 108,3 1 904 1 880 98,7

Cégadatok2016
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Cégadatok 2016 Cégadatok2016

64. 88. Nem nyilvános n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

65. 68.
PVS-HUNGARY MŰANYAGFELDOLGOZÓ, 
KERESKEDELMI ÉS SZOLGÁLTATÓ KFT.

CELLDÖMÖLK  Egyéb műanyag termék gyártása 2 557 2 707 105,9 894 1 133 126,7 83 99 119,3 53 152 286,8 16 298 1 862,5 430 538 125,1 1 104 1 236 112,0

66. 71. SÁRVÁRI MEZŐGAZDASÁGI ZRT. SÁRVÁR  Tejhasznú szarvasmarha tenyésztése 2 537 2 655 104,7 0 83 - 208 208 100,0 65 147 226,2 391 473 121,0 5 807 5 931 102,1 7 049 6 993 99,2

67. 58.
TEMMEL FUVAROZÁSI, 
SZÁLLÍTMÁNYOZÁSI, KERESKEDELMI ÉS 
SZOLGÁLTATÓ KFT.

SZOMBATHELY  Közúti áruszállítás n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

68. - Nem nyilvános n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

69. 98. Nem nyilvános n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

70. 65. Nem nyilvános n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

71. 76. Nem nyilvános n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

72. 80.
MEDIQ DIREKT GYÓGYÁSZATI 
SEGÉDESZKÖZ KERESKEDELMI KFT.

GÉRCE
 Gyógyszer, gyógyászati termék 
nagykereskedelme

2 375 2 460 103,6 0 0 - 37 38 102,7 129 65 50,4 48 55 114,6 179 239 133,5 782 825 105,5

73. 73.
CONCORDIA SZOMBATHELY 
KERESKEDELMI KFT.

SZOMBATHELY  Gépjárműüzemanyag-kiskereskedelem 2 513 2 455 97,7 - - - 7 7 100,0 77 74 96,1 59 5 8,5 184 245 133,2 300 349 116,3

74. 85. Nem nyilvános n.ny.  Vasáru-, festék-, üveg-kiskereskedelem 2 258 2 388 105,8 12 6 50,0 63 63 100,0 277 252 91,0 71 26 36,6 1 220 1 517 124,3 1 664 1 791 107,6

75. - Nem nyilvános n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

76. 67. Nem nyilvános n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

77. 84. VOLEISPED SZÁLL. ÉS FUVAROZÓ KFT. SZOMBATHELY  Egyéb szállítást kiegészítő szolgáltatás 2 261 2 330 103,1 692 718 103,8 56 54 96,4 110 117 106,4 284 137 48,2 913 1 028 112,6 1 213 1 316 108,5

78. 77. Nem nyilvános n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

79. 86. SZOMBATHELYI TÁVHŐSZOLG. KFT. SZOMBATHELY  Gőzellátás, légkondicionálás n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

80. 95.
AKMÉ KERESKEDELMI ÉS SZOLGÁLTATÓ 
KFT.

SZOMBATHELY  Vasáru-, festék-, üveg-kiskereskedelem 1 837 2 239 121,9 - 12 - 33 41 124,2 166 215 129,5 16 57 356,3 354 551 155,6 667 878 131,6

81. - STYL FASHION RUHAIPARI KFT. SZOMBATHELY
 Felsőruházat gyártása (kivéve: 
munkaruházat)

n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

82. n.ny. Nem nyilvános n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

83. - Nem nyilvános n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

84. -
AUTÓ BAUMGARTNER KERESKEDELMI ÉS 
SZOLGÁLTATÓ KFT.

SZOMBATHELY
 Személygépjármű-, könnyűgépjármű 
kereskedelem

1 499 2 179 145,4 8 192 2 400,0 27 30 111,1 79 84 106,3 213 230 108,0 655 730 111,5 1 257 1 891 150,4

85. 83. Nem nyilvános n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

86. -
BEKO ENGINEERING GÉPGYÁRTÓ ÉS 
SZÁMITÁSTECHNIKAI ADATFELDOLGOZO 
MÉRNÖKI IROD. KFT.

SZOMBATHELY  Mérnöki tevékenység, műszaki tanácsadás 1 641 2 171 132,3 175 189 108,0 113 122 108,0 241 396 164,3 n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

87. 62.
VASI ÁRCSI KERESKEDELMI ÉS 
SZOLGÁLTATÓ KFT.

SZOMBATHELY  Lakó- és nem lakó épület építése 2 792 2 170 77,7 n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. 1 721 2 033 118,1 n.ny. n.ny. n.ny.

88. 69. Nem nyilvános n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

89. 94. SÁRVÁRI GYÓGYFÜRDŐ KFT. SÁRVÁR  Fizikai közérzetet javító szolgáltatás 1 890 2 037 107,8 n.ny. n.ny. n.ny. 149 149 100,0 120 306 255,0 65 199 306,2 3 024 3 235 107,0 8 358 8 285 99,1

90. 96. SABINA IPARI ÉS KERESKEDELMI ZRT. SZOMBATHELY  Egyéb bútor gyártása 1 794 1 982 110,5 1 630 1 830 112,3 310 339 109,4 82 71 86,6 231 144 62,3 481 520 108,1 1 818 1 766 97,1

91. 99. DOMINÓ LOGISTIC KFT. VISZÁK  Egyéb szállítást kiegészítő szolgáltatás 1 759 1 947 110,7 544 401 73,7 19 18 94,7 n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

92. 89. VERSTEIJNEN LOGISTICS KFT. SÁRVÁR  Közúti áruszállítás 2 134 1 933 90,6 1 335 1 054 79,0 69 66 95,7 128 73 57,0 n.ny. n.ny. n.ny. 194 262 135,1 572 545 95,3

93. 75. Nem nyilvános n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

94. 97. BÜKI GYÓGYFÜRDŐ ZRT. BÜK  Fizikai közérzetet javító szolgáltatás 1 784 1 901 106,6 - 218 - 193 187 96,9 170 204 120,0 62 125 201,6 2 812 2 978 105,9 4 950 5 324 107,6

95. 93. Nem nyilvános n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

96. - HUS-ÁLLAT IMPORT-EXPORT KFT. VASSURÁNY  Élőállat nagykereskedelme 1 547 1 826 118,0 1 066 1 344 126,1 7 6 85,7 26 48 184,6 - 65 - 110 150 136,4 371 448 120,8

97. - LAGUNA LAKÁSTEXTIL KERESKEDELMI KFT. SZOMBATHELY  Textil-nagykereskedelem 1 554 1 816 116,9 662 820 123,9 33 36 109,1 n.ny. n.ny. n.ny. 29 32 110,3 401 589 146,9 699 740 105,9

98. 46. Nem nyilvános n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

99. - MEZORT ÁLTALÁNOS BEFEKTETÉSI ZRT. SÁRVÁR  Piac-, közvélemény-kutatás 1 694 1 785 105,4 1 434 1 531 106,8 10 9 90,0 111 73 65,8 0 0 - 679 748 110,2 1 010 1 029 101,9

100. -
LORRY GM SZÁLLÍTMÁNYOZÓ, 
KERESKEDELMI ÉS SZOLGÁLTATÓ KFT.

KÖRMEND  Egyéb szállítást kiegészítő szolgáltatás 1 619 1 762 108,8 645 634 98,3 34 39 114,7 67 107 159,7 173 189 109,2 364 454 124,7 1 084 1 177 108,6

Sor-
rend
2016. 
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Cégadatok

A Vas megyei TOP 50 
társaság átlagos
állományi létszáma

Sor-
rend
2016. 

évi 
nettó 

ár-
bevétel 
alapján

Előző 
évi 

rang-
sor

Név Székhely
Fő tevékenység 
megnevezése

Létszám

2015. 2016. 2016/2015.

fő Index (%)

1. 1.
ÉNYKK ÉSZAKNYUGAT-MAGYARORSZÁGI 
KÖZLEKEDÉSI KÖZPONT ZRT.

SZOMBATHELY
 M.n.s. egyéb szárazföldi 
személyszállítás

4 216 4 221 100,1

2. 2. LUK SAVARIA KUPLUNGGYÁRTÓ KFT. SZOMBATHELY
 Közúti jármű, járműmotor 
alkatrészeinek gyártása

2 713 2 997 110,5

3. 3. EPCOS ELEKTRONIKAI ALKATRÉSZ KFT. SZOMBATHELY  Elektronikai alkatrész gyártása 1 627 1 910 117,4

4. 4. DELPHI HUNGARY AUTÓALKATRÉSZ GYÁRTÓ KFT. SZOMBATHELY  Elektronikai alkatrész gyártása 1 621 1 715 105,8

5. n.ny. Nem nyilvános n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

6. 6. BPW-HUNGÁRIA KFT. SZOMBATHELY
 Közúti jármű, járműmotor 
alkatrészeinek gyártása

1 379 1 432 103,8

7. 8. IQOR GLOBAL SERVICES HUNGARY KFT. SZOMBATHELY  Ipari gép, berendezés javítása 1 161 1 300 112,0

8. 7. OPEL SZENTGOTTHÁRD AUTÓIPARI KFT. SZENTGOTTHÁRD  Közúti gépjármű gyártása 1 204 1 210 100,5

9. 9.
KROMBERG ÉS SCHUBERT KÁBELEKET ÉS 
KÁBELRENDSZEREKET GYÁRTÓ ÉS FORGALMAZÓ 
KFT.

KŐSZEG
 Egyéb elektronikus, villamos 
vezeték, kábel gyártása

774 717 92,6

10. n.ny. Nem nyilvános n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

11. 14. NOVA BÚTOR BÚTORGYÁR KFT. KÖRMEND  Egyéb bútor gyártása 596 674 113,1

12. 12. ADA HUNGÁRIA BÚTORGYÁR KFT. KÖRMEND  Egyéb bútor gyártása 625 635 101,6

13. 13. VASIVÍZ VAS MEGYEI VÍZ- ÉS CSATORNAMŰ ZRT. SZOMBATHELY  Víztermelés, -kezelés, -ellátás 618 615 99,5

14. 15.
SCHOTT HUNGARY GYÓGYSZERIPARI 
ÜVEGTERMÉK GYÁRTÓ KFT.

LUKÁCSHÁZA
 Műszaki, egyéb üvegtermék 
gyártása

583 582 99,8

15. 11. SZOMBATHELYI ERDÉSZETI ZRT. SZOMBATHELY
 Erdészeti, egyéb 
erdőgazdálkodási tevékenység

636 558 87,7

16. n.ny. Nem nyilvános n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

17. 18. COVERIS RIGID HUNGARY KFT. SZOMBATHELY
 Műanyag csomagolóeszköz 
gyártása

451 512 113,5

18. 17. TARAVIS BAROMFI ÉS ÉLELMISZERIPARI KFT. SÁRVÁR
 Baromfihús feldolgozása, 
tartósítása

458 498 108,7

19. 16. LINDE GÁZ MAGYARORSZÁG  ZRT. RÉPCELAK  Ipari gáz gyártása 492 455 92,5

20. 22. MAM HUNGÁRIA IPARI ÉS KERESKEDELMI KFT. VASKERESZTES  Egyéb műanyag termék gyártása 320 374 116,9

21. 24. SABINA IPARI ÉS KERESKEDELMI ZRT. SZOMBATHELY  Egyéb bútor gyártása 310 339 109,4

2016 30 éves a Kozma Kft.
Már a második generáció vezeti

A Kozma Műszaki Kereskedelmi 
Kft. egy igazi családi vállalkozás, 
amely három évtizede van jelen a 
város életében. Története mesébe 
illőnek mondható, hiszen Kozma 
István még 1987-ben egyéni vál-
lalkozóként tevékenykedett. Akkor 
a használt gépek kereskedésével 
alapozta meg a vállalkozás sikerét. 
A kiemelkedő szakértelemnek és 
barátságos üzletpolitikának ered-
ményeként bővült a vállalkozás 
repertoárja. Időközben a cégve-
zetésben is változás történt: az 
édesapa helyét a három gyermeke 
vette át.

A Kozma Katalin, Kozma Nor-
bert és Kozma Krisztián ügyveze-
tők által irányított Kozma Műszaki 

Kereskedelmi Kft. néhány év alatt 
szélesebb profilra tett szert és a 
fejlődés koronájának ékköveként 
néhány év alatt Vas megye egyik 
legnagyobb, 500 négyzetméter 

alapterületű szerszámáruházát is 
megnyitották a Kötő utcában. Ha-
talmas készlettel, rövid beszerzési 
idő mellett versenyképes árakkal 
vált a vásárlók kedvenc kereske-
delmi egységévé. A történet azon-
ban nem állt meg itt.

A növekvő vásárlói igények 
miatt további létszám- és tevé-
kenységbővítésre is szükség volt. 
Néhány éve lehetőség van már 
fémmegmunkálásra, ennek kö-
szönhetően pedig egyedi gép-, és 
alkatrészgyártásra is. Az egyedi 
megrendeléseknek köszönhetően 
hét esztendő alatt a legkorsze-
rűbb gépekkel megtervezik, illet-
ve kivitelezik a kívánt eszközöket 
a szakemberek. Érdemes még 

megemlíteni, hogy szerszám-, 
valamint esztergagépek szervize-
lésére is van mód. A családi vál-
lalkozás kötelékébe tartozik már 
a Kärcher is, amelynek nemcsak 

hivatalos forgalmazója és viszont-
eladója, hanem a régió hivata-
los márkaszervizének is számít.  
A fo lyamatosan bővülő repertoár 
eredményeként szőnyeg- és kár-
pittisztító,  magasnyomású mosó, 
illetve padozattisztító kölcsönzé-
sére is van lehetőség. A minőségi 
és precíz üzletpolitikának köszön-
hetően két világhírű márkának,  
a Battipavnak és a Bernardónak is 
kiemelt forgalmazója lett a Kozma 
Műszaki Kereskedelmi Kft. Ez min-
denképpen mérföldkőnek tekint-
hető a vállalkozás életében, hiszen 
magyarországi megkereséskor az 
anyavállalat továbbirányítja part-
neréhez az érdeklődőt. Ennek 
megfelelően a szombathelyi céget 
nemcsak Vas megyében és a kör-
nyező régiókból keresik fel, hanem 
kelet-magyarországi és budapesti 
vállalkozásokkal is napi kapcsolat-
ban van.

Az üzletpolitika mellett nagy 

hangsúlyt fektet az ügyvezetői 
hármas az alkalmazottak jólétére 
is. Az egy személlyel induló vállal-
kozás három évtized alatt 24 fősre 
duzzadt úgy, hogy megőrizte csa-
ládias hangulatát. A dolgozói meg-
elégedettséget hűen tükrözi az is, 
hogy Kozma Műszaki Kereskedel-
mi Kft.-nél minimális a fluktuáció. 
A lojális és felkészült munkatársak 
pedig tovább emelik a vállalkozás 
hírnevét. Nagyon büszkék dolgo-
zóikra, hisz mindenki hozzátette 
tudását és szakértelmét a családi 
vállalkozás sikeréhez.

Az üzleti sikerek mellett az élet 
egyéb területein is rendkívül te-
vékenyen közreműködik a Kozma 
Műszaki Kereskedelmi Kft. Igazi 
lokálpatriótaként több sportolót, 
sportegyesületet, színházat is tá-
mogatnak. 

 Tehát pont úgy és ott segít  
a családi vállalkozás, ahol és ahogy 
szükség van rájuk. (x)

Szombathely, Kötő utca 30. Telefon: +36 (94) 324-196
Nyitva tartás: h.-p.: 8-16.30, szo.: 9-12

www.kozmaszerszam.hu
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22. 20. Nem nyilvános n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

23. 19.
PREVENT PREMIUM & INTERIOR IPARI ÉS 
KERESKEDELMI KFT.

KÖRMEND  Műszaki textiláru gyártása 345 318 92,2

24. 21. SWIETELSKY VASÚTTECHNIKA KFT. CELLDÖMÖLK  Vasút építése 323 302 93,5

25. 29.
LISS PATRONGYÁRTÓ, TÖLTŐ ÉS FORGALMAZÓ 
KFT.

RÉPCELAK
 Könnyűfém csomagolóeszköz 
gyártása

273 296 108,4

26. 26. FALCO ZRT. SZOMBATHELY  Falemezgyártás 282 292 103,5

27. n.ny. Nem nyilvános n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

28. 25.
SZOVA SZOMBATHELYI VAGYONHASZNOSÍTÓ ÉS 
VÁROSGAZDÁLKODÁSI ZRT.

SZOMBATHELY
 Saját tulajdonú ingatlan 
adásvétele

283 282 99,6

29. 33. HARMADIK FORRÁS-COOP KERESKEDELMI KFT. SZOMBATHELY
 Élelmiszer jellegű bolti vegyes 
kiskereskedelem

234 276 117,9

30. 31.
SAUBERMACHER - FOCUSON LOGISTICS 
KERESKEDELMI ÉS SZOLGÁLTATÓ KFT.

SZENTGOTTHÁRD  Rakománykezelés 263 269 102,3

31. n.ny. Nem nyilvános n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

32. 30. VILLSZÖV VILLAMOSSÁGI ÉS VASIPARI ZRT. SZOMBATHELY
 Járművillamossági, -elektronikai 
készülékek gyártása

266 253 95,1

33. 32. KÖNIG MASCHINEN SÜTŐIPARI GÉPGYÁRTÓ KFT. CELLDÖMÖLK
 Élelmiszer-, dohányipari gép 
gyártása

238 240 100,8

34. 34. FERROSÜT SÜTŐ- ÉS ÉDESIPARI KFT. SZOMBATHELY  Kenyér, friss pékáru gyártása 216 227 105,1

35. 35. SÁRVÁRI MEZŐGAZDASÁGI ZRT. SÁRVÁR
 Tejhasznú szarvasmarha 
tenyésztése

208 208 100,0

36. 36. SZOMBATHELYI COOP KERESKEDELMI ZRT. SZOMBATHELY
 Élelmiszer jellegű bolti vegyes 
kiskereskedelem

202 197 97,5

37. 38. KISWIRE SZENTGOTTHÁRD KFT. SZENTGOTTHÁRD
 Vas-, acél-, vasötvözet-
alapanyag gyártása

191 189 99,0

38. 37. BÜKI GYÓGYFÜRDŐ ZRT. BÜK
 Fizikai közérzetet javító 
szolgáltatás

193 187 96,9

39. 48. GALAMBOS LOGISTIC KFT. VÉP  Raktározás, tárolás 140 175 125,0

40. 50.
HIRSCH POROZELL MŰANYAGIPARI ÉS 
KERESKEDELMI KFT.

SÁRVÁR
 Műanyag csomagolóeszköz 
gyártása

n.a. 159 -

41. - Nem nyilvános n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

42. 43. HARTJES-BIOSOFT FELSŐRÉSZKÉSZITŐ KFT. SZOMBATHELY  Lábbeligyártás 149 152 102,0

43. 44. SÁRVÁRI GYÓGYFÜRDŐ KFT. SÁRVÁR
 Fizikai közérzetet javító 
szolgáltatás

149 149 100,0

44. - SAVARIA TAKARÉKSZÖVETKEZET SZOMBATHELY  Egyéb monetáris közvetítés 109 148 135,8

45. 28. Nem nyilvános n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

46. n.ny. Nem nyilvános n.ny. n.ny. 141 146 103,5

47. - Nem nyilvános n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

48. 46.
BABATI ÉS TÁRSA HUSFELDOLGOZÓ ÉS 
KERESKEDELMI SZOLG. KFT.

KÖRMEND  Húsfeldolgozás, -tartósítás 141 145 102,8

49. 45. Nem nyilvános n.ny. n.ny. n.ny. n.ny. n.ny.

50. 41. PGM METALL INVEST KFT. SZOMBATHELY
 M.n.s. egyéb általános 
rendeltetésű gép gyártása

167 130 77,8
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Cégadatok 2016

Sor-
rend
2016. 

évi 
nettó 

ár-
bevétel 
alapján

Előző 
évi 

rang-
sor

Név Székhely
Fő tevékenység 
megnevezése

Létszám

2015. 2016. 2016/2015.

fő Index (%)

Átadták a káld-hidegkúti 
Kisboldogasszony-kápolnát
A Földművelésügyi Minisztérium 25 millió fo-
rintos vissza nem térítendő támogatással já-
rult hozzá a káld-hidegkúti Kisboldogasszony 
kápolna megépítéséhez, melyet szeptember 
8-án dr. Székely János szombathelyi megyés 
püspök ünnepélyes keretek között áldott 
meg. Az eseményen V. Németh Zsolt környe-
zetügyért, agrárfejlesztésért és hungariku-
mokért felelős államtitkár, a térség országy-
gyűlési képviselője, valamint dr. Bitay Márton 
állami földekért felelős államtitkár mondott 
köszöntőt.

Az ünnepi szentmise előtt Bugán József, a 
Szombathelyi Erdészeti Zrt. vezérigazgatója 
elmondta, hogy az erdészek számára különös 
jelentőségű a Kisboldogasszony-kápolna: „Fe-
renc pápa a Laudato si kezdetű enciklikájában 
felhívja a figyelmünket közös otthonunk, a 
környezetünk megóvására. E feladat elvégzé-

séhez magas szintű erdészeti szakmai felké-
szültség, becsületes és alázatos munka szük-
séges, de szükség van lelki támogatásra is, ezt 
biztosítja számunkra a Szűz Anya. 

A kápolna továbbá emléket állít azoknak az 
erdészeknek-vadászoknak, akik szolgálattel-
jesítés közben lelték halálukat az erdőben.”

A kápolnában elhelyezésre került a csíksom-
lyói Szűz Mária szobor arányosan kicsinyített 
másolata. „A szobor jelképezi kötődésünket 
Székelyföldhöz: Vas megye testvérmegyéje 
Hargita megyének és a Szombathelyi Erdészeti 
Zrt. több évtizedes szakmai és baráti kapcso-
latot ápol a ROMSILVA román állami erdőgaz-
daság Csíkszeredai Erdészeti Igazgatóságá-
val”. Harangozó Bertalan kormánymegbízott 
az ünnepi szentmise keretében a csíksomlyói 
Szűz Mária jelentőségét méltatta a több száz 
megjelent természetszerető zarándok előtt.
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Cégadatok

Vas megye TOP 3 
kiemelkedő vállalkozásai 
kistérségenként

TOP100 · Vas megye gazdasága 19

Cégadatok2016

CELLDÖMÖLKI KISTÉRSÉG

Sor-
szám

A gazdasági társaság neve Székhelye Fő tevékenysége
Értékesítés nettó 

árbevétele (millió Ft)

TOP 1. Nem nyilvános CELLDÖMÖLK  Nem háztartási hűtő, légállapot-szabályozó gyártása 41 314

TOP 2. SETON HUNGARY FELDOLGOZÓ KFT. JÁNOSHÁZA  Bőr, szőrme kikészítése 29 348

TOP 3. SWIETELSKY VASÚTTECHNIKA KFT. CELLDÖMÖLK  Vasút építése 27 131

SÁRVÁRI KISTÉRSÉG

Sor-
szám

A gazdasági társaság neve Székhelye Fő tevékenysége
Értékesítés nettó 

árbevétele (millió Ft)

TOP 1. LINDE GÁZ MAGYARORSZÁG  ZRT. RÉPCELAK  Ipari gáz gyártása 46 954

TOP 2.
AVIA DIESEL ÜZEMANYAG 
NAGYKERESKEDŐ KFT.

VÁSÁROSMISKE  Üzem-, tüzelőanyag nagykereskedelme 16 723

TOP 3.
TARAVIS BAROMFI ÉS ÉLELMISZERIPARI 
KFT.

SÁRVÁR  Baromfihús feldolgozása, tartósítása 16 712

ŐRISZENTPÉTERI KISTÉRSÉG

Sor-
szám

A gazdasági társaság neve Székhelye Fő tevékenysége
Értékesítés nettó 

árbevétele (millió Ft)

TOP 1.
DOMINO TRANS NEMZETKÖZI-BELFÖLDI 
FUVAROZÓ ÉS SZÁLLITMÁNYOZÓ 
KÜLKERESKEDELMI  KFT.

VISZÁK  Közúti áruszállítás 4 780

TOP 2. DOMINÓ LOGISTIC KFT. VISZÁK  Egyéb szállítást kiegészítő szolgáltatás 1 947

TOP 3.
SIMON-TRANS BELFÖLDI ÉS NEMZETKÖZI 
ÁRUFUVAROZÓ ÉS SZÁLLÍTMÁNYOZÓ KFT.

VISZÁK  Közúti áruszállítás 1 292

CSEPREGI KISTÉRSÉG

Sor-
szám

A gazdasági társaság neve Székhelye Fő tevékenysége
Értékesítés nettó 

árbevétele (millió Ft)

TOP 1. TURKEY EXPERTS KFT. TÖMÖRD  Baromfitenyésztés 5 513

TOP 2. VOG EXPORT-IMPORT KFT. BÜK  Vegyestermékkörű nagykereskedelem 4 751

TOP 3. BÜKI GYÓGYFÜRDŐ ZRT. BÜK  Fizikai közérzetet javító szolgáltatás 1 901

SZENTGOTTHÁRDI KISTÉRSÉG

Sor-
szám

A gazdasági társaság neve Székhelye Fő tevékenysége
Értékesítés nettó 

árbevétele (millió Ft)

TOP 1. OPEL SZENTGOTTHÁRD AUTÓIPARI KFT. SZENTGOTTHÁRD  Közúti gépjármű gyártása 53 309

TOP 2. Nem nyilvános SZENTGOTTHÁRD  M.n.s. egyéb speciális gép gyártása 34 936

TOP 3. KISWIRE SZENTGOTTHÁRD KFT. SZENTGOTTHÁRD  Vas-, acél-, vasötvözet-alapanyag gyártása 10 646

KÖRMENDI KISTÉRSÉG

Sor-
szám

A gazdasági társaság neve Székhelye Fő tevékenysége
Értékesítés nettó 

árbevétele (millió Ft)

TOP 1. NOVA BÚTOR BÚTORGYÁR KFT. KÖRMEND  Egyéb bútor gyártása 15 816

TOP 2. ADA HUNGÁRIA BÚTORGYÁR KFT. KÖRMEND  Egyéb bútor gyártása 10 951

TOP 3. RÁBAPARTI JÁRMŰJAVITÓ ÉS SZOLG. KFT. KÖRMEND  Személygépjármű-, könnyűgépjármű kereskedelem 4 998

SZOMBATHELYI KISTÉRSÉG

Sor-
szám

A gazdasági társaság neve Székhelye Fő tevékenysége
Értékesítés nettó 

árbevétele (millió Ft)

TOP 1. LUK SAVARIA KUPLUNGGYÁRTÓ KFT. SZOMBATHELY  Közúti jármű, járműmotor alkatrészeinek gyártása 246 217

TOP 2.
DELPHI HUNGARY AUTÓALKATRÉSZ 
GYÁRTÓ KFT.

SZOMBATHELY  Elektronikai alkatrész gyártása 190 638

TOP 3. BPW-HUNGÁRIA KFT. SZOMBATHELY  Közúti jármű, járműmotor alkatrészeinek gyártása 72 467

KŐSZEGI KISTÉRSÉG

Sor-
szám

A gazdasági társaság neve Székhelye Fő tevékenysége
Értékesítés nettó 

árbevétele (millió Ft)

TOP 1.
KROMBERG ÉS SCHUBERT KÁBELEKET 
ÉS KÁBELRENDSZEREKET GYÁRTÓ ÉS 
FORGALMAZÓ KFT.

KŐSZEG  Egyéb elektronikus, villamos vezeték, kábel gyártása 21 977

TOP 2.
SCHOTT HUNGARY GYÓGYSZERIPARI 
ÜVEGTERMÉK GYÁRTÓ KFT.

LUKÁCSHÁZA  Műszaki, egyéb üvegtermék gyártása 17 976

TOP 3. TERRA-CARGO SZOLGÁLTATÓ KFT. KŐSZEG  Közúti áruszállítás 1 520

VASVÁRI KISTÉRSÉG

Sor-
szám

A gazdasági társaság neve Székhelye Fő tevékenysége
Értékesítés nettó 

árbevétele (millió Ft)

TOP 1. Nem nyilvános VASVÁR  Személygépjármű-, könnyűgépjármű kereskedelem 10 146

TOP 2.
KARINTIA KERESKEDELMI, 
MEZŐGAZDASÁGI ÉS SZOLGÁLTATÓ KFT.

VASVÁR  Gabona, dohány, vetőmag, takarmány nagykereskedelme 7 262

TOP 3.
PNH IPARI-  KERESKEDELMI ÉS 
SZOLGÁLTATÓ KFT.

VASVÁR  Bányászati, építőipari gép gyártása 3 468

2016
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A 2016. évi 
gazdasági 
folyamatok 
alakulása
Vas megyében a társasági adóbevallások tükrében

BEVEZETŐ A TOP 
100 KIADVÁNYHOZ
A Vas megyei Kereskedelmi és Iparkama-

ra, a Vas Népe Szerkesztősége és a Nemzeti 

Adó- és Vámhivatal sokéves együttműködé-

sének köszönhetően már hagyománnyá vált 

a megye legjelentősebb vállalkozásait fel-

sorakoztató TOP 100 Kiadvány, ami minden 

évben azzal a céllal készül, hogy betekintést 

engedjen a megye gazdasági életébe, folya-

mataiba, és az azt leginkább meghatározó 

vállalatok aktuális teljesítményébe.

Az előző évhez hasonlóan idén is két 

rangsor készült a nettó árbevétel, illetve a 

foglalkoztatotti létszám szerint, továbbá a 

tavalyi sikeren felbuzdulva idén is felállí-

tottuk a kistérségi TOP árbevételi listákat.

A TOP-listákhoz az alapot most is az 

adózók által benyújtott társaságiadó-be-

vallások1 adják; a naptári évvel megegyező 

üzleti év szerint működő vállalkozások ese-

tében a 2017. augusztus 7. napjáig, a nap-

tári évtől eltérő üzleti év szerint gazdálko-

dók esetében a 2017. szeptember 5. napjáig 

beérkezett alapbevallások, illetve azok he-

lyesbítő, önrevíziós bizonylatainak tartalma 

szerint szerkesztettük adattábláinkat.

A fentiek szerinti társaságiadó-bevallást 

benyújtókat 2 szempont alapján rangsorol-

tuk – megjelölve az előző évi helyezést is:

•  az első száz legnagyobb értékesítés net-

tó árbevételével rendelkező vállalat (fel-

tüntetve további gazdálkodási, pénzügyi, 

vagyoni jellemzőket – úgy mint export 

árbevétel, átlagos állományi létszám, 

üzemi (üzleti) tevékenység eredménye, 

tárgyévben üzembe helyezett beruházá-

sok aktivált értéke, saját tőke, mérlegfő-

összeg), ahol a listára történő felkerülés-

hez  legalább 1.762 millió Ft-os árbevé-

tel-szint volt szükséges;

•  és az első ötven legnagyobb átlagos 

foglalkoztatotti létszámmal működő tár-

saság, ahol a belépési „küszöbérték” 130 

fő alkalmazott volt.

Valamennyi érintett vállalkozástól ada-

tai nyilvánosságra hozatalához írásos hoz-

zájárulást kértünk, melyben a legtöbb adózó 

együttműködést tanúsított: ezt bizonyítja a 

89%-os visszaérkezési, és ezen belül 81%-os 

hozzájárulási arány. Azonban mindig van-

nak cégek, akik egyéni megfontolásból csak 

részben, vagy egyáltalán nem kívánnak élni 

a nyilvánossággal, az ő adataik helyett „nem 

nyilvános” megjegyzés szerepel.

A ranglistákban évről évre ismétlő-

dő cégnevekkel találkozhatunk, de min-

den évben jelennek meg új, előzőleg nem 

szereplő cégek. Idén ezt a gazdasági tel-

jesítmény változásán túl technikai okok is 

befolyásolták, ugyanis a nemzetközi pénz-

ügyi beszámolási standardok (IFRS) szerinti 

beszámoló készítésére áttért adózók idén 

először már nem szerepelnek listáinkon. 

Ezáltal a legfrissebb TOP100-ban az 

előző évihez képest 10 új adózó található, 

míg 26 cég tudta javítani, 22 tartani és 42 

adózó rontotta pozícióját.

1 A koherencia érdekében a társaságiadó-bevallások vizsgálatánál az országos állomány kiegészítésre került egy, a nyugat-dunántúli térségben működő 

gazdasági teljesítménye szempontjából országosan is releváns nagyvállalat által benyújtott (a társaságiadó-bevalláshoz hasonló adattartalmú) egyéb típusú 

bevallás főbb adataival.

A Generali Cégpaletta programba megtalálhatóak mindazok a biztosítások – köztük a Vagyonőr 
vállalati vagyonbiztosítás is – amire ma szüksége lehet egy vállalkozásnak. Válasszon legalább két
biztosítást, és mi cégére szabott kockázatokat, kedvezményeket, egyedi ajánlatokat kínálunk.

generali.hu/cegpaletta

Az előnyöket
nem kell ecsetelni
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VAS MEGYE ÉS 
A TOP 100 
VÁLLALKOZÁS 
GAZDASÁGI 
TEL JE SÍT MÉ NYE I RŐL 
SZÓLÓ ELEMZÉSEK

Az alábbi 4 témában készítettünk 

elemzést:

•  a megye adóalanyi körének változása,

•  a naptári évvel megegyező üzleti éves 

megyei székhelyű társas vállalkozások 

gazdasági szerepe a társaságiadó-beval-

lások tükrében – benne a TOP 100 válla-

latok teljesítményével,

•  a megye kiemelt adó- és járulékbevéte-

leinek alakulása.

Az elemzések legfontosabb megálla-

pításai 2016. évre:

A megye adóalanyi körét illetően némi 

növekedés volt mérhető a működő adó-

alanyszámban, de ez főként az egyéni gaz-

dálkodók körében következett be. 

A megye össz-árbevétele az országos 

csökkenő tendenciával szemben 2,1%-kal 

bővült, melyet a belföldi és az export árbe-

vétel emelkedése egyaránt táplált. 

A 100 legnagyobb árbevételű megyei 

vállalkozás körében az értékesítés net-

tó árbevétele 3,1%-kal volt több, mint egy 

évvel korábban, a megyei érték 72,7%-át 

adva. Változatlanul kimagasló a feldolgo-

zóipar szerepe, és ettől nem függetlenül 

továbbra is meghatározó, 70% feletti az 

export aránya.

A megye összes cégének eredmény-

termelő képességét vizsgálva tovább csök-

kent a veszteséges és a nulla adózás előtti 

eredményt elérők száma, 2,9%-kal keve-

sebb, mint egy évvel korábban. Az adózás 

előtti eredménytömeg szinte megegyezik 

az előző évivel, ezáltal az árbevétel-ará-

nyos eredményesség (adózás előtt) mini-

mális mértékben mérséklődött (6,2%).

A TOP vállalkozások által megtermelt 

61,4 milliárd Ft adózás előtti eredmény kö-

zel 10%-os csökkenés ellenére is a megyei 

érték közel kétharmadát adta. Árbevétel-

arányos eredményességük 6,2%-ról 5,5%-

ra változott.

A közel 51 ezer fős megyei foglalkoz-

tatottság az országos átlagnál magasabb 

gazdasági fejlettség, az abból adódó ma-

gas bázis, és az alacsonyabb közfoglalkoz-

tatási szint mellett is nőni tudott 0,7%-kal.

Ehhez képest a 100 legnagyobb vál-

lalat 5%-kal tudta növelni dolgozóinak lét-

számát, így a megye munkavállalóinak kö-

zel felét ezen cégek foglalkoztatták. 

A fentiek alapján 2016-ban az árbevé-

telben emelkedés, az eredményességben 

stagnálás volt mérhető. A foglalkoztatott-

ság szintje, illetve az állami adóhatóságoz 

befolyó adóbevételek időarányos növeke-

dése pedig arra engednek következtetni, 

hogy 2017. ismét a bővülés éve lesz.

AZ ADÓALANYOK 
SZÁMÁNAK 
ALAKULÁSA VAS 
MEGYÉBEN
A nyilvántartott vasi működő adóalanyok 

száma 2016. év végén meghaladta a 42 ez-

ret, amely a nyugat-dunántúli térség ösz-

szes működő adóalanyainak egynegyedét, 

az országos adóalanyszám 2,3%-át jelen-

tette. Ez évben a megyében közel 2.900 

adózó kezdte meg tevékenységét és kö-

zel 2.000 adóalany döntött vállalkozása 

megszűnéséről. Mindezek következtében 

összességében az adóalany számban nö-

vekedés (+2,2%) tapasztalható az előző év-

hez viszonyítva.

A vállalkozási formák egymáshoz vi-

szonyított arányában történtek kisebb el-

mozdulások. Az országos tendenciától el-

térően kismértékben csökkent a megyei 

gazdálkodó szervezetek száma, ugyanak-

kor egyre több egyéni vállalkozót és adó-

számos magánszemélyt tartottunk nyilván. 

2016. év végére a gazdálkodó szerve-

zetek száma megközelítette 12.150 db-ot, 

amely 10 gazdálkodóval kevesebb, mint 

előző évben. Legnagyobb mértékű csök-

kenést a betéti társaságnál és a korlátolt 

felelősségű társaságoknál tapasztaltunk, 

előbbiek száma 19 darabbal, míg az utób-

bi 10 darabbal esett vissza, ugyanakkor a 

részvénytársasági formában működő gaz-

dálkodók száma 2-vel növekedett.

A magánszemély gazdálkodók köré-

ben az egyéni vállalkozások száma 4,2%-

kal (+498 fő) emelkedett, megközelítve a 

  Gazdálkodó szervezetek      Önálló tevékenységet végző magánszemélyek      Egyéni vállalkozók

Vas megyei adóalanyok  
adózói körönkénti részaránya 2016. évben

29,4% 28,7%

41,9%
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9700 Szombathely, Pálya u. 10-16.
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Pálya u. 3/C. Tel.: 94/321-845
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9700 Szombathely, Mátyás Király u. 36.

Tel.: +36(94)505-655

Szerszámáruház Budapest
1103 Budapest (X.ker.), Gyömrői út 76-80.

www.szerszamoutlet.hu

Az ügyfél a legfontosabb

A Hétforrás cégcsoportban a Hétforrás Zrt-nek tartós élelmiszerek 
és háztartási vegyiáruk nagykereskedeleme, a Duna Coop Kft-nek 
friss élelmiszerek nagykereskedelme és a Harmadik Forrás-Coop 
Kft-nek élelmiszer kiskereskedelem az alapvető tevékenysége.

A cégcsoport 49 saját üzemeltetésű (Coop) üzlet mellett további 
507 (összesen 556) üzlet élelmiszerekkel való áruutánpótlását végzi 
a szombathelyi székhellyel. A boltok 11.654 cikkes választékból 
(melyből raktári tartós élelmiszer 6.663, friss raktári élelmiszer 
2.602, művi szállításos termék 2.389) rendelhetnek, amit 24 órán 
belüli szállítással teljesít a társaság.

A cégcsoport foglalkoztatottainak létszáma 430 fő, árbevétele 
19.903 millió Ft, adózás előtti nyeresége 72 millió Ft volt 2016. 
évben.

A Hétforrás Zrt. alapító tagja a Coop Gazdasági Csoportnak és a 
Coop Üzletláncnak. 

A társaság többségi tulajdonosai egyben a legnagyobb 
kiskereskedelmi vevői a cégcsoport nagykereskedelmének.   

A cégcsoport saját üzemeltetésű kiskereskedelmi üzleteiben nagy 
hangsúlyt helyez a vásárlói igényeknek megfelelően kialakított 
áruválasztékra, különösen a friss pékárukra, tejtermékekre, 
csemege készítményekre, választékában éppúgy szerepelnek a 
nemzetközi nagy márkák, mint a Coop nevet viselő termékcsalád, 
mely termékek kiemelkedően kedvező árral és kiváló minőséggel 
rendelkeznek. Aktív akciós tevékenység jellemző a kiskereskedelmi 
üzletekre, melyek akciós kínálata hetente megújul, a vásárlók 
elvárásainak megfelelően.

Szárazáru raktárunk korszerűsítése a korábbi, 2010-es 
raktárfejlesztés után, újabb mérföldkőhöz érkezett. 2017. első 
felében bevezetésre került a hangalapú komissiózási rendszer. 
Ennek köszönhetően még nagyobb hatékonysággal, és jelentős 
selejtcsökkentéssel vagyunk képesek az árukiszedési folyamatokat 
elvégezni.
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Vas megye nettó árbevétel alapján vett TOP100 
adózóinak kistérségenkénti részaránya 2016. évben
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12.450 főt. Az adószámmal rendelkező, de 

nem egyéni vállalkozóként tevékenykedő 

(pl. őstermelő, ingatlan bérbeadó, szelle-

mi szabadfoglalkozású) magánszemélyek 

száma év végére meghaladta a 17.750 főt, 

a mintegy 412 fős (+2,4%) növekedés kö-

vetkeztében. 

2016. év végéig 4.345 adózó jelent-

kezett be kisadózó vállalkozások té-

teles adója szerinti adózási mód hatá-

lya alá (+31,4%), mely az ország KATA-

adóalanyainak 2,0%-a. Azt tapasztaltuk, 

hogy továbbra is nagyon népszerű ezen 

adózási mód, mellyel összefüggésben 

egyre kevesebb az egyszerűsített vállalko-

zói adó szerint adózó vállalkozás, az ő szá-

muk 9,9%-kal csökkent. 

2016. év végén mintegy 580 adózó állt 

csőd, felszámolás, végelszámolási eljárás 

alatt, lényegesen kevesebb (-16,6%), mint 

a megelőző év végén, köszönhetően a fel-

számolási eljárások közel egyharmados 

csökkenésének.

Nemzetgazdasági áganként vizsgál-

va a TOP100 adózói kör összetételét a leg-

több, 42 vállalkozás a feldolgozóiparhoz 

köthető. A második legnagyobb számú 

csoport, 29 gazdálkodó a kereskedelem 

területén tevékenykedett, és további 10 

társaság szállítással, raktározással foglal-

kozott. A fennmaradó 19 cég az építőipar, 

villamosenergia-, gáz-, gőz-, vízellátás, a 

mezőgazdaság, erdőgazdálkodás, szál-

láshely szolgáltatás, ingatlanügylet illetve 

egyéb ágazathoz tartozik.

A KIEMELT ADÓ- ÉS 
JÁRULÉKBEVÉTELEK 
ALAKULÁSA VAS 
MEGYÉBEN
2016. évben Vas megyében a kiemelt adó-

nemek (személyi jövedelemadó, belföldi 

és import áfa, Társadalombiztosítási- és a 

Nemzeti Foglalkoztatási Alapot megillető 

járulék, egészségügyi hozzájárulás, szak-

képzési hozzájárulás, társasági adó, la-

kossági- és a pénzügyi tranzakciós illeték, 

jövedéki adó, uniós vámbevétel) önadózá-

son alapuló nettó bevételeinek összege - 

az egy évvel korábbit 7,2%-kal meghaladva 

- 171,7 milliárd Ft volt. A személyi jövede-

lemadó kulcsának csökkentésén kívül az 

adózást érintő szabályozásban nem tör-

téntek olyan mértékű változások, ame-

lyek a bevételek alakulását jelentősebben 

befolyásolták volna, így a pozitív irányú 

elmozdulás elsősorban a általános külső 

és belső gazdasági és gazdálkodási körül-

ményeknek, a megyei munkaerőpiac ked-

vező alakulásának és a NAV feketegazda-

ság visszaszorítására tett intézkedéseinek 

tudható be. 

 A megyében a legjelentősebb adó-

nemek (áfa, szja, tb-járulék, nfa, eho, tao, 

jövedéki adó, uniós vám) együttes nettó 

bevételeinek összege 167,3 milliárd Ft-ot 

tett ki. Ezen belül továbbra is a legnagyobb 

részesedéssel a társadalombiztosítási be-

vételek (egészségbiztosítási-, nyugdíjbiz-

tosítási, illetve a nemzeti foglalkoztatási 

alapokat megillető járulék) bírtak, mintegy 

55%-os részesedéssel, de jelentős még az 

szja egyötödös részaránya is. Ezen adó-

nemek vonatkozásában az országos szin-

1 Az elemzés tartalmazza az eltérő üzleti éves vállalkozások adatait.

Vas megye TOP100 adózóinak 
kiemelt jellemzői

2016. évben realizált árbevétel alapján 

rangsorolt 100 legnagyobb megyei társa-

ság1 közül a legtöbb, 48 adózó Szombat-

helyen és vonzáskörzetében működött. A 

rangsorban a második legnagyobb számú, 

15 gazdálkodót a Sárvári kistérség tudhatta 

magáénak. Ezt követte a Celldömölki- és a 

Körmendi kistérség 11-8 adózóval.

A Szentgotthárdi-, a Vasvári kistér-

séghez 5-5, a Csepregihez 4 vállalkozás 

tartozott, míg 2-2 adózó székhelye a Kő-

szegi- és az Őriszentpéteri kistérségben 

található. 

A legnépszerűbb gazdálkodási forma 

a korlátolt felelősségű társaság, 83 adózó 

működött ebben a formában, míg a követ-

kező nagy csoportot a részvénytársasá-

gok alkották 14 adózóval, emellett 3 egyéb 

gazdálkodó – betéti társaság, iskola-, és 

termelő szövetkezet – került be a megye 

legnagyobbjai közé.

A cég egy kis családi vállalkozásból nőtte ki magát, melynek története több, 
mint 100 évet ölel fel. Az angeri központú cég több, mint 50 éve gyárt
kárpitozott bútorokat, ágyrácsokat, matracokat. A cégcsoport 2012-ben
vette fel az ADA Möbelwerke Holding AG nevet. A konszern jelenleg több 
mint, mint 2800 főt foglalkoztat, 6 különböző telephelyen, amelyek közül 
Ausztria mellett 3 Magyarországon, 2  pedig Romániában található.

ADA Hungária Kft.
Az Ada cégcsoport körmendi leányvállalata 1993-ban 

kezdte meg a termelést Magyarországon. A folyamatosan 
fejlődő cég azóta az ország legnagyobb kárpitosbútor-

gyátójává nőtte ki magát.

Biztos megélhetés

Az évente 41.000 
bútort készítő cég a 
nyugat-európai bú-

torpiac meghatározó 
résztvevője.

Versenyképes bér
A bejelentett bér 

mellé 13. havi fizetést, 
utazási támogatást és 
Erzsébet-utalványt is 

kínál a cég. 

Szakmai fejlődés
A cég dolgozinak 

tanfolyamokat, 
képzéseket biztosít 
továbbfejlődésük 

érdekében.

A piaci szegmensben sikeres és elismert cégünk stabil munkahelyet és hosszútávú 
biztos megélhetést kínál dolgozóinak. Kultúrált és színvonalas munkakörök betöltésével 
folyamatosan fejlődő cég és csapat tagja lehet. Az ADA Hungária Kft. vezetése
elsősorban olyanok jelentkezését várja, akik szeretnének egy minőséget és
vevőelégedettséget szem előtt tartó vállalat életében aktív szerepet vállalni.

Címünk: 9900 Körmend, Rákóczi út 154.
Telefonszámunk: +36-94/590-100
E-mail címünk: office.kormend@ada.at

mailto:office.kormend@ada.at
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tű befizetésekhez a megye 1,5%-ban járult 

hozzá.

Az ÁLTALÁNOS FORGALMI ADÓ be-

vétel megyei alakulását elsődlegesen a ha-

zai és nemzetközi gazdasági folyamatok 

befolyásolták, úgy mint a feldolgozóipar 

vártnál mérsékeltebb teljesítménye, az ipa-

ri értékesítés árszínvonalának csökkené-

se, valamint a beruházások és az építőipar 

visszafogott teljesítménye, mely utóbbi-

ak főként az uniós források kifizetésének 

átmeneti csökkenésére vezethetők vissza. 

A megyei székhelyű adózók összességé-

ben – az import termékek áfáját is bele-

értve – 66,3 milliárd Ft befizetést teljesí-

tettek, ez 1,1%-os növekedést jelentett az 

előző évhez viszonyítva. A kiutalt áfa ösz-

szege viszont 8,9%-kal - 49,7 milliárd Ft-ról 

45,3 milliárd Ft-ra - csökkent egy év alatt. 

Az előzőek eredményeként a nettó áfa-

pénzforgalom 21 milliárd Ft befizetés volt, 

amely közel egyharmadával múlta felül 

a 2015. évit. Országosan a pozitív nettó 

áfabevétel stagnált, melynek összegéhez a 

megye 0,6%-kal járult hozzá. 

SZEMÉLYI JÖVEDELEMADÓBÓL a be-

fizetések és visszaigénylések egyenlege-

ként 5,3%-os bővülést követően 33,8 milli-

árd Ft nettó bevétel keletkezett 2016-ban. 

Az országos dinamikát 3,6%ponttal meg-

haladó mértékű helyi növekedés következ-

tében a megye mintegy 6%-ban járult hoz-

zá az országos nettó szja-bevétel emelke-

déséhez. 

A szja-befizetésekből 35,6 milliárd Ft 

bruttó bevétel teljesült, 5,2%-kal több mint 

egy évvel korábban. A növekedés irányába 

hatott a minimálbér és a garantált bérmini-

mum emelkedése, a bérfejlesztések, vala-

mint az országos viszonylatban is kedve-

ző megyei foglalkoztatási adatok, melyet 

némileg mérsékelt az adókulcs 1%pontos 

csökkentése, és a családi adókedvezmény 

kiszélesítése. A bevételek alakulásában 

szervezeti változások és egyéb gazdálko-

dási tényezők is szerepet játszottak. A szja-

kiutalások összege 1,8 milliárd Ft-ot tett ki 

2016-ban, 3,1%-kal meghaladva az egy év-

vel korábbit, döntően a szja-bevallásokhoz 

köthetően. A benyújtott bevallások alap-

ján a magánszemély adózók egy főre jutó 

kiutalási igénye 3,5%-kal haladta meg az 

előző év azonos időszakit, összege átlago-

san elérte a 41 ezer Ft-ot.

A megyében a TÁRSADALOMBIZTO-

SÍTÁS PÉNZÜGYI ALAPJAINAK számláira 

közvetlenül beérkező bevételeinek nettó 

összege – 9%-os bővülés következtében 

– 87,1 milliárd Ft-ban teljesült 2016 során. 

Az eltelt évben az Egészségbiztosítási- és 

Nyugdíjbiztosítási Alapok járulékbevételek 

növekedési ütemének alakulásában döntő 

szerepe van a szociális hozzájárulási adó-

ból a nemzeti foglalkoztatási alapba tör-

ténő átcsoportosításnak. Összességében 

azonban a járulék és a szociális hozzájá-

rulási adó adóalapjának bővülése a ver-

senyszférában és a költségvetési szférá-

ban is kedvezően alakult a foglalkoztatás 

és a járulékalap együttes növekedésének 

köszönhetően. A kedvező megyei foglal-

koztatási adatokat jól tükrözi, hogy a vasi 

növekedés az országos 5,8%-os dinamikát 

3,2%ponttal haladta meg, 2%-ban hozzá-

járulva az országosan képződött bevétel-

hez. Nemzeti foglalkoztatási alapra nettó 

4,6 milliárd Ft bevétel teljesült, amely közel 

60%-kal haladta meg a 2015. évit.

Az EGÉSZSÉGÜGYI HOZZÁJÁRULÁS 

nettó 3,1 milliárd Ft-os összege az előző 

évi teljesítést 10,7%-kal múlta felül, meg-

közelítve az országos dinamikát. Az elmúlt 

év bevételeinek alakulására jellemző volt, 

hogy néhány hónap kiugróan magas ösz-

szegétől eltekintve viszonylag szűk hatá-

rok között ingadozott, ennek megfelelően 

a növekedés dinamikája is stabil maradt. 

A megyei eho bevételek egyharmadát a 

„nagyfoglalkoztató” adózók teljesítették. 

A TÁRSASÁGIADÓ-befizetések össze-

ge 13,3 milliárd Ft volt, amely 8,9%-kal ke-

vesebb az egy évvel korábbinál. A mérsék-

lődéshez elsősorban a bázisidőszaki be-

fizetés-koncentrálódás járult hozzá, több 

adózó a 2014. december havi feltöltési kö-

telezettségét átvezetéssel 2015 januárjá-

ban teljesítette, míg 2016 végén minimá-

lis volt a következő évre áthúzódó tételek 

száma és volumene. A kiutalások összege 

a 2015. évi 2,3 milliárd Ft-tal szemben 7,6 

milliárd Ft-ot tett ki. A triplázódás a ked-

vezményezett célra történő társasági adó 

felajánlások összegében bekövetkező je-

lentős bővülésének tudható be. Ezáltal 5,7 

milliárd Ft nettó tao bevétel realizálódott, 

amely az egy évvel korábbi érték felét sem 
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NAV ELEMZÉS
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A jövőt tesszük kockára, ha nem fejlesztünk
– beszélgetés Sipos Tompa Jánossal, a CO-OP Vasvár Kft. ügyvezető igazgatójával

A CO-OP Vasvár Kft. összesen 
huszonhat élelmiszer és napicikk 
boltot működtet a városban és a 
Hegyháton. Az elmúlt évekhez 
hasonlóan idén is elmondható: 
a cég annak ellenére sem zárt be 
üzletet, hogy a dohányáru-ke-
reskedelem koncentrálása miatt 
jelentős árbevételtől esett el. Kö-
szönhető ez a rugalmas üzletpoli-
tikának és az átgondolt fejleszté-
seknek. Ma élelmiszert árusítani 
csak igényes környezetben lehet. 
A kiskereskedelmi hálózat hegy-
háti működtetője erről kivétel 
nélkül minden üzletében gondos-
kodott. 

Az üzletek nagy része kistelepülé-
seken működik. Vasváron négy bolt 
üzemel. 

– Az üzletpolitikánk továbbra is 
az, hogy ki kell tartanunk ott, ahol 
megvan az a kör, aki helyben akar 
és tud vásárolni. Természetesen a 
térségben ez elsősorban az idősebb, 
nyugdíjas korosztályt jelenti. Vas-
váron strukturáltabb a vásárlói kör. 

Itt erős a versenyhelyzet is. –foglalta 
össze a vevői igények szempontjából 
összetett hegyháti helyzetképet Sipos 
Tompa János.

A CO-OP Vasvár Kft a vásárlói 
igényeket figyelembe véve a Hegy-
hát falvaiban üzleteinek kínálatát 
friss áruk, köztük hús, zöldség és 
gyümölcs kínálatával szélesítette. Az 
ügyvezető szerint ez a kompletté tett 
bolti kínálat teszi a jövőben fenntart-

hatóvá a háromszáz-ötszáz lakosú 
falvak üzleteit.   

A cég a térség egyik legnagyobb 
foglalkoztatója: Jelenleg kilencven-
kettő alkalmazottja van. 

– A foglalkoztatottak létszáma öt 
év óta kilencven fő fölötti –  hangsú-
lyozta az ügyvezető.  

A fejlesztésekről kérdezve Sipos 
Tompa Jánost elmondta: Az elmúlt 
10 évben folyamatos felújításokat vé-

geztek boltjaikban és modern infor-
matikai rendszereket vezettek be az 
üzletekbe. Ezeket pályázati pénzek-
ből és külső források igénybevételé-
vel oldották meg.

A jelentős beruházások közt em-
lítette Sipos Tompa János a vasvári 
CO-OP- szuper üzlet energiatakaré-
kos, hűtő - fűtő rendszerének kialakí-
tását. A hűtőkből származó meleget, 
az  úgynevezett hulladék energiát egy 
korszerű technológia segítségével 
hasznosítják a téli fűtéshez. Anyagi 
kihívás volt az online kasszákra való 
átállás és csere is. Két év alatt így 
majdnem 100 millió forintos fejlesz-
tést tudhat maga mögött a cég.

A jövőről kérdezve a szakembert 
így összegezte a terveket:

– A fennmaradás szempontjából 
nincs más választás: A jövőt tesszük 
kockára, ha nem fejlesztünk.           (x)

Egy év sem múlhat el fejlesztések, újdonságok nélkül a Sárvári 
fürdőben. Történtek látványos beruházások – mint a Sárkányvár 
első ütemének megvalósulása, az élménymedence üvegmozaik-
kal való burkolása, az öltözőterek, vizes blokkok teljes körű meg-
újulása, arculatváltása és a fürdő épületében található VitalMed 
Hotel szobáinak felújítása, és a sószoba teljes átalakítása – és 
történt jó pár olyan fejlesztés a technikai oldalon, amiből a ven-
dégek csak annyit vesznek észre, hogy a fürdő továbbra is nagyon 
odafigyel vizeinek tisztaságára a lehető legkisebb vegyszerfel-
használás mellett. 

Az első újdonságot a vendégek már a szezon elején birtokba vehet-
ték, a szabadtéri gyermekmedence felújításaként elkészült a Sár-
kány-vár első üteme, amely a gyerekek nagy kedvence lett a nyáron, 
a tervek szerint a vár jövő év tavaszán tovább bővül. A nyár végén 
került sor a két leglátványosabb beruházásra. Az élménymeden-
ce külső, víz feletti része gyönyörű üvegmozaik burkolatot kapott. 
Ezen kívül megújult a fürdő két öltözőblokkja. Modern kerámiával 

lett újraburkolva az aljzat és a falfelületek, a zuhanyzókat pedig egy 
újfajta, speciális, az országban egyedülálló műgyanta bevonattal 
látták el. Az öltözőszekrények vidám színei, a vendégek könnyebb 
tájékozódását is segítik.

Idén 15 éVES a SárVárI Fürdő
A fürdő újranyitásának 15. évfordulóját ünnepelik december 1-jén, 
ez alkalomból majd egy óriási meglepetéssel kedveskednek a ven-
dégeknek. Az eltelt 15 évben történt egymásra épülő fejlesztések 
sikerességét mi sem bizonyítja jobban, mint a számok: a fürdő 2002. 
december 1. óta 9 millió vendéget szolgált ki, az éves látogatószám 
768 ezerre emelkedett az évek során, ami 33%-os növekedést je-
lent. A jól kitalált fürdő továbbra is a város motorja, óriási lendületet 
adva a turizmus és az infrastruktúra fejlődésének. Sárvár keres-
kedelmi férőhelyeinek száma az elmúlt 15 évben megnégyszere-
ződött, csakúgy, mint a városban eltöltött vendégéjszakák száma.

www.sarvarfurdo.hu

A sárvári fürdő továbbrA 
is mAgAsrA teszi A mércét 
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Gépjárműipar Építôipari vállalkozó vagy tervezô?

Munkájáért nem fi zetnek? Forduljon a TSZSZ-hez!

Nem kapott teljesítésigazolást, pedig a munkát elvégezte?

Van teljesítésigazolása, de a megrendelô nem fi zet?

Le akarják hívni a bankgaranciáját?

Szeretné mindezt a bírósági eljárást elkerülve rendezni, vagy 
peres eljárás esetén az ügymenetet gyorsítani?

Segít a jogszabály alapján mûködô 

Teljesítésigazolási Szakértôi Szerv!

HATÉKONY SEGÍTSÉG AZ ÉPÍTÔIPARI TARTOZÁSOK RENDEZÉSÉHEZ
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éri el, szemben az országos 24,5%-os nö-

vekedéssel.

JÖVEDÉKI ADÓBÓL 2016. évben 9,9 

milliárd Ft nettó bevétel származott, amely 

22,2%-kal haladta meg az előző évi értéket. 

Az üzemanyagok jövedéki adója a 11,1 

milliárd Ft-os befizetések és a 1,3 milliárd 

Ft-os kiutalások egyenlegeként 9,8 milliárd 

Ft-os nettó egyenleggel zárt, ami 22,5%-kal 

magasabb, mint a bázis. 2016. IV. negyed-

évétől a világpiaci áraktól vált függővé az 

üzemanyagok jövedéki adómértéke, mely-

nek évvégi alakulása következtében az utol-

só negyedévre egy magasabb adómértéket 

kellett alkalmazni. Emellett két prominens 

megyei adózó adófizetési kötelezettségét 

esedékesség előtt teljesítette, 300 millió Ft-

tal növelve az adott évi bevételeket. 

Az egyéb termékek jövedéki adójának 

nettó egyenlege közel 50%-os növekedés 

következtében összegszerűségében 0,1 

milliárd Ft bevétel volt.

UNIÓS VÁM tekintetében is emelkedés 

tapasztalható, a befolyt 2,1 milliárd Ft net-

tó bevétel 5%-kal több az előző évinél, mi-

közben országosan stagnálás mutatkozott. 

Az Igazgatóság ezen adónemen jelentkező 

nettó bevételének több mint egyharmada 

egy járműipari vállalkozáshoz köthető. Az 

országosan beszedett bevételből 3,9%-os 

részarányt képviselt a megyei befizetés. 

Összefoglalásul a fentiekben részle-

tezett adónemek többségében a megyei 

tendencia felülmúlta az országost. A me-

gyei többlet döntően a tb alapok, áfa, szja, 

NFA, és jövedéki adó bevételek emelkedé-

séből származott. A legdinamikusabb, kö-

zel 60%-os növekedést a Nemzeti Foglal-

koztatási Alapnál tapasztaltunk, míg nomi-

nális értékben a legnagyobb összegű, 7,2 

milliárd Ft-os bevételi többlet a társada-

lombiztosítási alapoknál keletkezett. 

2017. I. FÉLÉV során Vas megyében a 

kiemelt adónemekből 87,8 milliárd Ft folyt 

be, mely 9%-ot meghaladó mértékben nö-

vekedett az egy évvel korábbi adatokhoz 

képest, 6,3%ponttal felülmúlva az orszá-

gos dinamikát. 

Az egyes adónemek esetében a bevé-

telek alakulását az általános gazdasági kö-

rülményeken kívül jelentősen befolyásolták 

a szabályozásban bekövetlezett változások, 

mint a munkáltatói járulékkulcs csökken-

tése, a társadalombiztosítási alapok meg-

változott szerkezete, illetve a megbízható 

adózók áfa-visszaigényléseinek teljesítésé-

re vonatkozó kiutalási határidő rövidülés.

A legjelentősebb adónemek (tao, áfa, 

szja, tb-járulék, nfa, eho, jövedéki adó) vo-

natkozásában kedvező, az országos átla-

got meghaladó dinamika tapasztalható. 

A társasági adó nettó bevétele – az 

előző évi visszaesés után – az I. félévben 

több mint kétharmadával nőtt, amely dön-

tően a kedvezményezett célra történő tár-

sasági adó felajánlások mérséklődésével 

függ össze. 

Az emelkedő bérek – a munkáltatókat 

terhelő járulékkulcs 27%-ról 22%-ra törté-

nő mérséklése ellenére – már az első fél-

évben kedvezően befolyásolták a foglal-

koztatáshoz kapcsolódó adó- és járulék-

bevételeket. Az szja, tb alapok, és az NFA 

számláin összességében 4,5 milliárd Ft-os 

növekedés realizálódott.

A kiutalás dinamikus emelkedésé-

vel közel azonos mértékben növekedtek 

az áfabefizetések, melynek következtében 

– az országos tendenciával szemben – a 

megyei áfa nettó bevétele 7%-kal múlta 

felül az egy évvel korábbit.

A VAS MEGYÉBEN 
MŰKÖDŐ TÁRSAS 
VÁLLALKOZÁSOK 
GAZDASÁGI SZEREPE 
A TÁRSASÁGIADÓ-
BEVALLÁSOK1 
TÜKRÉBEN

A megye társaságainak 
összetétele
2016. évi gazdasági tevékenységéről 7.277 

naptári évvel azonosan működő, kettős 

könyvvitelt vezető vasi székhelyű társaság 

nyújtott be társaságiadó-bevallást. 

A vállalkozások száma kismértékben 

csökkent előző évhez képest, melynek az 

az oka, hogy a kedvezőbb adózási formát 

kínáló lehetőségek (kata, kiva) sok adózó 

számára vonzóak. A Vas megyében műkö-

dő társaságok az ország vállalkozásainak 

1,9%-át teszik ki, amely arány közel azonos 

az előző évivel. 

A nemzetgazdasági ágakat tekint-

ve a megyei társaságok közül a legtöbben 

(21,9%) a kereskedelem, gépjárműjavítás 

NAV ELEMZÉS

Mikrovállalkozások

Kisvállalkozások

Középvállalkozások

Nagyvállalkozások

Egyéb vállalkozások

Vállalkozások számának megoszlása 
méretük alapján Vas megyében  

87,2%

7,0%

1,3% 0,4% 4,1%

1 A koherencia érdekében a társaságiadó-bevallások vizsgálatánál az országos állomány kiegészítésre került egy, a nyugat-dunántúli térség (és az ország) 

gazdasági teljesítménye szempontjából releváns vállalat által benyújtott (a társaságiadó-bevalláshoz hasonló adattartalmú) egyéb típusú bevallás főbb adataival.
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ágazatban működtek. Ezt követi a szakmai, 

tudományos, műszaki tevékenység, mely a 

vasi társaságok számában 11,8%-ot tett ki. 

A sorrendben a harmadik helyen a feldol-

gozóipar található 9,7%-os részaránnyal. 

Hasonló súllyal bírt az építőipar (9,5%) és 

az ingatlanügyletek (8,9%).

A társaságiadó-bevallások dön-

tő részét 2016. évben is a 0-9 fő közöt-

ti foglalkoztatotti létszámmal rendelkező 

mikrovállalkozások nyújtották be, rész-

arányuk 87,2% volt. A 10-49 főt alkalmazó 

kisvállalkozások súlya 7,0%-ot, az 50-249 

főt foglalkoztató középvállalkozások szá-

mának részaránya 1,3%-ot tett ki. A nagy-

vállalkozások részaránya volt a legkisebb, 

mindössze 27 ilyen, 250 főnél nagyobb 

létszámmal működő társaság volt a me-

gyében. A máshová nem sorolható egyéb 

vállalkozói kategóriában (jellemzően vál-

lalkozói tevékenységet is végző alapítvá-

nyok, egyesületek, ügyvédi irodák) szerep-

lő vállalkozások az összes társaság 4,1%-át 

képviselték. 

2016. évben Vas megye 100 legjelen-

tősebb vállalkozása1 közül – a gazdasági 

ágazatok szerint osztályozva – a legtöbb 

a feldolgozóipar területén működött (33 

adózó). A következő „legnépesebb” ágazat 

a kereskedelem, melyben a TOP100 listá-

ban szereplők közül 28 vállalkozás érintett. 

A szállítás, raktározás ágba 9, a mezőgaz-

daság, erdőgazdálkodás, halászat ágba 4 

nagyadózó tartozott. A fennmaradó társa-

ságok a további nemzetgazdasági ágaza-

tok között oszlanak meg. 

A TOP100 körbe tartozó vállalkozások 

közül a legtöbben (29 társaság) középvál-

lalkozások közé sorolhatók. A nagyvállal-

kozásokat 24, a kisvállalkozásokat 21 adó-

zó képviseli. Továbbá 13 mikrovállalkozás 

is helyet kapott a legnagyobbak között.

Nettó árbevétel

A gazdasági teljesítmények legfőbb muta-

tója, az értékesítés nettó árbevétele 2016. 

évben 1.546,9 milliárd Ft volt, amely az 

előző évhez képest 2,1%-os növekedést 

mutat, ezzel szemben országosan a bevé-

telek 4,4%-os mérséklődése tapasztalható. 

Ennek hatására Vas megye – az előző évi 

értéket 0,2%ponttal meghaladva – az or-

szágos érték 2,1%-át adta. 

A megyei összes nettó árbevételen 

belül az egyes nemzetgazdasági ágakat 

tekintve a feldolgozóipar teljesítménye 

emelkedik ki, ahol az árbevétel 62,5%-a 

realizálódott. Ezt követte a kereskedelem 

16,4%-os részaránnyal. Összegszerűen a 

feldolgozóipar könyvelhette el a legna-

Nettó árbevétel összetevőinek alakulása
Vas megyében 2008-2016. évben 
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  Belföldi értékesítés        Export

TOP100 társaságok 
összetétele Vas megyében 
2016. évben 

Feldolgozóipar

Kereskedelem, gépjárműjavítás

Szállítás, raktározás

Mezőgazdaság,
erdőgazdálkodás, halászat

Vízellátás, szennyvízgyűjtés,
hulladékgazd.

Építőipar

Szakmai, tudományos,
műszaki tevékenység

Adminisztratív és
szolg. tevékenység

Egyéb szolgáltatás

Villamosenergia, gáz, gőzellát.,
légkond.

Szálláshely-szolgáltatás,
vendéglátás

Ingatlanügyletek

38%

32%

11%

1%

3%
2%

2%2% 1%
1%

5%

2%

1 Az összehasonlíthatóság érdekében az elemzés nem tartalmazza a naptári évtől eltérő mérlegforduló nappal rendelkező társaságok adatait.
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gyobb bővülést, 21,9 milliárd Ft-ot (+2,3%). 

Ezen nemzetgazdasági ág bevételének 

bővülése elsősorban a jármű-, illetve gép, 

berendezés gyártás területéhez köthető. A 

feldolgozóiparhoz hasonlóan a kereskede-

lemben is emelkedés tapasztalható, mely-

nek mértéke 2,6%. Arányaiban a legna-

gyobb, 26,5%-os gyarapodás a művészet, 

szórakoztatás, szabadidő területén műkö-

dő vállalkozások körében regisztrálható, 

majd ezt követi az ingatlanügyletek, vala-

mint a szálláshely-szolgáltatás, vendéglá-

tás ágazatok 14,3%-os, illetve 12,3%-os nö-

vekedéssel. 

Az összes vállalkozás mintegy 0,4%-át 

reprezentáló nagyvállalkozások realizálták 

a bevétel 55,9%-át, ahol 2,3%-os növeke-

dés jelentkezett. A mikro-, kis- és közép-

vállalkozások részesedése egyaránt 15% 

körül alakul, körükben a nettó árbevétel 

bővülése mérsékeltebb, 1,8%-os volt.

Az 50 legnagyobb árbevételű magyar-

országi cég közé1 a megyéből két autóal-

katrész-gyártással foglalkozó társaság is 

bekerült.

A 100 legnagyobb árbevételű megyei 

vállalkozás körében a termelés, értékesítés 

számottevő bővülése tapasztalható előző 

évhez képest. Az értékesítés nettó árbevé-

tele 2016. évben 1.125,3 milliárd Ft-ot tett 

ki, mely 3,1%-kal több, mint előző évben. 

Az így elért forgalom a Vas megyei érték 

72,7%-át adta.

Az egyes ágazatok teljesítményét te-

kintve a TOP100 adózói körben, az előző 

évekhez hasonlóan, meghatározó a feldol-

gozóipar, ahol az árbevétel 79,3%-a reali-

zálódott. Ezt követték a kereskedelemmel 

foglalkozó vállalkozások 10,5%-kal. A har-

madik helyen a szállítás, raktározás ágazat 

áll 5,3%-os részaránnyal. A többi ágazat 

osztozik a fennmaradó 4,9%-on. 

A nettó árbevétel érdemi többségét 

(76,5%) a nagyvállalkozások realizálták. A 

TOP100 adózói kör közel háromnegyedét 

képviselő mikro-, kis- és középvállalkozá-

sok a bevétel 23,5%-át adták.

A megyei értékesítés relációnkénti ösz-

szetételében közel 60%-os az export rész-

aránya, az ebből származó 877,7 milliárd Ft 

árbevétel 1,4%-kal bővült előző évhez ké-

pest. Belföldi értékesítésből 669,1 milliárd 

Ft árbevétel realizálódott, amely 3,1%-kal 

volt több, mint egy évvel korábban.

Az árbevétel és a vállalatméret kap-

csolatáról elmondható, hogy a vállalat-

méret növekedésével jellemzően növek-

szik a határon túli értékesítés aránya. Míg a 

mikrovállalkozásoknál 2,4%, addig a kisvál-

lalkozásoknál 6,6%, a középvállalkozások-

nál 9,3% volt a részesedés. Az export dön-

tő hányadát, 81,6%-át a nagyvállalkozások 

realizálták.

Az 50 legnagyobb export-árbevételű 

magyarországi cég2 között két autóalkat-

rész-gyártással foglalkozó Vas megyei tár-

saság szerepel.

A megyei tendenciához hasonlóan, az 

értékesítés relációnkénti összetételére a 

TOP100 vállalkozás körében is jellemző az 

export magas aránya: 2016-ban ez 72,9% 

volt, az export 1,4%-os és a belföldi forga-

lom 7,7%-os bővülése mellett. Vas megye 

exportjának jelentős hányadát (93,4%-át) a 

TOP100 vállalatok adták 2016. évben. 

1 A HVG 2017. július 26-i számában megjelent vállalati toplista összeállítás alapján.
2 A HVG 2017. július 26-i számában megjelent vállalati toplista összeállítás alapján.

A szállítás, raktározás ágba 9, a mezőgazdaság, erdőgazdálkodás, halászat ágba 4 nagyadózó tartozott. A fennmaradó társaságok a további 

nemzetgazdasági ágazatok között oszlanak meg
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Arányaiban a legnagyobb, 26,5%-os gyarapodás a művészet, szórakoztatás, szabadidő területén működő vállalkozások körében regisztrálható, 

majd ezt követi az ingatlanügyletek, valamint a szálláshely-szolgáltatás, vendéglátás ágazatok 14,3%-os, illetve 12,3%-os növekedéssel
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A vállalkozások eredménye

2016. évben a társas vállalkozásoknál 

100,2 milliárd Ft üzemi (üzleti) eredmény 

képződött, amely 2,7%-kal kevesebb az 

előző évinél. 

A pénzügyi műveletek eredménye 2015. 

évhez hasonlóan negatív volt, az előző évi 

9,6 milliárd Ft-ról 5,4 milliárd Ft-ra változott.

Pozitívumként értékelhető, hogy 

2016. évben tovább csökkent a veszte-

séges és a nulla adózás előtti eredményt 

elérő vállalkozások száma, összességé-

ben 2,9%-kal kevesebb, mint egy évvel 

korábban. Az adózás előtti nyereség ösz-

szege 4,2%-kal, a veszteség pedig 25,0%-

kal nőtt, mely hatására az adózás előtti 

eredmény előző évi szinten alakult, össze-

ge 95,5 milliárd Ft-ot tett ki. A legnagyobb 

100 vállalkozás együttesen a 2016. évi me-

gyei összes adózás előtti eredmény 64,3%-

át mutatta ki bevallásában.

Az egyes vállalkozói kategóriák eseté-

ben eltérő mértékű az adózás előtti ered-

mény változása. A mikro és kisvállalkozások 

eredménye bővült, míg a középvállalkozá-

soknál némileg csökkent az adózás előt-

ti eredmény. Összességében részarányuk 

38,5%-ról 46,4%-ra emelkedett. A nagyvál-

lalkozások részesedése – 13,8%-os mér-

séklődés következtében – 53,0%-ra válto-

zott 2015. évhez képest.

Társasági adó

A társas vállalkozások 2016. évre – az adó-

zás előtti eredményt csökkentő és növelő 

tételek elszámolása után – 84,6 milliárd Ft 

pozitív adóalapot mutattak ki bevallása-

ikban, mely közel azonos az előző évivel. 

A pozitív adóalap után számított adó 11,7 

milliárd Ft-ot tett ki, amely 2,5%-kal keve-

sebb a 2015. évi értéknél.

A számított adót 0,6 milliárd Ft-tal 

csökkentették az igénybe vett adókedvez-

mények, melyek összege a 2015. évi érték 

60%-a. A mérséklődés oka elsősorban a 

látványcsapat-sport támogatások mérté-

kének visszaesése. 

A kedvezmények figyelembevétele 

után 11,1 milliárd Ft társasági adó fizeté-

si kötelezettség keletkezett a megyében, 

amely 0,1 milliárd Ft-tal (+0,9%) haladta 

meg az előző évi értéket.

A TOP100 vállalkozás előző évhez ké-

pest 3,9%-kal kevesebb, 49,0 milliárd Ft 

pozitív adóalapot realizált, mellyel a me-

gyei értékhez 57,9%-kal járult hozzá.

A pozitív adóalap után számított adó 

8,2 milliárd Ft-ot tett ki, amely 3,5%-kal el-

marad a 2015. évi értéktől. Az adókedvez-

mények figyelembevétele után 7,8 milliárd 

Ft adókötelezettségük keletkezett, mely 

közel azonos az előző évi értékkel. Ezzel 

Vas megye adókötelezettségének 70,3%-át 

a TOP100 vállalatok érték el.

Mérlegadatok

A társas vállalkozások jegyzett tőkéje 

146,8 milliárd Ft volt, összege 5,8%-kal 

több az előző évi értéknél. Meghatározó 

a külföldi tulajdon, részaránya 60,6% volt 

2016. évben, mely jelentősen megha-

ladta az országos 36,7%-os súlyt. A bel-

földi társasági, valamint magánszemé-

lyi tulajdon összességében 23,9%-ot tett 

ki. Nemzetgazdasági ágazati megoszlás 

szerint a megyében a legtőkeerősebb a 

feldolgozóipar volt, 43,4%-os részese-

déssel.
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Mikrovállalkozások

Kisvállalkozások

Középvállalkozások

Nagyvállalkozások

Egyéb vállalkozások

Foglalkoztatotti létszám megoszlása 
vállalkozások mérete alapján Vas megyében  

15,7%

19,0%

19,2%

43,4%

2,7%

Az egyes ágazatok teljesítményét tekintve a TOP100 adózói körben, az előző évekhez 

hasonlóan, meghatározó a feldolgozóipar, ahol az árbevétel 79,3%-a realizálódott.

Ezt követték a kereskedelemmel foglalkozó vállalkozások 10,5%-kal.

A harmadik helyen a szállítás, raktározás ágazat áll 5,3%-os részaránnyal
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A tárgyévben üzembe helyezett be-

ruházások aktivált értéke 18,5%-os növe-

kedést mutat, összege 107,0 milliárd Ft-ot 

tett ki. A TOP100 listába tartozó vállalko-

zások körében 2016. évben 75,4 milliárd Ft 

beruházás realizálódott, mely a megyei ér-

ték 70,5%-át adta.

Alkalmazottak a társas vállalkozásoknál

Vas megyében az adózók által foglalkoz-

tatottak átlagos statisztikai állományi lét-

száma 2016-ban – 348 fős bővülés mellett 

– 50.738 fő volt, mellyel az országos foglal-

koztatottak 2,4%-át képviselték.

A megyei dolgozók több mint 40%-

át a nagyvállalatok alkalmazták, körükben 

6,8%-os (+1.396 fő) növekedés jelentke-

zett. A bővüléshez az is hozzájárult, hogy 

két vállalkozás átkerült a nagyvállalati ka-

tegóriában, melyek együttesen 534 fős át-

lagos állományi létszámmal bírnak. A többi 

munkavállalót közel azonos megoszlással 

a mikro-, kis- és középvállalkozások fog-

lalkoztatták. 

Ágazati szempontból a legtöbb mun-

kavállalót (44,9%) a feldolgozóipar foglal-

koztatta, itt összességében közel ezer fős 

(+4,4%) létszámnövekedés volt tapasztal-

ható 2016. évben. A 13,3%-os részarányt 

képviselő szállítás, raktározás területén kö-

zel ugyanannyian dolgoztak, mint egy évvel 

korábban. A harmadik legnagyobb súllyal 

bíró, 12,2%-os részarányú kereskedelem-

ben az előző évinél 3,2%-kal alacsonyabb 

a foglalkoztatottak száma.

Az egy főre jutó átlagos éves bruttó 

bérköltség a megyében 2.799,7 ezer Ft/fő, 

amely 8,3%-kal emelkedett az egy évvel ko-

rábbihoz képest. Ez az érték némileg megha-

ladja az országos átlagot (2.776,3 ezer Ft/ fő).

A legtöbb alkalmazottat foglalkozta-

tó 50 magyarországi cég közé  a megyéből 

egy fuvarozással, illetve egy autóalkatrész-

gyártással foglalkozó társaság is bekerült.

A 100 legnagyobb adózó 25.023 főt 

foglalkoztatott 2016. évben, így Vas megye 

összes munkavállalójának közel felét alkal-

mazta. A TOP100 adózói körben az átlagos 

állományi létszám előző évhez hasonló-

an folytatta a növekedést, összességében 

5,0%-kal bővült a dolgozói létszám.

A munkavállalók közel 85%-át (21,2 ezer 

fő) a TOP100-ban is megtalálható nagyvállala-

tok alkalmazták. A többi munkavállaló nagy ré-

szét (12,5%) a középvállalkozások foglalkoztat-

ták. A mikro- és kisvállalkozások 2,9%-kal já-

rultak hozzá az átlagos állományi létszámhoz.

Az alkalmazotti létszám alakulását 

nemzetgazdasági ágazatonként vizsgálva a 

TOP100 adózói körben a legtöbben (64,5%) 

a feldolgozóiparban dolgoztak. Ezt követi 

a szállítás, raktározás 19,1%-os részarány-

nyal, majd a kereskedelem 5,2%-os súllyal. 

A többi ágazatba tartozó vállalkozások osz-

toznak a fennmaradó 11,2%-on. 

Az egy főre jutó átlagos éves bruttó 

bérköltség a TOP100 cégeknél 3.496,3 ezer 

Ft/fő volt, ami a megyei átlagot (2.799,7 

ezer Ft/fő) jelentősen meghaladta.

NAV Győr-Moson-Sopron Megyei

Adó- és Vámigazgatósága

Tervezési és Elemzési Osztály
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Fennállásának 25 éves évfordulóját ünnepel-
te a Rábaparti Járműjavító és Szolgáltató Kft. 
Az ünnepséggel egyidejűleg Szombathelyen 
a Söptei úti körforgalomnál felavatásra került 
a Magyar Kúthálózat immár ötödik közfor-
galmú benzinkútja. 
Az avatáson megjelent Balog Zoltán Embe-
ri Erőforrások Minisztériumának minisztere, 
Harangozó Bertalan kormánymegbízott,  
dr. Puskás Tivadar Szombathely város pol-
gármestere, dr. Hende Csaba országgyűlési 
képviselő, prof. dr. Patkó Gyula egyetemi ta-
nár, rektor emeritus és Hodánics Péter Csaba, 
Szentgyörgyvölgy református lelkipásztora. 
Balog Zoltán sikertörténetnek nevezte a Rá-
baparti Kft.-t, és a cégről elismerően szólva 
kiemelte, ismeri annak működését, kiváló 
eredményeit, megbízhatóságát. Hangsú-
lyozta, hogy az emberi erőforrás és a gaz-
daság szorosan összetartozik, ennélfogva  
a Rábaparti Kft. nemcsak helyi, városi, me-
gyei, hanem országos érdek, érték is, részint, 
mert  közel 50 fő magasan képzett embert 
foglakoztat, részint, mert országosan is a ki-
emelt adófizetők közé tartozik.  A Rábaparti 
Kft. – emelte ki a miniszter – a tisztesség és 
siker összekapcsolhatóságának szép példája.
Dr. Puskás Tivadar köszönetét fejezte ki azért, 
hogy egy ilyen kiválóan működő vállalkozás-
sal gyarapodott a megyeszékhely, kiemel-
te, hogy a város érdeke is, hogy minél több  
a Rábaparti Kft.-hez hasonló cég telepedjen 
meg Szombathelyen.    
Prof. dr. Patkó Gyula egyetemi tanár, rektor 

emeritus szólt arról is, hogy a 25 éve indult 
családi vállalkozás sikeréhez, hitre, erköl-
csi tartásra, folyamatosan végzett kemény 
munkára, kitartó szorgalomra és a közösség 
szolgálata iránti belső igényre és elkötele-
zettségre volt szükség. Velünk ünnepelnek 
a gyermekek és az unokák – mutatott rá  
a professzor –, ezért az ősök legfontosabb 
feladata mai is az, hogy eme értékeket to-
vábbadják, mert hiszi és vallja, hogy ez jelen-
ti a következő nemzedék sikerének zálogát. 
Hodánics Péter Csaba református lelkipász-
tor igei köszöntőjében kiemelte, hogy a há-
laadás célja: összekötni a földit a mennyeivel,  
a fizikai dolgokat a lelkivel, mert a hétköz-
napi munka a hálaadásban szentelődik meg 
hittel és emberséggel.
Patkó Lajos cégtulajdonos, ügyvezető az 
avatóünnepségen felidézte a kezdeteket és 
az elmúlt 25 év küzdelmeit és sikereit. A Kör-
menden alakult cég, ottani telephelyén ma 
is személy- és tehergépkocsik, pótkocsik, au-
tóbuszok javításával, hatósági műszaki vizs-
gára való felkészítésével, vizsgáztatásával és 
üzemanyag-kiskereskedelemmel foglalko-
zik. A cég megyei szinten 2012-ben kezdett el 
terjeszkedi, amikor is Szombathelyen új szer-
vizcsarnok épült és létrejött a Magyar Ben-
zinkút hálózat, ami ma már öt benzinkutat 
foglal magába. A Magyar Benzinkút hálózat 
Körmenden, Sárváron, Jánosházán egy-egy 
üzemanyagtöltő állomással, Szombathelyen 
pedig immár két benzinkúttal is várja ügyfe-
leit – mondta a cégtulajdonos. A 100%-ban 

magyar tulajdonú Magyar Benzinkút hálózat 
a MOL Zrt. egyik legnagyobb üzemanyag-
vásárlójává vált a dunántúli régióban. A cég 
évente több mint ötezer gépjármű hatósági 
vizsgára való felkészítését és vizsgáztatását 
végzi el. Büszkék vagyunk rá – mondta Patkó 
Lajos –, hogy működésünk óta, az általunk 
vizsgára felkészített, vizsgáztatott járművek 
műszakilag mindig megbízhatóak voltak, 
egyetlen műszaki hibás balesetet sem okoz-
tak. A cég nagy szakértelemmel, szaktudás-
sal rendelkező autószerelő mestereket, gép-
jármű technikusokat, tudományos fokozattal 
rendelkező gépészmérnököt foglalkoztat.  
A tulajdonos, ügyvezető kiemelte, hogy a 
küzdelmek és nehézségek mellett a Rába-
parti Kft. mindig folyamatosan fejlődött, 
mégpedig oly módon, hogy ügyfeleikkel 
szemben a szakmai megfelelésen túl, profité-
hségmentes, erkölcsös üzletpolitikát folytat-
tak. A tulajdonos ünnepi beszédét a köszö-
net és hálaadás szavaival zárta. Köszönetét 
fejezte ki szűkebb és tágabb családjának, és 
mindazoknak, akik vele voltak, mellette ki-
tartottak, munkáját segítették az elmúlt 25 
esztendőben. Hiszen – mint mondta Patkó – 
sikerében, a Rábaparti Kft. sikertörténetében 
ott van az ő kezük munkája is.   Megköszön-
te továbbá – az egyébként szép számban az 
ünnepségen is megjelent – ügyfeleinek és 
üzleti partnereinek az eredményes együtt-
működést, hogy kitartottak a Rábaparti Kft. 
mellett és hozzájárultak a negyedszázados 
sikerhez. (x)

Patkó Lajos, Balog Zoltán, dr. Hende Csaba, dr. Puskás Tivadar, Harangozó Bertalan, Hodánics Péter Csaba, prof. dr. Patkó Gyula (balról jobbra)
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25 éves a Rábaparti Járműjavító és Szolgáltató Kft.
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Trend Optika Palace

A Trend Optika Csoport 100%-ban 

magyar tulajdonú, folyamatosan bővülő 

optikus hálózat. Üzleteikben megtalálha-

tó a vezető világmárkák teljes szortiment-

je, de limitált szériás, egyedi darabok kö-

zül is válogathatnak vásárlóik. Számtalan 

világmárka található meg többek között a 

Ray-Ban, Vogue, Oakley, Dolce Gabbana, 

Prada, Emporio Armani, Giorgio Arma-

ni, Tommy Hilfiger, Versace, Guess, Fendi, 

Boss, Max Mara, Marc Jacobs, Tiffany, Mic-

hael Kors, Persol, Police legújabb modell-

jei. Az új szalonban a világmárkák még 

koncentráltabban képviseltetik magukat 

és helyet kaptak olyan nagy világbrendek 

is, mint az Oliver Peoples, Alain Mikli vagy 

akár a Christian Dior divatházak különle-

ges modelljei. A vásárlók igényeihez mér-

ten egyedi tervezezésű, individuálisan el-

készített szemüvegkeretek közül is választ-

hatnak az érdeklődők.

A prémium szolgáltatások, a maga-

san kvalifikált szakemberek, az exkluzív 

környezet és a kimagasló színvonalat kép-

viselő termékek mind-mind hozzájárul-

tak, hogy a Trend Optika csoport ma már 

több olyan szakmai elismerés birtokába 

jutott, amit csak kevés optika mondhat el 

magáról.

Az optikai szalonjaik rendelkez-

nek a Varilux mester optika  és a Luxury 

Ambrassador címmel, mely elismerések-

kel korábban a győri és a budapesti Trend 

Optika szalonok már büszkélkedhettek. A 

Luxus Nagykövete cím odaítélésénél fon-

tos szempont a megfelelően magas szín-

vonalú kiszolgálás és a meghatározó divat-

márkák bőséges kínálata. Természetesen 

az üzletek arculatának is tükröznie kell  a 

nemzetközi szinthez mért luxust.

A Trend Optika legújabb szombathelyi 

üzletében is  elérhető a Semmelweis Egye-

temmel közösen végzett szűrővizsgálati 

lehetőség, amely egy olyan telemedicinás 

rendszer, mellyel a szemfenéki vizsgála-

tokat végzik, és az egyetem szakorvosai 

a Trend Optika csoport üzleteiből érkező 

felvételeket kiértékelik. Az úgynevezett 

Fundus kamera segítségével  készített fel-

vételeket 10 évig archiválják. A teljes körű 

szolgáltatás az ország számos pontján, 

többek között a szombathelyi, győri és a 

budapesti Trend Optikákban is elérhetőek.

A 
Trend Optika csoport a napokban új szalonnal bővült Szombathely Fő terén. 

A harmadik szombathelyi üzlet közel 300 nm alapterületű. A Trend Optika 

Palace elnevezésű új optikai szaküzlet 150nm-es eladótérrel, tágas szemé-

szeti rendelővel, kontaktlencse stúdióval áll az vásárlók rendelkezésére, 

exkluzív környezetben, magas színvonalú kiszolgálással, több mint 20 év szakmai 

tapasztalattal. A mai modern, minden igényt kielégítő, csúcstechnológiával felszerelt 

szemészeti szakrendelőben a legkorszerűbb géppark használatával, szemész szak-

orvosi csapattal,diplomás optometrista kontaktológusokkal, látszerész mesterekkel 

garantálják a kiszolgálás magas színvonalát. 

Stílus és elegancia luxuskivitelben

A Trend Optika küldetése, hogy a legmagasabb színvonalú optikai 
és szemészeti szolgáltatásokat biztosítsa az ügyfelei számára.

Trend OPTikA PAlAce 

06/94/320-898
www.trendoptika.hu
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Promóció

http://www.trendoptika.hu/
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  Mezőgazdaság      Ipar      Építőipar      Szolgáltatások

A bruttó hozzáadott érték megoszlása a nemzet-
gazdasági ágak főbb csoportjai szerint, 2015*
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A GAZDASÁG 
TELJESÍTMÉNYE ÉS 
SZERVEZETI KERETEI

Az egy lakosra jutó bruttó hazai ter-

mék (GDP) alapján Vas az ország gazda-

ságilag fejlett megyéi közé tartozik. A mu-

tató értéke – a rendelkezésre álló 2015. 

évi előzetes adatok szerint – az országos 

átlagtól némiképp elmaradt ugyan, a fő-

város nélküli átlagnál viszont 25%-kal ma-

gasabb volt. Ezzel Vas megye (Budapest, 

Győr-Moson-Sopron, Fejér és Komárom-

Esztergom mögött) az 5. helyet foglalta el 

a térségi rangsorban. A megye pozíciója az 

országos átlaghoz képest 2010–2014 kö-

zött évről évre javult, 2015-ben azonban 

valamelyest romlott. Vásárlóerő-paritáson1 

számolva Vas megyében az egy lakosra 

jutó GDP az Európai Unió (EU–28) átlagá-

nak kétharmadát tette ki 2015-ben.

A megye gazdaságában a terme-

lő ágak (mezőgazdaság, ipar, építőipar) 

szerepe nagyobb az országosnál. A Vas 

megyei bruttó hozzáadott érték 44%-

2017. I. fél év

A 
z egy főre jutó bruttó hazai termék (GDP) 2015. évi adatai szerint Vas 

az ország egyik gazdaságilag legfejlettebb megyéje, bár a terüle-

ti rangsorban az egy évvel korábbihoz képest 2 hellyel hátrébb, az 5. 

helyre került. A megye gazdaságának legtöbb területén 2017 I. félévében 

folytatódott a konjunktúra. A vállalkozási kedv élénk maradt, és a megye továbbra 

is kedvelt célpontja a külföldi tőkebefektetéseknek. A munkaerőpiaci helyzet javult, 

ami nemzetközi vonatkozásban is kedvező képet mutat. Az alkalmazásban állók szá-

ma nőtt, az új munkahelyek az elsődleges munkaerőpiacon jöttek létre. A keresetek 

növekedési üteme meghaladta az országosat. A bérszínvonal nem érte el a hazai 

átlagot, a főváros nélkül számított megyeit azonban meghaladta. Június végén több 

álláskeresőt tartottak nyilván a munkaügyi kirendeltségek az egy évvel korábbinál, 

tíz bejelentett betöltetlen álláshelyre a tavalyi 13-mal szemben 19 álláskereső jutott. 

A 2016. évi visszaesést követően 2017 I. félévében nőtt a beruházások volumene, 

melyek közül a legnagyobb teljesítményértékűek jellemzően feldolgozóipari, ezen 

belül elsősorban gép- és vegyipari fejlesztéseket szolgáltak. A szántóföldi növény-

termesztés vázát alkotó kalászos gabonafélék betakarított területe és termés-

eredménye nem érte el az előző évit, az állattartási kedv ugyanakkor fokozódott. 

A megyében telephellyel rendelkező, 4 fő feletti ipari vállalkozások termelése az első 

félévben meghaladta az előző év azonos időszakit, a vasi székhelyű, legalább 50 főt 

foglalkoztatók kibocsátása azonban mérséklődött. Az értékesítés döntő hányadát 

kitevő export kismértékű csökkenését a belföldi eladás dinamikus növekedése nem 

tudta ellensúlyozni. Az építőipar teljesítménye a nagy értékű vasútépítési projek-

tekben való részvételnek köszönhetően fokozódott. 2017 I. félévében mérséklődő 

ütemben, az országos átlagtól elmaradva bővültek a lakásberuházások. Elsősorban 

a természetes személyeknek a városokban megvalósuló növekvő szerepvállalása 

élénkítette a lakásszektort. Kedvezően alakult a megye idegenforgalma, a kereske-

delmi szálláshelyek vendégforgalma felülmúlta a 2016 I. félévit. A belföldi vendégek 

és az általuk eltöltött vendégéjszakák száma is bővült. Külföldről kevesebb vendég 

érkezett a megyébe, átlagos tartózkodási idejük azonban nőtt.

Helyzetkép 
Vas megye 
gazdaságáról

Megnevezés 2010 2014 2015+

Bruttó hazai termék 

piaci beszerzési áron, milliárd forint 595 834 846

részesedés az országosból, százalék 2,2 2,6 2,5

Egy főre jutó bruttó hazai termék

piaci beszerzési áron, ezer forint 2 302 3 279 3 334

az országos átlag százalékában 85,0 99,8 96,5

főváros nélkül a megyék átlagának százalékában 114,1 130,1 125

A megye helyezése egy főre jutó GDP alapján 6. 3. 5.

Egy főre jutó bruttó hazai termék a)

vásárlóerő-paritáson, PPS 13 900 18 700 19 100

az Európai Unió (EU-28) átlagának százalékában 55 68 66

A bruttó hazai termék (GDP) Vas megyében

1. tábla

1. ábra

a) Az adatok forrása: Eurostat.

1 A vásárlóerő-paritás kiküszöböli az egyes országok eltérő árszínvonalának hatását, így ennek alkalmazásával az egyes országok nemzeti valutában kifejezett 

értékadataiból azonos pénznemben kifejezett volumenadatokat számíthatunk.
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a az iparban keletkezett, a mezőgazda-

ság hozzájárulása 5,4, az építőiparé 6,0% 

volt 2015-ben. A szolgáltató szektor sú-

lya ezzel párhuzamosan viszonylag ala-

csony maradt, összességében a bruttó 

hozzáadott érték 44%-át adta. (Országo-

san a szolgáltatások együttes hozzájáru-

lása 64% volt.) A megyében a szolgáltató 

ágak közül egyedül a szálláshely-szolgál-

tatás, vendéglátás súlya haladta meg az 

országos átlagot, köszönhetően a gazdag 

gyógy- és termálvízbázisra épülő turiz-

musnak.

Az országos tendenciát követve 

a 2016. évi visszaesés után a megyében is 

élénkült a beruházási aktivitás. 2017 I. fél-

évében a Vas megyei székhelyű szerveze-

tek 43 milliárd forintot fordítottak új be-

ruházásokra, összehasonlító áron 17%-kal 

többet, mint az előző év azonos idősza-

kában. Az egy lakosra jutó teljesítmény-

érték a megyében (170 ezer forint) ala-

csonyabb volt az országos átlagnál (214 

ezer forint), a Budapest nélkül számított 

megyei átlagot (152 ezer forint) viszont 

meghaladta.

A legtöbb nemzetgazdasági ág fej-

lesztései bővültek 2016 I. félévéhez ké-

pest, ugyanakkor a teljesítményérték 

55%-át adó feldolgozóipari beruházások 

volumene 3,2%-kal csökkent. A feldol-

gozóiparon belül a járműipar, a villamos 

berendezés gyártása és a vegyipar beru-

házásai a meghatározóak. A 2017 I. félévi 

invesztíciók 14%-a az építőiparban rea-

lizálódott, melynek beruházási volume-

ne – elsősorban sportlétesítmény építé-

se miatt – 2,7-szerese volt az egy évvel 

korábbinak. A fejlesztésekből nagyobb 

arányban részesülő nemzetgazdasági 

ágak közül a kereskedelemben, a szállítás 

és raktározásban, a mezőgazdaságban, 

valamint a közigazgatásban is jelentősen 

nőtt a beruházások volumene.

A beruházások közel kétharmadát 

gépek, berendezések és járművek be-

szerzésére, felújítására, egyharmadát 

épületek és egyéb építmények építésé-

re, 1,5%-át pedig egyéb célra (zömében 

tenyész- és igásállatokra) fordították. A 

gépek, berendezések 71%-a, a járművek 

90%-a importból származott.

2017. június végén Vas megyei szék-

hellyel 40 655 vállalkozást tartottak nyil-

ván, az egy évvel korábbinál 2,0%-kal 

többet. A bővülés kizárólag az önálló vál-

lalkozók (2,8%-os) állománynövekedésé-

ből eredt, miközben a társas vállalkozá-

sok száma 0,7%-kal csökkent. A megyé-

ben ezer lakosra 161 vállalkozás jutott, 

14-gyel kevesebb az országos átlagnál.

A vállalkozások közel négyötöde ön-

álló vállalkozó, ötöde társas vállalkozás 

volt. Az önállók 38%-át a mezőgazdaság-

ban tartották nyilván, többségüket őster-

melőként. További 14%-ukat az ingatlan-

ügyletekben, 7,1%-ukat a tudományos és 

műszaki tevékenységben jegyezték.

A mintegy 8700 társas vállalkozás 

22%-a kereskedelmi profilú volt, 14%-

ukat a tudományos és műszaki tevékeny-

ségben, 9–10%-ukat pedig az ingatlan-

ügyletekben, a feldolgozóiparban, illetve 

az építőiparban regisztrálták. 2017. június 

30-án 582 Vas megyei székhelyű társas 

vállalkozás állt felszámolás, kényszertör-

lés vagy csődeljárás alatt, 11%-kal keve-

sebb, mint az előző év azonos időpont-

jában.

Vas megyében viszonylag jelentős a 

külföldi tőke jelenléte. 2015. év végén Vas 

megyei székhellyel 574 külföldi közvet-

len tőkebefektetéssel működő vállalkozás 

folytatta tevékenységét, melyek összes 

külföldi tőkéje megközelítette az 570 mil-

liárd forintot. Folytatódott az előző évek 

tendenciája, így csökkenő vállalkozás-

szám mellett folyó áron számítva évről 

évre nő a külföldi tőke nagysága. Vas me-

gyében egy lakosra több mint 2,2 millió 

forint külföldi tőke jutott, ami az 5. leg-

több volt a térségi rangsorban, és Buda-

pesten kívül csak azok a megyék (Győr-

Moson-Sopron, Fejér, Komárom-Eszter-

gom) előzték meg, amelyek az egy lakos-

ra jutó GDP alapján is előtte állnak.

Nemzetgazdasági ág

Teljesítményérték

Volumenindex, 2016. I. félév 
= 100,0

millió forint
részesedése a megyei 

beruházásokból, %

Beruházás összesen 43 143 100,0 117,0

Ebből:

feldolgozóipar 23 873 55,3 96,8

építőipar 6 033 14,0 266,4

kereskedelem 2 671 6,2 156,1

szállítás és raktározás 2 614 6,1 139,7

mezőgazdaság 1 919 4,4 119,1

közigazgatás 1 850 4,3 213,4

Beruházások a legnagyobb súlyú nemzetgazdasági ágakban Vas megyében, 2017. I. félév*

2. tábla * A 4 főnél többet foglalkoztató Vas megyei székhelyű vállalkozások, létszámnagyságtól 

függetlenül a költségvetési intézmények, valamint a kijelölt nonprofit szervezetek adatai.

Adatok hivatalos forrásból!

A Központi Statisztikai Hivatal (KSH) 
a gazdaság számos dimenziójának 
leírására alkalmas statisztikai adatok 
széles tárházával rendelkezik, amelye-
ket a felhasználók igényei szerint gyűjt 
és tesz közzé, kiemelt �igyelmet fordít-
va arra, hogy ezek mindenki számára 
a lehető leggyorsabban és a legjobb 
minőségben álljanak rendelkezésre.

A KSH-nál a gazdaság szereplői hivatalos forrásból tájékozódhatnak a vállalkozásukat érintő 
információkról, például tevékenységeik besorolásáról, vagy akár egyedi adatkéréseikkel is for-
dulhatnak a hivatalhoz.  

A KSH a legfontosabb mutatókat kész táblákban, letölthető formátumban teszi elérhetővé a hon-
lapján, ahol 1140 táblázat összesen 1,67 millió adattal áll rendelkezésre, valamint online adat-
bázis segíti az egyéni lekérdezéseket 708 adatkörben.  

Látogasson el a KSH weboldalára  (www.ksh.hu), hogy a legfrissebb adatokról és a megjelenő, 
új tartalmakról első kézből tájékozódjon!  A „Lépjen velünk kapcsolatba” menüpont alatt pedig 
munkatársaink további segítséget nyújtanak az érdeklődőknek.

www.facebook.com/KozpontiStatisztikaiHivatal

2965 
online, valamint 

227 
nyomtatott 

kiadvány 2762 
elemzés

259 
adattár 24 féle 

gyorstájékoztató

205 db/év

TOP100_KSH_reklam.indd   1 2017.10.31.   16:00:42

http://www.ksh.hu/
http://www.facebook.com/Ko
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MUNKAERŐPIAC
Az elmúlt időszakban tovább javult a 

megye munkaerőpiaci helyzete. A gépipar, 

a szállítás és a vendéglátás területén je-

lentősen nőtt az alkalmazásban állók szá-

ma, ezáltal a gazdasági aktivitás nemcsak 

hazai, de európai uniós vonatkozásban is 

magas szinten állandósult.

Vas megyében 2017 II. negyedévé-

ben a 15–64 éves népesség 71%-a, mint-

egy 120 ezer ember volt jelen a munka-

erőpiacon. A gazdaságilag aktívak közül 

nem egészen 118 ezren foglalkoztatottak, 

valamivel több mint 2 ezren munkanélkü-

liek voltak. A foglalkoztatási arány 69,5, 

a munkanélküliségi ráta 2,2%-ot tett ki. A 

foglalkoztatottság Budapesten, a Közép-

Dunántúlon és a Nyugat-Dunántúl másik 

két megyéjében, a munkanélküliség pedig 

Győr-Moson-Sopron, Veszprém és Komá-

rom-Esztergom megyében volt kedvezőbb 

az itteninél. A foglalkoztatottak száma 

2400 fővel nőtt, a munkanélkülieké 1100 

fővel csökkent a 2016. április-júniusi idő-

szakhoz képest. A megyében a II. negyed-

évi foglalkoztatási arány 1,8 százalékpont-

tal meghaladta az Európai Unió átlagát, a 

munkanélküliségi ráta 5,5 százalékponttal 

alacsonyabb volt annál. 

A gazdasági szervezetek adatszolgál-

tatása ugyancsak a foglalkoztatási hely-

zet tartós javulását mutatja. A Vas megyei 

székhelyű, legalább 5 főt foglalkoztató 

vállalkozásokban, a költségvetési intézmé-

nyekben és a kijelölt nonprofit szerveze-

tekben 2013 óta folyamatosan nő az alkal-

mazásban állók száma. A megfigyelt gaz-

dálkodó szervezetek 2017 első hat hónap-

jában átlagosan 71,9 ezer főt foglalkoz-

tattak, 1,8%-kal többet, mint az előző év 

azonos időszakában. A növekedési ütem 

kissé elmaradt az országostól. A létszám-

bővülés az elsődleges munkaerőpiacon 

történt, javarészt a fizikai állományban. A 

munkavállalók háromnegyedét foglalkoz-

tató versenyszférában 3,5%-kal többen 

dolgoztak az előző év azonos időszakinál, 

a költségvetési szervek munkaerő-állo-

mánya ezzel szemben 3,1%-kal csökkent, 

mivel kevesebben vettek részt közfoglal-

koztatási programokban. Az első hat hó-

napban a közfoglalkoztatottak átlagos lét-

száma a megyében (2152) 15%-kal alacso-

nyabb volt a 2016. I. félévinél.

Nemzetgazdasági ágak szerint a bő-

vülés túlnyomó részben a feldolgozóipar-

ban – ezen belül elsősorban a villamos be-

rendezés gyártásában és a járműiparban –, 

a vendéglátásban és a szállítás és raktáro-

zásban jelentkezett. A járműiparban alkal-

mazásban állók száma az I. félévben átlép-

te a 9 ezer főt, ennél többen csak Győr-

Moson-Sopron és Fejér megyében dolgoz-

tak a húzóágazatban. A közel azonos lét-

számot foglalkoztató mezőgazdaságban 

és az építőiparban ellentétesen változott 

a munkavállalói állomány: az előbbiben 

1,0%-kal nőtt, az utóbbiban a termelés di-

namikus felfutása ellenére 2,0%-kal csök-

kent. A szolgáltatások többségében az év 

első hat hónapjában bővült a létszám. A 

legalább 5 ezer főt foglalkoztató szolgál-

tatási ágak közül a kereskedelemben, a 

szállítás és raktározásban és az oktatásban 

átlag feletti volt a növekedés, a közigazga-

tásban és az egészségügyi szolgáltatásban 

ugyanakkor kevesebben dolgoztak az elő-

ző év azonos időszakinál. 

A gazdaság területei közül a feldolgo-

zóipar a legnagyobb foglalkoztató a me-

gyében, amely a tavaly azonos időszakihoz 

képest növelte súlyát, ezáltal a munkavál-

lalók 39%-ának biztosított megélhetést. Az 

alkalmazottak közel egytizedét foglalkoz-

tató szállítás és raktározás az elmúlt idő-

szakban megerősítette második pozíció-

ját. További négy, közel azonos létszámú 

szolgáltatási ág, az egészségügyi szolgál-

tatás, a közigazgatás, a kereskedelem és 

az oktatás külön-külön a létszám 7–9%-át 

foglalkoztatta.

Az átlagosnál nagyobb mértékű kere-

setnövekedés ellenére a bérszínvonal to-

Gazdasági ág

Fizikai Szellemi 

Összesen

Fizikai Szellemi 

Összesen

foglalkozású foglalkozású

fő 2016. I. félév = 100,0

Nemzetgazdaság összesen 46 612 25 274 71 886 102,8 100,1 101,8

Ezen belül:

mezőgazdaság 1 887 626 2 513 99,9 104,3 101,0

ipar 23 121 6 135 29 256 103,3 101,6 102,9

építőipar 1 865 583 2 447 100,2 91,8 98,0

kereskedelem 3 725 1 855 5 579 101,9 102,9 102,3

szállítás és raktározás 5 731 1 238 6 969 104,6 102,3 104,2

vendéglátás 1 768 276 2 044 121,5 123,2 121,7

közigazgatás 2 419 3 562 5 981 100,4 94,9 97,0

oktatás 1 002 4 563 5 564 114,4 100,8 102,9

egészségügyi szolgáltatás 2 393 3 743 6 136 89,5 95,9 93,3

Az alkalmazásban állók száma, 2017. I. félév*

3. tábla *  A 4 főnél többet foglalkoztató Vas megyei székhelyű vállalkozások, létszámnagyságtól 

függetlenül a költségvetési intézmények, valamint a kijelölt nonprofit szervezetek adatai. 

* A lakossági munkaerő-felmérés 15–64 évesekre vonatkozó adatai.
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vábbra sem érte el az országosat, a főváros 

nélküli megyei átlagot azonban megha-

ladta. A megyében 2017 I. félévében a tel-

jes munkaidőben alkalmazásban állók havi 

bruttó átlagkeresete 268 ezer forint volt, 

23 ezer forinttal kevesebb az országos-

nál, és 17 ezer forinttal több a főváros nél-

kül számított megyei átlagnál. A fizetések 

2016 I. félévéhez képest átlagosan 14%-kal 

nőttek, ezen belül a szellemi foglalkozá-

súaké (344 ezer forint) 13, a fizikaiaké (225 

ezer forint) 16%-kal emelkedett. Az előbbi-

ek keresete 21 ezer forinttal magasabb, az 

utóbbiaké viszont 42 ezer forinttal alacso-

nyabb volt a hazai átlagnál. A versenyszfé-

rában 270 ezer, a költségvetés területén 

262 ezer forint volt a bruttó átlagkereset, 

előbbi 14, utóbbi 17%-kal meghaladta az 

előző év azonos időszakit. A fizetések el-

térő mértékű növekedése következtében a 

versenyszféra kereseti előnye a költségve-

tési szervekhez képest az előző év azonos 

időszakához viszonyítva 5 ezer forinttal 

mérséklődött.
3. ábra * A 4 főnél többet foglalkoztató Vas megyei székhelyű vállalkozások, létszámnagyságtól 

függetlenül a költségvetési intézmények, valamint a kijelölt nonprofit szervezetek  adatai. * A lakossági munkaerő-felmérés 15–64 évesekre vonatkozó adatai

A főbb munkaerő-piaci mutatók alakulása*
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* A 4 főnél többet foglalkoztató Vas megyei székhelyű vállalkozások, létszámnagyságtól függetlenül a költségvetési intézmények, valamint a kijelölt nonprofit szervezetek

A teljes munkaidőben alkalmazásban állók  
havi bruttó átlagkeresete, 2017. I. félév*
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A fizikai és a szellemi foglalkozású-

ak keresete egyaránt a feldolgozóiparban 

volt a legmagasabb. A fizikai dolgozók az 

egészségügyi szolgáltatásban, a szellemi-

ek pedig a vendéglátásban kapták a legke-

vesebbet. A legjobban és a legkevésbé jól 

fizető nemzetgazdasági ág között a fizikai 

állománycsoportban 1,9, a szellemiben 

2,4-szeres kereseti különbség mutatko-

zott. A munkavállalók fizetésükön felül ha-

vonta átlagosan 14 ezer forint juttatásban 

(ilyen például az étkezési térítés, a munká-

ba járás költségeinek térítése, a lakhatási 

költségtérítés, a jubileumi jutalom, a tárgy-

jutalom stb.) részesültek, ami 2 ezer forint-

tal több volt az előző év azonos időszaki-

nál. Az egyéb munkajövedelem aránya a 

szállítás és raktározásban elérte a bruttó 

munkajövedelem 12%-át, az információ, 

kommunikáció területén azonban mind-

össze 1,7%-át tette ki. 

2017-ben a személyi jövedelemadó 

kulcsa és a munkavállalókat terhelő járulé-

kok mértéke nem változott az előző évhez 

képest, így a családi adókedvezmények 

nélküli nettó átlagkereset nagysága janu-

ár-júniusban (178 ezer forint) a bruttóéval 

azonos mértékben (14%-kal) emelkedett. A 

nettó átlagkereset a megyében 15 ezer fo-

rinttal alacsonyabb volt az országosnál. A 

nettó fizetés a versenyszférában 180 ezer, 

a költségvetés területén 174 ezer forintot 

tett ki. 

A korábbi évekhez hasonlóan a téli, 

kora tavaszi hónapokban átmenetileg 

megemelkedett, majd a szabadtéri munkák 

és a közfoglalkoztatási programok indulása 

következtében a II. negyedévben folyama-

tosan csökkent a nyilvántartott álláskere-

sők száma a megyében a Nemzetgazdasá-

gi Minisztérium adatai alapján. Április-jú-

niusban a hó végi zárónapokon azonban 

még így is valamivel többen szerepeltek a 

regisztrációban, mint az előző év azonos 

időpontjaiban. Június végén 4094 álláske-

resőt tartottak nyilván a megyében, 4,3%-

kal többet a 2016. I. félév véginél. Ennél ke-

vesebb álláskeresőt csupán Győr-Moson-

Sopron megyében regisztráltak. 

Járásonként különböző mértékben és 

eltérő irányban változott az álláskeresők 

száma. Celldömölk, Sárvár és Szombathely 

vonzáskörzetében többen szerepeltek a 

nyilvántartásban az egy évvel korábbinál, 

az előbbi két járásban a növekedés mérté-

ke meghaladta a 10%-ot. Kőszeg és Vasvár 

4. ábra

  Nyilvántartott álláskereső      Bejelentett betöltetlen álláshely

A nyilvántartott álláskeresők és  
a bejelentett betöltetlen álláshelyek száma
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térségében lényegesen nem módosult, a 

megye délnyugati részén, a Körmendi és a 

Szentgotthárdi járásban 2–3%-kal mérsék-

lődött az álláskeresők száma.

Az állástalanok 49%-a férfi, 29%-a 54 

évesnél idősebb, 12%-a pedig 25 éves-

nél fiatalabb volt. Az előbbi korcsoportok 

közül az idősebbek állománya az átlagos-

hoz hasonlóan, a fiatalabbaké kétszer na-

gyobb mértékben emelkedett. A munka-

nélküliek 7,5%-át képviselő pályakezdők 

száma 5,5%-kal meghaladta az egy évvel 

korábbit. Az állástalanok iskolai végzettség 

szerinti összetétele majdnem megegye-

zett az egy évvel korábbival. Legnagyobb 

csoportjuk, 37%-uk legfeljebb az általá-

nos iskolát fejezte be, további 28–28%-uk 

szakmunkásképzőt, szakiskolát járt, illetve 

érettségizett, 7,7%-uk pedig főiskolát vagy 

egyetemet végzett. Az országoshoz és az 

egy évvel korábbihoz hasonlóan az állás-

keresők 28%-a legalább egy éve nem tu-

dott elhelyezkedni. A bejelentett betöltet-

len álláshelyek száma június végén (2107) 

egyharmaddal kevesebb volt a 2016. júni-

usinál, így tíz üres álláshelyre a tavalyi 13-

mal szemben idén 19 álláskereső jutott. A 

legtöbb igényt a feldolgozóipari cégek je-

lentették be. 

A FŐBB 
GAZDASÁGI ÁGAK 
TELJESÍTMÉNYE
2017-ben a megye 338 ezer hektár föld-

területének 52%-a, 176 ezer hektár állt 

mezőgazdasági művelés alatt. Utóbbi ki-

lenctizedén a gazdálkodók szántóföldi nö-

vénytermesztést folytattak, 7,7%-át lege-

lőként vagy kaszálóként hasznosították. A 

mezőgazdasági terület 1,4%-át kertészeti 

kultúrák (gyümölcsös, szőlő) foglalták el, 

0,8%-át pedig elsősorban önellátást biz-

tosító konyhakertként művelték. A földte-

rület 28%-át erdő borította. Az ország er-

dőterületének 4,9%-a található Vasban, az 

erdősültség mértéke a 6. legnagyobb volt 

a területi rangsorban.

A gazdálkodók 2017 nyarán összesen 

62 ezer hektáron, a szántóterület majd-

nem négytizedén kalászos gabonafélé-

ket takarítottak be. Kiterjedésük az elő-

ző évhez képest 7,1%-kal zsugorodott. A 

legfontosabb kenyérgabona, a 43 ezer 

hektáron betakarított búza területe 4,3%-

kal csökkent, a 9 ezer hektáron learatott 

őszi árpáé 1,8%-kal növekedett. A megye 

agroökológiai viszonyait kedvelő, a 2010-
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es évek elején 10–11 ezer hektáron ter-

mesztett tavaszi árpa vetésterülete közel 

felére csökkent, 2017-ben kevesebb mint 

6 ezer hektáron foglalkoztak vele. Ennek 

ellenére az ország tavaszi árpa területének 

14%-a Vas megyében található. A kisebb 

jelentőségű kultúrák közül a tritikálé és a 

zab kiterjedése mérséklődött, a rozsé lé-

nyegesen nem változott. 

A vegetációs időszak egyenetlen csa-

padékeloszlása és a többszöri hőhullá-

mokkal kísért aszályos nyár következtében 

a kalászosok összesített hozama a betaka-

rított területhez viszonyítva nagyobb mér-

tékben csökkent. A 318 ezer tonna szem-

termés 14%-kal elmaradt a 2016. évitől, 

bár így is 12%-kal több volt, mint a 2010-es 

évek első felében. Csak az őszi árpa és a 

rozs terméseredménye haladta meg az egy 

évvel korábbit. 

A búza, a tritikálé és a zab termésát-

laga az előző évitől és az országostól egy-

aránt elmaradt. Az őszi és a tavaszi árpa 

egy hektárról learatott termésmennyisé-

ge ugyanakkor az ezredforduló óta egy-

szer sem volt olyan magas, mint 2017-ben. 

Utóbbi átlagtermése a megyék között a 4. 

volt a rangsorban, a többi kultúráé a kö-

zépmezőnyben (búza, őszi árpa, rozs) vagy 

az utolsó harmadban (tritikálé, zab) he-

lyezkedett el. 

A nyár elején végrehajtott felmérés 

szerint a főbb haszonállatfajok megyei ál-

lománya nőtt az egy évvel korábbihoz ké-

pest. A gazdálkodók június 1-jén 35 ezer 

szarvasmarhát és 30 ezer sertést tartottak, 

előbbi 18, utóbbi 8,6%-kal több volt a 2016 

június 1-jeinél. Száz hektár mezőgazda-
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sági területre az országosnál 4-gyel több 

(20) szarvasmarha és 35-tel kevesebb (17) 

sertés jutott. A legnagyobb mértékben a 

juhok száma gyarapodott, az 5,2 ezres ál-

lomány másfélszeresére bővült. Tyúkok-

ból 6,1%-kal többet, összesen 1,1 milliót 

tartottak, ezen belül a 236 ezres tojóállo-

mány egyötödével felülmúlta az egy évvel 

korábbit.

A gazdasági teljesítmény több mint 

négytizedét előállító ipar kibocsátása az év 

első felében tovább emelkedett a kapaci-

tásbővítő beruházásoknak és a konjunk-

túrának köszönhetően. 2017 I. félévében 

a megyében telephellyel rendelkező, leg-

alább 5 főt foglalkoztató ipari vállalkozá-

sok termelése minden hónapban meg-

haladta a 100 milliárd forintot, volumene 

február és április kivételével az előző év 

azonos időszakit. 

Összességében a vállalkozások janu-

ár-júniusban az egy évvel korábbinál 2,7%-

kal nagyobb, 683 milliárd forint termelési 

értéket állítottak elő. A kibocsátás az or-

szágos 4,6%-át adta, a növekedés üteme 

fele akkora volt, mint a hazai. A megye az 

Megnevezés

2017+ 2016 = 100,0

Betakarított 
terület, hektár

Betakarított termés
Termésátlag, 

kg/ha
Betakarított 

terület
Termés- 

mennyiség összesen, tonna
részesedése az 
országosból, %

Búza 42 724 227 832 4,4 5 330 95,7 84,2

Őszi árpa 9 272 49 971 4,1 5 390 101,8 101,9

Tavaszi árpa 5 760 27 830 15,6 4 830 68,2 81,0

Rozs 323 1 185 1,4 3 670 102,9 112,2

Zab 828 1 866 2,0 2 250 94,3 80,1

Tritikálé 2 716 9 335 2,6 3 440 92,9 74,9

A kalászos gabonák termesztése Vas megyében

4. tábla

* A 4 főnél többet foglalkoztató Vas megyében telephellyel rendelkező vállalkozások adatai

Az ipari termelés nagysága és változása, 2017. I. félév*
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5. ábra * A 4 főnél többet foglalkoztató Vas megyében telephellyel rendelkező vállalkozások adatai.
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ipari termelési érték alapján a főváros és 

a megyék rangsorában a középmezőnybe 

tartozott, egy lakosra jutó értéke (2,7 mil-

lió forint) Győr-Moson-Sopron, Komárom-

Esztergom és Fejér megyék után a 4. he-

lyezést érte el. 

A Vas megyei székhelyű, 49 főnél 

többet foglalkoztató ipari vállalkozások 

teljesítménye a második negyedévben 

kissé megtorpant. Ennek hatására az első 

hat hónapban létrehozott 526 milliárd fo-

rint termelési érték összehasonlító áron 

0,3%-kal elmaradt a 2016 I. félévitől. A 

termeléshez hasonló volumenű értéke-

sítés (523 milliárd forint) ugyancsak mér-

séklődött, 0,7%-kal. Az eladások volume-

ne értékesítési irányok szerint különbö-

zőképpen változott. Az eladások 88%-át 

kitevő export 2,0%-kal csökkent, a bel-

földi értékesítés 11%-kal bővült. A me-

gyei export a hazai kivitel 4,3%-át adta, a 

belföldi forgalomból a vasi vállalkozások 

1,5%-kal részesedtek. Az élelmiszeripar 

és a vegyipar kivételével a feldolgozóipar 

többi fontosabb területén az árbevétel 

több mint fele külföldi vevőktől szárma-

zott. Leginkább a gépipar, az egyéb fel-

dolgozóipar és javítás, valamint a textil- 

és bőripar tevékenysége függött a hatá-

ron túli piacoktól. 

A feldolgozóipari termelés csök-

kenését elsősorban az okozta, hogy a 

járművillamossági,-elektronikai készülékek 

gyártása, valamint a bútorgyártás, egyéb 

feldolgozóipari tevékenység (szervizelés) 

exportja visszaesett. A kibocsátás majd-

nem héttizedét létrehozó gépipar teljesít-

*A 49 főnél többet foglalkoztató Vas megyei székhelyű ipari vállalkozások és  
nonprofit gazdasági társaságok adatai

A Vas megyei székhelyű ipar főbb mutatóinak változása 
az előző év azonos időszakához képest, 2017. I. félév*

Termelési érték

Belföldi  
értékesítés

Export

Alkalmazásban 
állók száma

Termelékenység

% -6 -4 -2 0 2 4 6 8 10 12

-5,0
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6. ábra *A 49 főnél többet foglalkoztató Vas megyei székhelyű ipari 

vállalkozások és nonprofit gazdasági társaságok adatai.

Ágazat, ágazatcsoport

Termelés
Belföldi 

értékesítés
Export Termelés

Belföldi 
értékesítés

Export

millió forint előző év azonos időszaka = 100,0

Ipar víz- és hulladékgazdálkodás nélkül 525 912 61 886 460 850 99,7 110,5 98,0

Ebből:

Feldolgozóipar 524 818 60 638 460 850 99,8 111,5 98,0

ezen belül:

élelmiszeripar 13 633 11 871 1 831 101,1 107,9 72,5

textil- és bőripar 19 836 1 995 17 866 100,2 1 377,2 91,1

fa-, papír- és nyomdaipar 18 200 5 129 12 954 86,8 88,5 82,9

gumi-, műanyag- és építőanyagipar 33 616 7 323 26 441 113,6 121,1 115,8

kohászat, fémfeldolgozás 14 546 5 496 9 168 120,7 82,8 178,1

villamos berendezés gyártása 43 409 470 42 302 111,5 156,6 109,8

járműipar 292 882 9 059 280 813 98,2 122,6 96,9

egyéb feldolgozóipar és javítás 41 084 2 373 38 559 83,3 125,2 81,2

A Vas megyei székhelyű ipari termelés, értékesítés főbb ágazatok szerint, 2017. I. félév*

5. tábla * A 49 főnél többet foglalkoztató Vas megyei székhelyű ipari vállalkozások és nonprofit gazdasági társaságok adatai.
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ménye 0,2%-kal nőtt. Ezen belül a jármű-

ipar termelése a külföldi megrendelések 

elmaradása miatt 1,8%-kal mérséklődött, a 

második legtöbb értéket előállító villamos 

berendezés gyártása viszont 12%-kal nö-

velte teljesítményét. Az utóbbihoz hason-

ló termelési volument képviselő vegyipar 

mindkét relációban növelni tudta eladása-

it. A textil- és bőriparban a belföldi értéke-

sítés nagyarányú növekedése az alacsony 

bázissal függött össze.

A kapacitásnövelő beruházások és a 

gazdasági fellendülés hatására nőtt az ipar 

munkaerőigénye. A megyei székhelyű, leg-

alább 50 főt foglalkoztató ipari vállalkozá-

sokban az I. félévben 25 ezer fő állt alkal-

mazásban, 5,0%-kal több, mint 2016. ja-

nuár-júniusban. Az élelmiszeripar és a fa-, 

papír- és nyomdaipar kivételével az ipar va-

lamennyi fontosabb területén többen dol-

goztak az előző év azonos időszakinál. Az 

új állások többsége a villamos berendezés 

gyártásában és a járműiparban jött létre. 

Az ipar termelékenysége kismérték-

ben romlott. A megyében az I. félévben az 

egy alkalmazásban állóra jutó ipari terme-

lés átlagosan 21 millió forint volt, 5,0%-kal 

kevesebb az előző év azonos időszakinál. 

A mutató 3,2 millió forinttal elmaradt az 

országostól, a területi rangsorban a közép-

mezőnybe tartozott. 

2017 II. negyedévében újból lendüle-

tet vett a Vas megyei székhelyű építőipari 

szervezetek tevékenységében jelentős vo-

lument képviselő út-, vasútépítési munkák 

lebonyolítása, ezáltal az építőipar I. félévi 

teljesítménye számottevően javult. 

A megyei székhelyű, legalább 5 főt 

foglalkoztató építőipari vállalkozások 2017 

első hat hónapjában összesen 17,2 milliárd 

forint értékű termelési értéket valósítot-

tak meg, ami 64%-kal meghaladta az előző 

év azonos időszakit. A növekedési ütem a 

megyék közül Vasban volt a legmagasabb. 

A hazai termelés 2,6%-át kitevő kibocsátás 

nagysága egy lakosra vetítve (68 ezer forint) 

csak Budapesten, Bács-Kiskun és Csongrád 

megyében haladta meg az ittenit. 

A vállalkozások által elnyert nagy ér-

tékű közlekedésfejlesztési munkák kö-

vetkeztében módosult a termelés ágaza-

tok szerinti összetétele. A tavaly első félévi 

egyharmados részesedéssel szemben 2017 

első hat hónapjában a kibocsátás 59%-a 

kapcsolódott út- vagy vasútépítéshez, a 

speciális szaképítés aránya pedig 35-ről 

20%-ra csökkent. Utóbbi területen a ter-

melés 58%-át épületgépészeti szereléssel 

foglalkozó vállalkozások állították elő. A 

lakó- és közösségi épületek építése 2016 I. 

félévében 28, az idei első hat hónapban a 

teljesítmény 17%-át adta. 

7. ábra * A 4 főnél többet foglalkoztató Vas megyei székhelyű vállalkozások adatai.

Az építőipari termelés 55%-át a leg-

alább félszáz főt foglalkoztató, háromti-

zedét a 10–49 fő közötti, fennmaradó há-

nyadát az ennél kisebb létszámú vállalko-

zások hozták létre. A jellemzően vasútépí-

tési munkákat magába foglaló egyéb épít-

mények építését a közepes és nagyméretű 

szervezetek hajtották végre. Az épületek 

kialakítását és felújítását elsősorban kisvál-

lalkozások, a speciális szaképítési felada-

tok többségét pedig mikro-vállalkozások 

végezték el.

Az építőipari szervezetek 2017 I. fél-

évében megkötött szerződéseinek érté-

ke (9,6 milliárd forint) az előző év azonos 

időszakinak csupán egyötödét tette ki. A 

megrendelések 63%-a egyéb építmények, 

azon belül is döntően utak, vasutak épí-

tését, rekonstrukcióját, fennmaradó há-

nyada pedig a későbbiekben megvalósuló 

épületépítési beruházások finanszírozását 

szolgálja.

Vas megyében a 2016 óta jellemző 

bővülő lakásépítések 2017-ben is folyta-

tódtak. 2017 I. félévében összesen 218 la-

kást vettek használatba, ami 19%-kal volt 

több, mint az előző év azonos időszaká-

ban. Tízezer lakosra 8,6 épített lakás jutott, 

ami meghaladta az országosra jellem-

zőt (5,1). Az építések 71%-a a megyeszék-

helyen, 12%-a Szentgotthárdon, 3,7%-a a 

megye többi városában, 13%-a a közsé-

gekben valósult meg. A városokban a laká-

sok kétharmadát többszintes, többlakásos 

épületben, 23%-át családi házban, 11%-át 

pedig csoportházban vették használatba. 

A községekben a családi házas építések 

voltak jellemzőek.

A lakásépítések 2016. I. negyedév-

ben kezdődött bővülése 2017 I. félévében 

tovább folytatódott, ami főképpen a ter-

mészetes személyek növekvő szerepvál-

lalásának volt köszönhető. A természetes 

személyek beruházásában épült lakások 

száma 27, a vállalkozások által építetteké 

1,7%-kal nőtt. A lakásépítéseknek azonban 

továbbra is több mint felét, 56%-át vállal-

kozások, 37%-át természetes személyek, 

7,8%-át egyéb, nem költségvetési szerve-

zetek finanszírozták. Ebből adódóan az új 

otthonok 62%-át értékesítésre, 34%-át sa-

ját használatra, 3,2%-át bérbeadás, illetve 

szolgálati használatra történő átadás céljá-

ból építették.

Az épített lakások átlagos alapterüle-

te 87 m2-re nőtt, de elmaradt az orszá-
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* A 4 főnél többet foglalkoztató Vas megyei székhelyű vállalkozások adatai

Építőipari termelés*
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gos átlagtól. Négytizedük négy vagy annál 

több szobaszámú volt. A lakásépítés to-

vábbi élénkülését mutatja az első félévben 

kiadott építési engedélyek és az új lakások 

építésére vonatkozó egyszerű bejelenté-

sek számának (630) 27%-os emelkedé-

se. A legtöbb új otthon építése (az összes 

71%-a) Szombathelyen kezdődhet el, to-

vábbi 17%-a Sárváron, Szentgotthárdon és 

Celldömölkön. 2017 első hat hónapjában a 

megyében 6 lakás szűnt meg. Az építések 

és megszűnések egyenlegeként Vas me-

gye lakásállománya 212-vel gyarapodott.

2016. év végén 3172 kiskereskedel-

mi üzlet (üzemanyagtöltő állomással és 

gépjárművek üzletével együtt) működött 

Vas megyében, 11-gyel kevesebb, mint egy 

évvel korábban. Az üzletek közel négyti-

zede a megyeszékhelyen tevékenykedett. 

Az országos kiskereskedelmi üzlethálózat 

2,3%-a a megyében várta a vásárlókat. Az 

üzletek 31%-át önálló vállalkozások üze-

meltették, és kizárólag körükben történt 

üzletszám csökkenés. A kiskereskedel-

mi üzlethálózat egységeinek 62%-a nem 

élelmiszertermék jellegű, 30%-a élelmi-

szer és élelmiszer jellegű vegyes cikkeket 

forgalmazott, további 6,1%-a gépjárművek 

üzletei, 2,0%-a üzemanyagtöltő állomá-

sok voltak.

A nem élelmiszertermék jellegű áru-

cikkekkel kereskedő üzletek közül a hu-

mán- és állatgyógyászati termék és illat-

szerboltok, valamint az iparcikk jellegű ve-

gyes boltok száma emelkedett jelentősen 

(14 és 13%-kal) 2015. év végéhez képest. 

Az élelmiszerüzletek sorából a zöldség és 

gyümölcstermékek forgalmazására szako-

sodtak, továbbá a gépjárműveket forgal-

mazók gyarapodtak figyelemre méltóan 

(7,6 és 4,3%-kal). 2016 végén 3 bevásárló-

központ és 5 hipermarket üzemelt a me-

gyében összesen 53, illetve 45 üzlettel, ami 

mindkét esetben meghaladta az egy évvel 

korábbi üzletszámot.

A megye lakosságának kiskereskedel-

mi boltokkal való ellátottsága alacsonyabb 

az országosnál. Egy kiskereskedelmi üz-

letre 2016-ban Vas megyében 80 (orszá-

gosan 72) lakos jutott. A mutató nagysága 

Fejér, Borsod-Abaúj-Zemplén, Nógrád és 

Pest megyékben volt ennél kisebb. A me-

gyei kiskereskedelmi üzletek alapterülete 

(összesen: 417 ezer m2) 4 ezer m2-rel több 

volt, mint 2015. év végén. Az üzletek átla-

gos alapterülete 131 m2 volt, ami 3 m2-rel 

meghaladta az országost.

A megyében 2016 végén 1223 keres-

kedelmi és 201 munkahelyi, rendezvényi és 

közétkeztetést végző, azaz összesen 1424 

vendéglátóhely működött. A kereskedelmi 

egységeken belül 603 étterem és büfé, 103 

cukrászda és 517 italüzlet, zenés szórako-

zóhely üzemelt. A kereskedelmi vendéglá-

tóhelyek 43%-át, a munkahelyi, rendezvé-

nyi és közétkeztetést végző egységek tize-

dét egyéni vállalkozók működtették.

Az összességében stagnáló számú 

vendéglátóhelyeken belül az italüzletek 

Településtípus

Lakásépítési engedély* Épített lakás Ebből:

száma
2016. 

I. félév= 
100,0

száma
2016. 

I. félév= 
100,0

vállalkozás 
természe-

tes személy 
értékesítés 

céljából
saját

használatra

által építtetett épített

Megyeszékhely 446 119,3 155 191,4 86 52 104 47

Többi város 134 209,4 35 46,1 25 10 23 10

Község 50 86,2 28 107,7 10 18 9 18

Összesen 630 127,0 218 119,1 121 80 136 75

Kiadott lakásépítési engedélyek, épített lakások településtípusonként, 2017. I. félév*

6. tábla * Kiadott lakásépítési engedélyek és az új lakások építésére vonatkozó egyszerű bejelentések.

   Nem élelmiszertermék 
jellegű üzlet

   Élelmiszer jellegű  
vegyes üzlet

   Élelmiszer, ital üzlet

   Gépjárművek üzlete

   Üzemanyagtöltő  
állomás

A kiskereskedelmi üzletek számának megoszlása 
üzlettípus szerint, 2016. december 31.
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és zenés szórakozóhelyek száma 2,8%-kal 

csökkent, míg a többi vendéglátóhely-tí-

pusé 1–3%-kal növekedett. Egy vendéglá-

tóhelyre az országosnál 11-gyel kevesebb, 

178 lakos jutott. Az ellátottság Budapesten 

és három Balatonnal határos megyében 

(Somogy, Veszprém, Zala) volt kedvezőbb 

az itteninél.

Vas megye kereskedelmi szálláshe-

lyeinek vendégforgalma – az előző évek 

tendenciájának folytatásaként – 2017 

első hat hónapjában tovább bővült, a 

vendégek száma 1,6, a vendégéjszakáké 

7,2%-kal haladta meg a 2016 azonos idő-

szakit. A 227 ezer vendég 720 ezer ven-

dégéjszakát foglalt le a szálláshelyeken. 

A vendégkör felét adó külföldiek a ven-

dégéjszakák nagyobb hányadát, 59%-át 

töltötték el. A külföldi vendégek száma 

1,8%-kal fogyatkozott, vendégéjszakáiké 

viszont 7,8%-kal nőtt. A belföldi látoga-

tók száma 5,3, eltöltött vendégéjszakáiké 

6,3%-kal emelkedett.

A belföldi vendégek 2,6, a külföldiek 

3,7 éjszakát töltöttek el átlagosan a szál-

láshelyeken. A 114 ezer külföldi vendég 

98%-a Európából érkezett. Legnagyobb 

számban Csehországból (43 ezer fő), 

Ausztriából (40 ezer fő), Németország-

ból (10 ezer fő) és Szlovákiából (8 ezer 

fő) látogattak a megyébe, és együttesen 

a külföldi vendégéjszakák 87%-át adták. 

A csehek és a szlovákok vendégéjszakák 

alapján mért forgalma 12 és 10%-kal nőtt, 

az osztrákoké és a németeké 0,3 és 1,7%-

kal csökkent 2016 I. félévéhez viszonyítva. 

A megyei vendégforgalom döntő hánya-

dát – a vendégek 81, és a vendégéjsza-

kák 82%-át – szállodákban regisztrálták. 

A panziókban a vendégek 8,4%-a foglalt 

szállást, ahol az eltöltött éjszakák 5,4%-

a realizálódott. Az egyes szálláshely-tí-

pusok közül a szállodák, a panziók és az 

üdülőházak vendégéjszakáinak a száma a 

megyei átlagot meghaladóan (7,5–27%-

kal) élénkült.

Vas megyében 2017 júniusában 148 

kereskedelmi szálláshely működött 14 269 

férőhelyet kínálva. A férőhely-kapacitás 

egy év alatt 1,6%-kal gyarapodott, miköz-

ben a kereskedelmi egységek száma ösz-

szességében nem változott. Legnagyobb 

mértékben az üdülőházak növelték befo-

gadó képességüket (21%-kal). A férőhe-

lyek legnagyobb számban a szállodákban 

várták a vendégeket. A szálláshelyek júni-

usban átlagosan 33, ezen belül a szállo-

dák 47%-os férőhely-kihasználtsággal mű-

ködtek.

A Vas megyei kereskedelmi szállás-

helyek 2017 I. félévében az országos ven-

dégszám 4,4%-át könyvelhették el. A ven-

dégek 83%-a a gyógyfürdővel rendelkező 

településeket, Büköt, Sárvárt és Szombat-

helyt keresték fel. E három város keres-

kedelmi szálláshelyei az összes megyei 

vendégéjszakából 85%-kal részesedtek. 

Sárváron főképpen a külföldi, Szombathe-

lyen a belföldi vendégforgalom erősödött, 

Bükön a külföldi és a belföldi azonos mér-

tékben nőtt.

A megye kereskedelmi szálláshe-

lyein 2017. I. félévben 10,7 milliárd forint 

bruttó árbevétel képződött, az előző év 

azonos időszakinál folyó áron 13%-kal 

több. Az árbevétel 49%-a szállásdíjakból, 

39%-a egyéb szolgáltatásokból és reg-

geliből, 12%-a vendéglátásból szárma-

zott. A szállásdíjak hattizedét a külföldiek, 

négytizedét a belföldiek fizették meg. Az 

elfogadóhelyeken 541 millió forint érték-

ben fizettek SZÉP-kártyával, ami 20%-

kal haladta meg az egy évvel korábbit. A 

szállásdíjak kilenctizede a szállodákban 

realizálódott. 

Központi Statisztikai Hivatal
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  Italüzletek és zenés szórakozóhelyek      Cukrászdák      Éttermek, büfék

Vendéglátóhelyek üzlettípus szerint,  
2016. december 31.
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  Külföldi      Belföldi

Vendégek és a vendégéjszakák száma  
a kereskedelmi szálláshelyeken, I. félév
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A férőhelyek és a vendégéjszakák megoszlása 
szálláshely-típusonként, 2017. I. félév
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%

Megnevezés
Bevétel Szállodák

bevételének
aránya, %

millió 
forint

előző év azonos 
időszaka= 100,0

megoszlás, 
%

Összes bruttó szállásdíj 5 216 111,0 48,9 90,4

Vendéglátásból származó bruttó árbevétel 1 335 103,5 12,5 77,9

Egyéb szolgáltatásokból és reggeliből származó bruttó árbevétel 4 113 120,1 38,6 96,9

Összes bruttó bevétel 10 664 113,3 100,0 91,4

A kereskedelmi szálláshelyek bevételei, 2017. I. félév

7. tábla
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Több mint 25 éve úton
A jövőt tervezi a Galambos cégcsoport

A 
Galambos cégcsoport hosszú 

évek óta meghatározó szereplője 

a megye gazdasági életének. A 

cégcsoport első 25 évének folya-

matosan felfelé ívelő pályáját a belföldi és 

nemzetközi fuvarozással alapozta meg, majd 

éppen 10 évvel ezelőtt a portfóliót az előbbi-

hez hasónló professzionizmussal logisztikai 

és vendéglátóipari divízióval bővítette. A 

sikertörténet Galambos Gyula, az édesapa 

vállalkozásával kezdődött, majd két fia, 

Tamás és Balázs – miután édesapjuk mellett 

évtizedes tapasztalatra tettek szert – 2003-

ban átvette a cég irányítását.

A vállalat tíz évvel ezelőtt kapcsolt 

magasabb növekedési fokozatba, amikor Vép 

határában, a jövőbeni fejlődés útját egyér-

telműen kijelölő saját telephelyet létesített. 

– Akkoriban Bécs és Győr volt a két legjellem-

zőbb célállomásunk, kézenfekvő volt, hogy 

bázisunkat ehhez a tengelyhez a leggyor-

sabb hozzáférést biztosító 86-os főút mellé 

pozícionáljuk – mondja Galambos Tamás a 

Galambos Trans Kft. ügyvezető tulajdonosa. 

Azóta már Lisszabontól Helsinkiig, Glasgow-

tól Várnáig, meglehetősen szerteágazó 

viszonylat-szerkezettel rendelkezünk.

Megbízóink nem ritkán állítanak bennün-

ket elsőre megoldhatatlannak látszó feladatok 

elé, igazi különlegesség volt például a közel-

múltban egy a Kanári-szigetekre szállítandó 

meglehetősen kényes, így alapos körültekin-

tést igénylő üzletberendezés. Jelenleg 53 te-

hergépkocsiból álló flottánkon mintegy száz 

gépkocsivezető teljesít szolgálatot. Legna-

gyobb versenyelőnyünk, hogy 1.300 kilométer 

sugarú körben szinte bármilyen árut el tudunk 

juttatni egyetlen nap alatt. A szerződött part-

nereink számára garantált folyamatos rendel-

kezésre állásnak, és extrém gyors reakcióidő-

nek köszönhetően, a megbízás beérkezésétől 

számított 120 percen belül a szállítmány már 

úton lehet. Köszönhető mindez a tapasztalt, 

jól képzett gépkocsivezetőknek, valamint a 

fiatal, alig 30 hónapos átlagéletkorú, kompro-

misszumok nélkül szervizelt gépparknak. Az 

előbbiek tükrében tán szerénytelenség nélkül 

állíthatjuk, hogy partnerkörünk, megbízásaink 

folyamatos bővülésére nagyrészt meglévő 

ügyfeleink elégedettsége szolgál zálogul. A 

cégcsoport mára már nem csak a szállítmá-

nyozás területén élvez bizalmat. Számos, a 

környéken tevékenykedő nagyvállalat veszi 

igénybe a vépi logisztikai központ szolgáltatá-

sait a működésükhöz szükséges alapanyagok-

kal és késztermékeikkel kapcsolatban.

És, hogy mi a jövő? Az összesen 330 

munkavállalót foglalkoztató cégcsoport olyan 

gyorsan fejlődött, hogy idén át kellett szer-

vezni az egész vállalati struktúrát. Nem titkolt 

cél a terjeszkedés, így a jövőben várhatóan 

nem csak Vas megyében lesz telephelye a 

Galambos Cégcsoportnak. – Tavaly adtuk át 

a hatodik raktárépületet a vépi telephelyen, 

ám fel vagyunk készülve arra, hogy ameny-

nyiben azt az üzleti lehetőségek indokolnák 

akár 6 hónapon belül további bővítéseket 

valósítsunk meg. A 7. ütemre vonatkozóan 

már építési tervekkel és hatályos engedélyek-

kel rendelkezünk. Ami pedig a távolabbi jövőt 

illeti, már itt kopogtat az ajtón a harmadik 

generáció. A nagyobbik fiam most lesz 22 

éves és egyetemi tanulmányai mellett minden 

idejét a vállalat megismerésével tölti. Jelenleg 

a nemzetközi fuvarozás kihívásaival ismer-

kedik. Ki tudja, ő talán más földrészek felé is 

nyitni fog majd egyszer…

Galambos Tamás ügyvezető az egyik raktárban
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Carina Residence néven saját stranddal rendelkező, örök-
panorámás lakásokból álló társasház épül Balatonfüre-
den, a Füred kemping területéből lehatárolt részen. Az 
épület a Balaton homokos, plázsos partszakaszán két, 
négyemeletes épületrészből áll, melyben összesen 64 la-
kást alakítanak ki többféle méretben 58-tól 150 négyzet-
méterig. Minden lakáshoz napozóterasz tartozik. A föld-
szinti lakások élő sövénnyel elválasztott kertkapcsolattal 
rendelkeznek.
A lakásokhoz vásárolható tároló, belső garázsbeálló, il-
letve külső parkolóhely. A társasház két épületrészét egy 
földszintes rész köti össze, ahol a társasház kizárólagos 
tulajdonában és használatában levő medencékkel, sza-

unákkal, gőzkabinnal felszerelt wellness részleg létesül, 
a tetején napozóterasszal. Szabadtéri 10x20 méteres 
úszómedence, valamint gyerekeknek pancsoló, továbbá 
grillező hely és játszótér is kialakításra kerül a fákkal, cser-
jékkel beépített udvaron.
Az épület szerkezete már elkészült, a belső munkálatok 
folynak. A lakások teraszáról megtekinthető a panoráma. 
A beköltözés már 2018 tavaszán megkezdődhet.
A lakásoknak már több, mint a fele értékesítésre került. 
Árlista, fizetési ütemezés, tervrajzok, külső látványtervek 
és további információk megtalálhatók a www.carinaresi-
dence.hu internetes oldalon, ahol folyamatosan nyomon 
követhetők az értékesítési adatok.

Örökpanorámás 
vízparti lakások Balatonfüreden

ÚJ LAKÁSOKAT ÉPÍT 2018-AS ÁTADÁSSAL AZ EGYETLEN MÉG  
BEÉPÍTHETŐ BALATONFÜREDI VÍZPARTI TERÜLETEN A VEX HOLDING ZRT.

: 30/277-12-39
: www.carinaresidence.hu
@: info@carinaresidence.hu

A balatonfüredi örökpanorámás vízparti lakások  
már több mint fele elkelt!

VÁSÁROLJON ÖN IS!

http://dence.hu/
http://www.carinaresidence.hu/
mailto:info@carinaresidence.hu
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Kamara KamaraINTERJÚ INTERJÚ

A  
Vas Megyei Kereskedelmi és 

Iparkamara a megye gazda-

sági életének egyre inkább 

meghatározó szereplője. Nem 

esnek szereptévesztésbe, de súlyuknak, 

jelentőségüknek megfelelően alkotnak 

véleményt, érvényesítik tagságuk érde-

keit. Az elvi állásfoglalásokon túllépve 

gyakorlati segítséget nyújtanak, szolgál-

tatnak, hangjukat hallatják az oktatás 

ügyében, a munkaerő hiány problema-

tikájába, és ha kell gazdaságszervező 

erőként lépnek fel, Mondhatnánk azt is, 

hogy csak teszik a dolgukat, de ez persze 

nem mindig olyan egyszerű. A többi 

között erről is beszélgettünk Kovács 

Vincével, a Vas Megyei Kereskedelmi és 

Iparkamara elnökével.

- Elnök Úr! Tavaly megújult az elnök-

ség, újak a küldöttek, új stratégia is készül. 

Mik azok a fő sarokpontok, amelyek jelenleg 

leginkább jellemzik a kamara működését?

Hat pilléren 
nyugszik 
a kamara új 
stratégiája

- Valóban, kamarai választás volt 

az elmúlt évben. A kamara elnöksége 

ténylegesen megújult, hiszen az elnökség 

negyven százaléka új tag, fiatal, jó szak-

ember, vállalatvezető. Kerültek be hölgyek 

is a testületbe, ami unikumnak számít, hi-

szen ez idáig egyetlen egyszer volt hölgy 

tagja az elnökségnek. Az új elnökség ak-

tivitása, és gondolkodásmódja megválto-

zott a korábbihoz képest és ez frissítőleg 

hat a kamara életére, működésére. Hozzá 

kell tenni, hogy az ötszáz körüli taglét-

szám a vállalkozások nagyjából öt száza-

lékát teszi ki, de egyben a megye gazdasá-

gi potenciáljának mintegy hatvan száza-

lékát képviseli. Ezért a kamara hitelesen 

tudja megjeleníteni a vállalkozók érdekeit 

a gazdaságpolitika irányában is. Szeretném 

hangsúlyozni, hogy az együttműködésünk 

a kormányhivatallal, a városok polgármes-

tereivel kifejezetten jónak mondható. Ez 

annak tudható be, hogy a különböző tér-

ségi fejlesztési programokban, a külön-

böző stratégiai testületekben a kamara 

képviselteti magát. Például Szombathely 

Megyei Jogú Város Gazdasági Bizottsá-

gában, Oktatási Bizottságában, vagy ép-

pen területi paktumokban. Javaslatainkat 

az esetek döntő többségében be is építik. 

Mi kizárólag szakmai szempontból adunk 

javaslatot, politikai szempontból nem fog-

lalunk állást. A másik, ami fontos: az új el-

nökséggel új stratégiát állítottunk fel. Arra 

vonatkozóan, hogy a négy éves ciklusban 

mit szeretnénk elérni, hat pillért határoz-

tunk meg. E hat tényező mentén szervez-

zük a munkacsoportokat. Ezek a követke-

zők: kereskedelem és szolgáltatás, oktatás, 

fenntarthatóság, marketing és kommuni-

káció, versenyképesség növelése, kötelező 

kamarai tagság bevezetése. A kötelező ka-

marai tagságról egyébként azt gondoljuk, 

hogy automatikus tagsággá kellene válnia. 

A vállalkozás automatikusan legyen ka-

marai tag. Nem tévesztendő mindez ösz-

sze a kötelező regisztrációval. A regisztrá-

ció egyfajta rálátást biztosít a gazdaságra, 

a kamarai tagság szempontjából viszont 

a tagoknak közreműködőknek is kellene 

lenniük, nemcsak kibiceknek. A stratégiánk 

minden pillérén belül alpontok is megje-

lennek. Az oktatásnál például a szakképzés 

koordinálásával is mi vagyunk megbízva, 

vagyis a pályaorientációt a piac igénye-

ihez szeretnénk igazítani. Ezért szüksé-

ges a megfelelő infrastruktúra kialakítása, 

a duális felsőfokú és szakképzés fejleszté-

se, illetve mivel jelen pillanatban már gátja 

a gazdaság fejlődésének a munkaerőhi-

ány, a szakemberhiány, a képzés területén 

elengedhetetlen a felnőtt át- és tovább-

képzés. A szakmai tudás három-öt év alatt 

amortizálódik; ha nem frissítik, az egyete-

mi diploma is.

- Továbbra is sok a panasz, hogy 

az ígéretekkel ellentétben rendkívül kevés 

uniós pályázati pénz jut a KKV-knak. Mit 

tud, és mit kíván emiatt tenni a kamara?

- Azt gondolom, hogy nem csak 

a pénz a gátja a KKV-k fejlődésének. Egy 

alultőkésített kis- és középvállalkozói szek-

tor nem tud versenyképes maradni, ehhez 

kell a pénz is, de gondolkodásbéli problé-

mákat is látok a KKV-k részéről. Nem lehet 

Kovács Vince a Vas Megyei
Kereskedelmi és Iparkamara elnöke 
az érdekérvényesítés fontosságáról

Kovács Vince, a Vas Megyei Kereskedelmi és Iparkamara elnöke

Az ötszáz körüli 

taglétszám

a vállalkozások 

nagyjából öt 

százalékát

teszi ki, de egyben 

a megye gazdasági

potenciáljának 

mintegy hatvan 

százalékát

képviseli. Ezért 

a kamara hitelesen

tudja megjeleníteni 

a vállalkozók érdekeit

a gazdaságpolitika 

irányában is
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azt várni, hogy beszállító legyek, és majd 

oda hozzák nekem a helyembe a munkát. 

Beszállítóvá kell válni. Megfelelő minőség-

ben, mennyiségben, időben történő szál-

lítást kell tudni vállalni. E hármas nélkül 

nincs beszállítói feladat. Akinek van biztos 

piaca, annak egy bizonyos beszállítói kör-

be való jutása nyilván hosszú távra jövőt 

biztosít. Megfelelően képzett szakember 

kell ehhez, a nagyvállalat pedig esetenként 

hozzásegíti oktató csomaggal a KKV-t, 

hogy megfelelő minőségben tudjon be-

szállítani. A KKV-k részéről van pótolnivaló 

a versenyképes szakmai képzettség terü-

letén is, ezenkívül ugyanazokat a szabá-

lyokat be kell tartani, mint a nagyvállala-

toknál. A fekete- és szürkegazdaságot így 

lehet és kell visszaszorítani.  Ahhoz, hogy 

valaki jó beszállítóvá váljon, szükséges 

egy bizonyos fokú vállalkozói felnőttség. 

Ahhoz, hogy felnőtt legyen egy vállalko-

zás, pedig képesség, képzettség, és akarat 

szükséges. És ahogy mondtam, tudomásul 

kell venni, hogy vannak szabályok. 

- Milyen lehetőségei vannak a VMKIK-

nak, hogy fellépjen a vállalkozások érdeké-

ben az esetleges hivatali, hatósági, önkor-

mányzati hibákkal, tévedésekkel, rossz sza-

bályozásokkal szemben?

- A vállalkozások érdekében törté-

nő fellépés természetesen kamarai feladat. 

A vállalkozóktól beérkezett észrevételeket 

csoportosítjuk, rendszerezzük és jelezzük 

a gazdaságpolitikai vezetésnek. A terüle-

ti kamarák az országos kamarához a kor-

mányzat irányába, a területi kamarák a te-

rületileg illetékes kormányhivatalok, illetve 

az önkormányzatok felé tudnak jelzést kül-

deni. Egy adózási kérdést említenék pél-

daként. Nem törvényszerű, hogy egy ön-

kormányzat adóbevétele növekszik attól, 

hogy megemeli az adótételeket. Az adókat 

megfelelő szinten kell tartani, aztán pedig 

be kell hajtani. Az nem állapot, hogy ma 

Magyarországon a nemzeti össztermék-

nek (GDP-nek) többszöröse van kint behaj-

tatlan adóként. Be kell hajtani az adókat, 

ez nem kamarai feladat, ez kormányza-

ti, illetve hatósági feladat. Az nem megfe-

lelő adózási morál, hogy a vállalkozások 

jelentős többsége tisztességesen adózik, 

a többi meg részben, vagy egészben meg-

próbál adót elkerülni. A vállalkozást nem 

teszi boldogabbá, hogy alkalomadtán le-

hozzák a nagy adóelkerülők listáján! Nem 

is nagyon értem, hogy lehet többmilliárdos 

adókintlévősége valakinek. Amikor egy kis-

vállalkozó nem fizeti be az adót, azt azon-

nal megbüntetik, szankcionálják. Közben 

meg egyeseknek, cégeknek több százmil-

liós tartozásuk. Ilyen esetekben valaki hibá-

zik. Természetesen a vállalkozás maga is. 

Nem ott kell a folyamatos ellenőrzéseket 

tartani, ahol rendesen adóznak. Van egy 

régi német mondás: a bizalom nagyon fon-

tos dolog, de a legjobb az ellenőrzés. 

- Sokak szerint a jelenlegi munkaerőhi-

ány ideiglenes, jön a digitalizáció kora, jön-

nek a robotok, és sokkal fontosabbak lesz-

nek a modern, új kompetenciák. Ön szerint 

a jelenlegi tananyagok, a hazai iskolarend-

szer minderre kellően felkészült gyerekeket 

bocsát ki az iskolákból? Mit tehet a kamara?

- A magyar oktatási rendszert az óvo-

dától az egyetemig egy egységként kell 

kezelni. Az óvoda feladata az iskolára való 

felkészítés, az iskoláé, hogy használható tu-

dással mehessenek a fiatalok középiskolá-

ba, szakiskolába. A középiskolák, gimnázi-

um feladata, hogy megfelelő tudásanyaggal 

rendelkező fiatalok jussanak el a főiskolára, 

egyetemre. Azt gondolom, hogy ennek a pi-

ramisnak a megléte nélkülözhetetlen. Az ál-

talános iskolából kikerülő gyerekek nagy ré-

sze alapvető tudásszinttel sem rendelkezik, 

nem a közép- és szakiskola feladata megta-

nítani számolni, osztani, szorozni egy fiatalt. 

Ugyanakkor százezer fiatal esett ki az el-

múlt 8-10 évben a középfokú oktatásból.  

Ennek demográfiai okai vannak. Nagyjából 

húsz százalék közeli azoknak a hányada, 

akik a gimnáziumi oktatásból estek ki. Ennek 

tudható be, hogy ma a kiépített szakképzé-

si kapacitásoknak csak mintegy fele van ki-

használva. Ugyanez a helyzet a felsőoktatás-

nál is. Magyarországon félmillió felsőokta-

tási férőhely van, míg a felsőoktatásban ta-

nulók létszáma nem éri el a háromszázezret, 

és ez az elkövetkezendő időben várhatóan 

kétszázötvenezerre esik vissza. Szeretném 

megkérdezni, vajon melyik vállalat enged-

heti meg magának, hogy a kiépített, rendel-

kezésére álló kapacitást ötven százalékban 

használja ki? Azt gondolom, hogy valamit 

Kamara INTERJÚ

mindenképpen lépni kell. Olyan helyekre 

kell az infrastruktúra fejlesztését vinni, ahol 

érdemi munka, ahol piacképes képzés folyik, 

és az első diploma után nem a másodikat 

kell megszerezni, hogy el tudjon a hallgató 

helyezkedni, hanem a piac számára szüksé-

ges és a piac igényeit kielégítő végzettség-

gel kellene kijönni mindenkinek a szakkép-

zésből és a felsőoktatásból egyaránt. Ebbe 

az irányba kellene elmennünk. Nem okolom 

ugyanakkor a pedagógusokat. Jó pedagó-

gusok nélkül nincs jó színvonalú oktatás. 

A duális gépészmérnökképzésről külön is 

kell beszélnünk. Vas megyében megindult 

képzésre úgy volt szükség, mint egy falat 

kenyérre. Elindult. A vállalkozások és a poli-

tika támogatásával indult el, de így sem volt 

egyszerű. A folytatással kapcsolatban nem 

vagyok szkeptikus, de túlzottan optimista 

sem. Most a vállalkozások részére ez az öt-

ven-hatvan fiatal ugyan segítség a nyugdíjba 

vonulók pótlására, de nem várható el folya-

matosan a vállalati bábáskodás. A felsőok-

tatásnak is feladata, a pályaorientációnak is, 

hogy megfelelő létszámú fiatal kerüljön ki 

a képzésből a piacképes helyekre. 

- Ön immár húsz éve a VMKIK válasz-

tott elnöke, mit tart a legnagyobb sikeré-

nek, mire a legbüszkébb?

- 1997 novemberében választottak el-

nöknek, vagyis az akkor még a kötelező ka-

marai tagság idején lettem elnök. Termé-

szetesen húsz évvel fiatalabb voltam, voltak 

tapasztalataim, szövetkezetnél kezdtem 

a pályafutásomat, ipari tanulóként, levele-

zőn végeztem el a gépipari technikumot, és 

a diplomámat is levelező tagozaton szerez-

tem. Ez hozzásegített ahhoz, hogy a mos-

tani gyakorlatorientált képzéssel kapcso-

latos tapasztalatokat megszerezzem. Majd 

a megye egyik meghatározó cégét vezet-

tem több mint tíz éven keresztül, a Delp-

hi Packardot. A 90-es évek elejétől kezdve 

a kamarai munkával kapcsolatosan meg-

győződésem volt, hogy gazdasági önkor-

mányzatra szükség van, mert gyűjtőhelyei 

azoknak a tapasztalatoknak, amiket a ké-

sőbbiekben lehet hasznosítani. Azt hiszem, 

hogy a kamarai mozgalom egyik legna-

gyobb sikere az, hogy a kötelező tagság 

megszüntetése után is fenn tudott marad-

ni, és a magyar gazdaságpolitikában meg-

határozó szerepet tölt be.  Anélkül hogy 

a politika térfelére tévednék, elmondanám, 

hogy a mindenkori kormányokkal mindig 

volt kapcsolatunk, de az elmúlt tíz évben 

ez a kapcsolat érezhetően erősödött, mert 

a gazdaság véleménye beépült a törvé-

nyekbe. Kikérik ugyanis a véleményünket. 

Néha sajnos nagyon kevés idő van a felké-

szülésre. Azt kell, hogy mondjam, ha a po-

litika elvárja, hogy a gazdaság véleménye 

megjelenjen a törvényekben, akkor a gaz-

daság elvárja, hogy kellő idő legyen a fel-

készülésre. Egy törvényalkotási folyamat 

hosszú idő, nem várható el a kamarától, 

hogy a több hónapos kodifikációs munkát 

három nap alatt véleményezzen. 

- Ön szerint milyen az ideális kamarai 

rendszer? Mi a kamara küldetése, legfőbb 

feladata? Egyáltalán milyen kamarának 

örülne a következő húsz évben?

- A mindenkori kormányzatnak szük-

sége van a hiteles és folyamatos tájékozta-

tásra. A gazdaság részéről történő tájékoz-

tatás az érdekvédelmi szervek, és a külön-

böző egyesületek kapcsán is lehetséges. Ha 

van (lesz) egy köztestületi kamara, amely 

kötelező, vagy ha úgy tetszik, automatikus 

tagsággal rendelkezik, az szervezett gaz-

dasági életet biztosít. Hosszú távon érdeke 

a politikának is a jól szervezett gazdasági 

önkormányzat, amely alakítja a gazdaság 

egészét. Az agráriumban ez részben meg-

valósult, igaz más a felépítése az agárka-

marának. Jó az önkéntes kamara, jó döntés 

volt a regisztráció, de ennél tovább lehet 

lépni, és erre a gazdaság részéről igény van. 

A vállalkozóktól beérkezett észrevételeket csoportosítjuk, rendszerezzük és jelezzük a 

gazdaságpolitikai vezetésnek. A területi kamarák az országos kamarához a kormányzat 

irányába, a területi kamarák a területileg illetékes kormányhivatalok, illetve az 

önkormányzatok felé tudnak jelzést küldeni

Ha van egy köztestületi kamara, amely

kötelező, vagy ha úgy tetszik, automatikus

tagsággal rendelkezik, az szervezett 

gazdasági életet biztosít. Hosszú távon 

érdeke a politikának is a jól szervezett 

gazdasági önkormányzat, amely alakítja 

a gazdaság egészét

Ipari 
csomagolóanyagok 

gyártása és 
konfekcionálása

9600 Sárvár, Ikervári utca 40.  
Telefon: +36-70/608-2969;  

Fax: +36-95/200-125; 
E-mail: info.hu@abriso.com

Habfóliák

Építőipari termékek

Extrudált légpárnás fóliák

mailto:info.hu@abriso.com
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Az integráció és 
a szövetkezés segítése 
meghatározó feladat

Rekordtermésről szóltak a hírek az elmúlt évben. Milyen ered-

ménnyel zárta 2016-ot a szántóföldi növénytermesztés?

A hazai növénytermesztők kimondottan jó évet tudhatnak 

maguk mögött. A nyári betakarítású növények hozamai rendkí-

vül kedvezőek voltak, minden fontos növény esetében meghalad-

ták 2015 illetve az előző öt esztendő értékét. Termésmennyiségük 

mintegy 8 millió tonna körül alakult, ez 20 százalékkal magasabb 

Eredményes évet tudhat maga mögött a szántóföldi növénytermesztés 
hazánkban, az ágazat versenyképessége azonban attól függ, hogy miként 
reagálnak a termelők az előttük álló kihívásokra. A klímaváltozás, a rohamos 
technológiai fejlődés és a szoros verseny is nehéz helyzet elé állítja 
a gazdálkodókat. A növénytermesztés helyzetéről és jövőjéről dr. Pusztavámi 
Mártont, a Nemzeti Agrárgazdasági Kamara Vas megyei elnökét kérdeztük.

Pusztavámi Márton, a Nemzetei Agrárgazdasági Kamara Vas megyei 

elnöke

A hazai növénytermesztők kimondottan jó évet tudhatnak maguk 

mögött. A nyári betakarítású növények hozamai rendkívül 

kedvezőek voltak, minden fontos növény esetében meghaladták 

2015, illetve az előző öt esztendő értékét

az ötéves átlagnál. Kukoricából 8,8 millió tonna termett, kimagas-

ló, hektáronkénti 8,6 tonnás termésátlag mellett. Napraforgóból 

1,9 millió tonna termést takarítottak be a gazdák, 22 százalékkal 

többet, mint 2015-ben. A hektáronkénti 2,95 tonnás termésátlag 

pedig világrekordnak számít.

Minek köszönhetőek ezek a kimagasló eredmények?

Azt gondolhatnánk, hogy a magas terméshozamok az ágazat 

fejlődésének köszönhetőek, ám sajnos sokkal inkább a kedvező 

időjárás áll a magas terméshozamok mögött. 

Összességében hogyan értékelhető a növénytermesztéssel 

foglalkozó gazdaságok helyzete?

Magyarország tradicionálisan szántóföldi növénytermelő or-

szág. Az európai uniós csatlakozásunk óta a területalapú támoga-

tások olyan jövedelembiztonságot adtak a növénytermesztőknek, 

hogy képesek már a gyengébb éveket is pozitívan zárni. Az elmúlt 

esztendő azonban a magas terméshozamok ellenére sem volt 

gondoktól mentes. A rekordmennyiség szinte minden terménynél 

lefelé hajtotta a felvásárlási árakat, ami a jövedelmezőséget is ne-

gatívan befolyásolta. 

Milyen új kihívások előtt áll hazánkban a szántóföldi növény-

termesztés?

Ha kitekintünk a nagyvilágra, és megvizsgáljuk, hogy hol tar-

tanak versenytársaink, hamar bebizonyosodik, hogy van hová fej-

lődnünk. Nagy-Britanniában 2032-re búzából hektáronként 20 

tonnás termésátlagot szeretnének elérni, aminek megvalósításá-

ban időarányosan jól állnak. Magyarországon tavaly 5,5 tonna volt 

ez a szám. A versenytársak rohamléptekkel haladnak tehát előre, 

miközben a klímaváltozás hatásait is egyre jobban érezzük a bő-

rünkön. A technológiai fejlődés is döbbenetes gyorsasággal ha-

lad. Az Amerikai Egyesült Államokban például 2016-ban mutatták 

be azt a traktort, amin már vezetőfülke sincs.

Milyen a hazai gazdaságok technológiai fejlettsége?

Bár egyre javul a gazdaságok felszereltsége, a meglévő esz-

közöket nem minden esetben tudják jól használni. Holott a ver-

senyképes, hatékony termelés ma már elképzelhetetlen az inno-

vatív megoldások alkalmazása nélkül. A fejlett uniós országokhoz 

képest jelentős lemaradásban vagyunk ezen a téren. A fejlődés 

alapja a tudás. Számos specifikus információra, támogatásra van 

szükség ahhoz, hogy a gazdaságok nemzetközi viszonylatban is 

versenyképessé váljanak, és minél több, jobb minőségű terméke-

ket állítsanak elő. 

Vannak-e nagyobb változások 2017-ben a vetésszerkezetben?

Hosszú évek után ez az első év, amikor egymillió hektár alá 

csökkent a kukorica vetésterülete. Mindez egyértelműen az ala-

csony árak számlájára írható. A gazdák tonnánkénti 42 ezer forintos 

ár mellett is nehezen tudják értékesíteni a terményt. Az alacsony 

árak ellenére a gazdaságok többsége nem hagy fel végleg a kuko-

ricatermesztéssel, csupán átmenetileg állnak át más növényekre. 

Egyre nő a napraforgó, illetve az őszi káposztarepce területe, a ter-

melők pedig megpróbálják kihasználni a célzott uniós támogatáso-

kat, így a zöldtakarmány-keverékek, a másodvetések, illetve a szá-

las- és szemes takarmánynövények termesztése is előtérbe kerül. 

ZALA-MÜLLEX Kft. 
2017. szeptember 30-i hatállyal a Müllex-Körmend Kft. beolvadással egyesült 

a Zala-Depo Kft-vel, az így létrejött cég elnevezése: Zala-Müllex Kft.
Az egyesüléssel egy regionális viszonylatban is meghatározó társaság jött létre, amely az eddigieknél is nagyobb humán-, eszközerőforrással  
és jelentős tapasztalattal bír a hulladékgazdálkodás területén. Tisztelt Partnereinknek nyújtott szolgáltatásaink az eddigiekben megszokott  

zavartalan, magas szintű teljesítése, annak finanszírozása még biztosabbá válik.

Tevékenységi körök:
   hulladékok begyűjtése, kezelése, újrahasznosítása
   veszélyes hulladék begyűjtése
   fémkereskedelem
   építési törmelék szállítása, feldolgozása, kezelése
   útépítés és fenntartás
   téli hó és síkosságmentesítés

Főbb telephelyek:
   8900 Zalaegerszeg, Gasparich u. 26. | Tel.: 92/598-940
   9784 Harasztifalu, Nyárfasor 049/3 Hrsz. | Tel.: 94/726-000

Horváth Márton
ügyvezető

Bauer Arnold
ügyvezető
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A SAVARIA  
LOGISTIC KFT. 

SZOMBATHELYEN  
A SÖPTEI UTCA 67. SZÁM ALATT 

TALÁLHATÓ 

10.000 m2 fedett raktár térrel 
rendelkező intermodális  
logisztikai központjában  

a szabad kapacitásának erejéig  
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Agrárkamara INTERJÚ

A szántóföldi növénytermesztés mellett a kertészeti ágazat 

eredményessége is nagyban függ az árak alakulásától. Hogyan le-

hetne csökkenteni a gazdák kiszolgáltatottságát?

Ennek egyik legjobb módja az összefogás. Ugyanakkor ma 

épp ez az a téma, ami a legjobban megosztja a termelőket. Az el-

múlt negyedszáz évben voltak ugyan sikeres kezdeményezések, 

de nagy bukásokat is láthattunk. Emiatt a legtöbb gazda bizalmat-

lan, nem szívesen adja fel az önállóságát. A kamara kidolgozott 

egy javaslatot, ami nem feltétlenül a formát jelöli ki, hanem a ko-

operáció lényegét emeli ki. A gazdáknak fel kell ismerniük, hogy 

hosszú távon csak az együttműködés teheti versenyképessé vagy 

egyáltalán életképessé a működésüket. Az integráció és a szövet-

kezés elősegítése lesz a legmeghatározóbb feladat az előttünk 

álló időszakban.

Hogyan látja a kertészeti ágazat jövőjét?

A hazai mezőgazdaságban a leglátványosabb növekedés 

hosszabb távon a kertészet területén érhető el. Egy holland tanul-

mány szerint ugyanis a magyar zöldség- és gyümölcstermesztés 

csak harmadát adja a benne rejlő termelési potenciálnak. A ter-

mesztéstechnológiák korszerűsítésével, az öntözésfejlesztési be-

ruházásokkal jelentős hozam- és minőségjavulás érhető el. A kö-

vetkező időszakban tehát azon kell dolgozni, hogy mindez meg-

valósuljon az ágazatban. 

Az időjárás minden évben jelentősen befolyásolja a termelést. 

A klímaváltozás pedig egyre nagyobb kihívás elé állítja a gazdálko-

dókat. Hogyan lehet csökkenteni az időjárási kockázatokat?

A hazai mezőgazdaság jövőbeni sorsa részben attól függ, 

hogy milyen eredményeket sikerül elérnünk a vízgazdálkodás te-

rén. Az elmúlt időszakban nagyon csapadékos és rekord száraz 

évek váltották egymást, amihez gyakran a hőmérsékletet tekintve 

is kiugró értékek társultak. Az agrárgazdasági kamara közremű-

ködésével 2014 tavaszán végzett felmérés eredményei is azt mu-

tatják, hogy egyre nagyobb az igény az öntözésre. A jelenlegi 200 

ezer hektáron felül – amelyből ténylegesen csak 100 ezer hek-

tárt öntöznek – további 200 ezer hektárnyi területet vonnának be 

a gazdák. A beruházásokat azonban az elaprózódott birtokszer-

kezet, a bonyolult engedélyezési eljárás, a forráshiány és a vízki-

vételi korlátok is hátráltatják. Ennek feloldásához stratégiai gon-

dolkodásra van szükség, a munka már elkezdődött. 

Évről évre előkerülő probléma a mezőgazdaságban a jégve-

rés okozta kár. A megoldás azonban már nem sokat várat magára, 

az országos jégkár-mérséklő rendszer kiépítését és működtetését 

az agrárkamara vállalta magára. Hol tart a munka? 

A NAK az élére állt azoknak a gazdálkodói és kormányzati tö-

rekvéseknek, amelyek országos hatókörű jégkár-mérséklő rend-

szer kialakítását szorgalmazták. Egy országos hatókörű, minden 

szempontból egységes rendszer kiépítését tűztük ki célul. 2017. 

április 13-án beadtuk a vidékfejlesztési programban a pályázatot, 

sikeres elbírálás esetén 2018. május elejétől működhet a rendszer. 

Az előzetes becslések szerint éves szinten közel 1,5 milliárd fo-

rintra rúg a működési költség. Ezt teljes egészében az agrár-kár-

enyhítési alapból finanszíroznánk majd, így a gazdáknak erre nem 

kell költeniük.

Hogyan segítette az elmúlt években a szántóföldi növényter-

mesztéssel foglalkozó gazdákat az agrárkamara? 

A teljesség igénye nélkül említenék ilyen lépéseket. A terme-

lési színvonal emelése érdekében számos fajta- és műtrágyakísér-

letet szerveztünk, emellett gépbemutatókat tartottunk, és az idén 

először szántóföldi bemutatót is rendeztünk. Kiálltunk a gazdák 

érdekei mellett a permetezőgépek kötelező felülvizsgálata kap-

csán is, a kamara közbenjárására sikerült elérni, hogy a drága és 

sok esetben felesleges eljárás alól mentesüljenek a gazdák. A ter-

melés mellett a támogatások lehívásában is nagy szerepük volt 

a kamara alkalmazottainak. A falugazdász hálózaton keresztül kö-

zel ezermilliárd forintnyi támogatás jutott el a gazdálkodók-

hoz. Megemlíteném továbbá, hogy korszerű, tartós, hamisí-

tás ellen védett, elektronikus kártyákra cseréltük az őstermelői 

igazolványokat, ezzel fehérítve a gazdaságot, és előnyös hely-

zetbe hozva a tisztességes termelőket. 

Terveznek-e további lépéseket? 

A következő években szeretnénk a gazdálkodók összes 

adminisztrációhoz, bürokráciához kötődő problémáját meg-

oldani, a falugazdászainkon keresztül, így a gazdáknak csak 

a termeléssel és az értékesítéssel kell foglalkozniuk, a papír-

munkát a kamara elvégzi helyettük.

Magyarország tradicionálisan 

szántóföldi növénytermelő ország. 

Az európai uniós csatlakozásunk 

óta a területalapú támogatások 

olyan jövedelembiztonságot adtak 

a növénytermesztőknek, hogy 

képesek már a gyengébb éveket is 

pozitívan zárni

A termelési színvonal emelése 

érdekében számos fajta- és 

műtrágyakísérletet szerveztünk, 

emellett gépbemutatókat tartottunk, és 

az idén először szántóföldi bemutatót 

is rendeztünk. Kiálltunk a gazdák 

érdekei mellett a permetezőgépek 

kötelező felülvizsgálata kapcsán

mailto:id.fodor.istvan@gmail.com
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Nem csak az 
a fontos számukra, 
ami látványos

A 
z elnök elmondta, hogy a  Vál-

lalkozók és Munkáltatók Orszá-

gos Szövetségének  Vas Megyei 

Szervezete az idei évben is több 

programot szervezett, tartott elnökségi 

üléseket és közgyűléseket. Folyamatosan 

ellátta tagságát információkkal, melyek a 

vállalkozásokat érintheti. Először február 

20-án találkozott az elnökség, a Modern 

Vállalkozások Programja – Vállalkozz 

mányhivatal Főosztályvezetője, Dr. Fekete 

Attila, a NAV Vas Megyei Adó- és Vámigaz-

gatósága igazgatója, és Kuti Ákos CFA, 

az MKB Bank Zrt. vezető elemzője. 

Az április 25-i celldömölki elnöksé-

gi ülésen a legfontosabb napirendi pont 

a kategóriánkénti megfelelő számú Prima-

jelöltek meglétének egyeztetése volt, vala-

mint az elnök tájékoztatatta az elnökséget 

az országos ülésről.

 Május 18-án kihelyezett elnökségi 

ülés volt Répcelakon, először Szabó József 

polgármester köszöntötte a résztvevőket. 

Döntés született a Prima kategória győzte-

sek személyéről, illetve Szárnyas János be-

számolt az aznapi Országos VOSZ küldött-

gyűlésről.  

A VOSZ Vas megyei területi szerveze-

tének szeptember 7-i közgyűlése Kőszegen 

az Iparos Házban volt, ahol először Huber 

László polgármester köszöntötte a megje-

lenteket, majd dr. Bognár Balázs PhD tűzol-

tó ezredes igazgató tájékoztatója hangzott 

el: a katasztrófavédelem tevékenységének, 

szervezetének bemutatásával, és az eljö-

vendő beruházások szakhatósági engedé-

lyeinek kiadásához szükséges információk 

átadásával. Ezután már csak a Prima Gá-

lával kapcsolatos teendők következtek. A 

tagság titkos szavazáson döntött a győzte-

sek személyéről és elfogadta az elnöki tájé-

koztatót az előkészületekről.

A Prima Primissima országos díja-

kat 2003 óta adja át a Demján Sándor ál-

tal létrehozott alapítvány. A díj, melyet a 

vállalkozók adományoznak a kultúra és 

tudomány legjobbjainak, elindítása óta 

rendkívül sikeres, osztatlan elismerést 

szerzett, és népszerűsége is óriási lett. 

A Vállalkozók és Munkáltatók Országos Szövetsége évtizedek óta jelen van 
Vas megyében. A gazdasági élet és a közélet szereplői, és természetesen 
maguk a vállalkozók fontos tényezőnek tekintik a szervezetet, amely az 
elmúlt évek során erősödött, jól szervezett csapatként látta el mindig 
feladatát. Kétségtelenül a nagyközönség elsősorban a Prima Primissima, 
illetve a megyei Prima díj kapcsán ismerte meg a VOSZ nevét, de a 
szövetség nagyon sok más, igaz talán nem ilyen látványos tevékenységgel 
veteti észre magát. Szárnyas Jánost, a VOSZ Vas Megyei Szervezetének 
elnökét kérdeztük az elmúlt időszak tapasztalatairól.

A VOSZ Vas Megyei Szervezete nevéhez méltóan 
a vállalkozókra figyel elsősorban

digitálisan! – projektről Nagy Tibor IKT ta-

nácsadó előadását hallgatták meg. Ezután 

az elnök a január 30-i budapesti elnökségi 

ülésen elhangzottakat ismertette a bérmi-

nimum, a minimálbér megállapítása, az is-

kolák látogatása program és a tanácsadói 

kör témákban. Ezen az ülésen döntött 

az elnökség a Prima Gála időpontjáról, a 

tervezett lebonyolításról, és a rendezvény 

költségvetéséről is. 

A 2016. évi beszámoló közgyűlést 

március 29-én tartották meg, majd a ré-

gió, a város gazdasági helyzetét elemző 

gazdasági fórumra is sor került a Megye-

házán. A rendezvényt hozzászólásával is 

megtisztelte Perlusz László VOSZ ügyveze-

tő igazgató, dr. Kozák Ákos a GfK Hungária 

Piackutató Intézet igazgatója, dr. Kondo-

ra Bálint, a Vas Megyei Közgyűlés alelnöke, 

Harangozóné Vigh Ilona, a Vas Megyei Kor-

Közgyűlés Kőszegen az Iparos Házban, középen dr. Bognár Balázs PhD tűzoltóezredes igazgató a testületet tájékoztatja az eljövendő 

beruházások szakhatósági engedélyeinek kiadásáról

A Megyei Prima átadáshoz a kezdetektől csatlakoztak Vas megye vállalkozói is. 

Szőnye József elnök– aki tagja volt a Prima Primissima kuratóriumnak – 2016-ig vezette 

a Vas Megyei VOSZ-t mely garanciát jelentett a Megyei Prima Díj létrejöttéhez, és sikeréhez
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A Prima Primissima Díj néhány év alatt 

szervesen beépült a társadalom szöveté-

be, és a nagyközönség mellett a vállal-

kozók legjava is fölismerte a díj rangját, 

értékeit. Ennek vitathatatlan bizonyítéka, 

hogy már 2005-ben a Prima Primissima 

területi Prima díjak rendszerével egé-

szült ki. A magyar szellemi élet, kultúra, 

tudomány és művészet támogatásában 

már mind a tizenkilenc megye képvisel-

teti magát.  

Vas Megyében 13. alkalommal rendez-

ték meg a megye kiválóságainak találkozó-

ját. Hosszú utat kellett bejárni, míg ma büsz-

kén kijelenthetjük, hogy biztos gazdasági és 

társadalmi alapokon nyugszik a Vas megyei 

Prima. Ez köszönhető a sikeres megyei vál-

lalkozásoknak, melyek elismerik és támogat-

ják a munkát. Köszönhető a megye vezető 

tisztségviselőinek, akik megtisztelik jelenlé-

tükkel a rendezvényt, hitelesítve a díjat és dí-

jazottakat is. Köszönhető a kiváló jelöltek-

nek, akik közül sok nyertesre lehetünk külö-

nösen büszkék.  A siker másik záloga a média 

elismerő támogatása, mely a díjazottak tár-

sadalmi elismertségének növekedését hozta. 

A Megyei Prima átadáshoz a kezdetek-

től csatlakoztak Vas megye vállalkozói is. 

Szőnye József elnök– aki tagja volt a Prima 

Primissima kuratóriumnak! – 2016-ig ve-

zette a Vas Megyei VOSZ-t mely garanciát 

jelentett a Megyei Prima Díj létrejöttéhez, 

és sikeréhez. A jelenlegi elnök, Szárnyas 

János egyben a díj megújulását is hozta, 

hiszen a tavalyi évtől a PRIMA PRIMISSIMA 

díjhoz hasonlóan a megyében is 10 kategó-

riában voltak jelöltek. 

A három Prima-díjazottat a VOSZ Vas 

Megyei Szervezetének tagsága választotta 

meg titkos szavazással. A győztesek net-

VOSZELEMZÉS

tó egymillió forinttal lettek gazdagabbak 

alapítványi támogatás formájában. Idén 

is lehetőség volt közönségszavazatok le-

adására a Vas Népe megyei napilap segít-

ségével. A közönségdíjas jutalmazásáról 

Szombathely Megyei Jogú Város polgár-

mestere, dr. Puskás Tivadar gondoskodott. 

A díj összege kétszázötvenezer forint. 

2015-től Vas  Megyei Ifjúsági Prima Díj át-

adására is sor kerül.  Idén a VOSZ Vas Me-

gyei elnöksége két Ifjúsági PRIMA jelöltet 

nevezett meg, akik között a vaol.hu-n és a 

Vas Népe napilapban közzétett közönség-

szavazás döntött. A 30 év alatti tehetsé-

gek közül kétszázötvenezer forinttal lett 

gazdagabb a legtöbb szavazatot begyűj-

tő. Az elismerésen keresztül a VOSZ sze-

retné megismertetni a szélesebb nagykö-

zönséggel a tehetséges fiatalokat, a jövő 

reménységeit. A média segítségével sze-

retnék felhívni rájuk a figyelmet, bemu-

tatni tehetségüket, elkötelezettségüket és 

példát mutatni a többi fiatalnak. Cél, hogy 

minél több ifjú megbizonyosodjon róla: 

nemcsak szükség van rájuk országunkban, 

hanem lehetőségük is van kibontakoztatni 

tehetségüket. 

Az idei évben is a szervezők nagy 

hangsúlyt fektetnek arra, hogy a megye 

legnagyobb értékű díjai átadásán a közélet 

meghatározó szereplői is jelen legyenek, 

társadalmi megerősítést és rangot adva az 

eseménynek. A október 14-én a szombat-

helyi Weöres Sándor Színházban megren-

dezett díjátadón üdvözölhettük többek 

között a VOSZ Országos vezetőségéből 

a VOSZ Vas megyei Prima-koordinátorát, 

dr. Lovassy Tamást, Vas Megye Közgyűlé-

se és a Vas Megyei Kormányhivatal veze-

tőit, Vas megyei országgyűlési képviselő-

ket, a megye városainak polgármestereit, 

és meghatározó intézményeinek vezető-

it. Természetesen jelen voltak a díj támo-

gatói, a díj összegét biztosító vállalkozók, 

akik ezen a napon tisztelegtek a kultúra, 

tudomány és művészetek képviselői előtt. 

Társadalmi példát mutattak együttműkö-

désben, összefogásban, és a politikán túl-

mutató értékek megbecsülésében, mond-

ta Szárnyas János.

A Prima Primissima Díj néhány év alatt szervesen beépült a társadalom szövetébe, és a nagyközönség mellett a vállalkozók legjava is fölismerte 

a díj rangját, értékeit. Ennek vitathatatlan bizonyítéka, hogy már 2005-ben a Prima Primissima területi Prima díjak rendszerével egészült ki

Vas Megyében 13. alkalommal rendezték meg a megye kiválóságainak találkozóját. 

Hosszú utat kellett bejárni, míg ma büszén kijelenthetjük, hogy biztos gazdasági és 

társadalmi alapokon nyugszik a Vas megyei Prima

A 2017-es Vas megyei Prima díj díjazottjai 
és a kategóriák legjobbjai

Prima díjazottak 2017-ben: 

Erdélyi János filmrendező, 
dr. Bátor György szemész főorvos, 
Földesi János népzenész
Ifjúsági Prima díjazott: Fodor Máté 
Közönségdíjas: Kiss Zsolt

A VOSZ Vas Megyei Szervezete által 
odaítélt „2017. ÉV MEGYEI VÁLLALKOZÓJA” 
díj és a VOSZ országos 
„2017. ÉV VÁLLALKOZÓJA” díj jelöltjei:

A VOSZ Vas Megyei Szervezete által  
odaítélt a „2017. ÉV MEGYEI  
VÁLLALKOZÓJA” díjazottjai:

Az Év Kereskedője Vas Megyében: 
Juhász Tibor

Az Év Minőségellenőre Vas Megyében: 
Karakó László

A VOSZ országos „2017. ÉV  
VÁLLALKOZÓJA” díjra jelöltek: 

Sipos Gábor 
- Sipos Autóház Kft. ügyvezető

Simon Gábor 
- Simon Belsőépítész Kft. ügyvezető

Komonczky István - vállalkozó

A Vas megyei Prima díj  
kategóriáinak legjobbjai:

magyar irodalom - Dragomán György 
magyar színház- és filmművészet - Erdélyi János
magyar képzőművészet - Marosfalvi Antal 
magyar tudomány - Dr. Bátor György
magyar oktatás és köznevelés - Dr. Czetter Ibolya
magyar építészet és építőművészet - Portschy Tamás
magyar sajtó - Pachnerné Horváth Erika
magyar sport - Kiss Zsolt
magyar népművészet és közművelődés - Németh Gyula
magyar zeneművészet - Földesi János
Az ifjusági díj jelöltjei:  Fodor Máté énekes, zeneszerző és  

Horváth Kristóf táncos, táncoktató.

http://vaol.hu/
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Mozgás, lüktetés, 
száguldás

V 
an abban valami lenyűgöző, amikor egy gigantikus csarnokban hatalmas, lomha gépek mozognak 

célirányosan. Vagy amikor egy másik üzemcsarnokban a futószalag monotóniája szab ritmust 

a múló időnek. De az is elvarázsol bennünket, amikor a forró nyárban, a párhuzamos sorokban 

haladó aratógépek előtt ledől a gabona, vagy a novemberi ködben felsejlő pályaudvaron a 

végtelenből érkező sínek összefutnak, egymásba fonódnak. A szélkerekek ritmusos surrogása, az autók 

robaja, a fűrészek nyomán kidőlő fák zuhanása ámulatra készteti a szemlélőt. A munka világa minden, csak 

nem statikus. Állandó mozgás, lüktetés jellemzi. Vibrálás, pulzálás, hangok és fények, tovamozduló árnyak, 

száguldás, gördülés, vagy éppen precizitássá lassuló mozdulat. Mindezt a pillanat művészetének tartott 

fotózással állóképpé merevíteni nem könnyű. De lehetséges. Erről tanúskodik képösszeállításunk. 

A fotókat a Vas Népe két fotóriportere, Szendi Péter és Unger Tamás, valamint Zergi Borbála készítette.
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Pillanatképek

A Delphiről
A Delphi Automotive a világ egyik piacvezető, személy-, és haszongépjármű-ipari technológiai beszállítója. 
Az angliai Gillingham-i központú Delphi 46 országban működtet műszaki központokat, gyártóüzemeket és 
ügyfélszolgálati létesítményeket. 

A Delphi Szombathelyen
A Delphi immár több, mint 25 éve működik sikeresen Szombathelyen. Két divíziónkban összesen közel 
1900 dolgozót foglalkoztatunk. Az Elektronika és Biztonságtechnikai divízióban  aktív biztonságtechnikai 
eszközök, fedélzeti elektronikák, kapcsolók, motorvezérlő elektronikák gyártása folyik. Az Elektromos és 
Elektronikai Architektúrák divízió portfóliója kiterjed egyebek között szerelvényekre, műanyag öntvényekre, 
biztosíték- és relé-táblákra, valamint központi elektronikák házba szerelésére

Karrierlehetőségek
Autóipari vállalatunk teljes működési területén kínálunk állást szakképzett munkatársaknak. Keresünk 
magasan képzett, speciális szaktudással és tapasztalattal rendelkező villamos-, gépész-, és minőségbiztosítási 
mérnököket. Az alapfokú végzettséggel rendelkező jelentkezők operátori és raktározási munkakörökben 
tölthetnek be állásokat, míg a szakközépiskolai végzettséggel rendelkezők karbantartóként vagy 
technikusként helyezkedhetnek el a Delphi-nél. A tanulók számára is kínálunk lehetőségeket a termelésben, 
irodai pozíciókban, vagy épp a mérnöki területen. 

A Delphi versenyképes fizetést és különféle juttatásokat kínál a nálunk elhelyezkedő munkavállalóknak, 
amely kompenzáció egy gondoskodó vállalati programmal is kiegészül. 

Aktuális állásajánlatainkért kérjük, forduljon HR munkatársainkhoz a lenti elérhetőségeken.
Delphi Hungary Kft.

9700 Szombathely Zanati út 29/a
 Tel: 94/517-800

szombathely.cv@delphi.com

Elérhetőség:
H-9600 Sárvár, Ikervári u. 40.

E-mail: 
nemethcsomagolas@gmail.com

Telefon: +36 30/994-8554
Telefon/ Fax: +36 95/326-944
www.nemethcsomagolas.hu

HDPE, LDPE, 
BOPP, LÉGPÁRNÁS 

ÉS HAB FÓLIÁK 
KONFEKCIONÁLÁSA.

Egyedi 
csomagolóanyagok 

tervezése és 
újrahasznosítása.
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